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•Rektors beretning

Intensiveret partnerskab
med erhvervslivet

I 1997 kunne Handelshøjskolen fejre sin 8o års fødseLsdag.

Igennem alle årene har Højskolen haft et tæt samarbejde

med erhvervsLivet om udvikling af nye uddanneLser og nye

forskningsområder, og ved overgangen til det gLobaLe

videnssamfund er dette samarbejde bLevet mere nødvendigt

end nogensinde.

Da Handelshøjskolen blev grundlagt i 1917
af Foreningen til Unge Handelsmænds
Uddannelse var det for at imødekomme et
behov for nye kvalifikationer til et
erhvervsliv i udvikling og under omstilling.
Visionerne omfattede forskningsbaserede
uddannelser med en dybtgående teoretisk
viden, sammenhæng mellem teori og prak
sis og et tæt samspil mellem Højskolen og
dens aftagere. Selv om vilkårene for
erhvervslivet og universiteterne på mange
måder er fundamentalt anderledes i dag,
er det de samme grundlæggende visioner.
der har betydning for Højskolen. De udgør
en platform for Højskolens strategi og et
solidt udgangspunkt for at håndtere udfor
dringerne i videnssamfundet.

National kompetenceudvikLing

I undervisningsministeriets program fra
1997 National Kompetence Udvikling:
Erhvervsudvikling gennem kvalifikations
udvikling fastslås endnu engang, at evnen
til at udvikle og nyttiggøre de menneskeli
ge ressourcer vil være den afgørende faktor
for virksomheders og regioners konkurren
ceevne i videnssamfundet. “Danske uddan
nelser skal tilhøre verdenseliten” lød mini
sterens markante udmelding og midlerne
til at opnå dette er bla, etablering af et
partnerskab mellem uddannelsesinstitutio
fler og erhvervsliv, ny uddannelsesteknolo
gi. internationalisering af uddannelser og
livslang læring.

Handelshøjskolen udpeget til front
løber

I forbindelse med realiseringen af pro
grammet for “National Kompetenceudvik
ling” er Handelshøjskolen blevet udpeget til
“frontløberinstitution” blandt universiteter
ne, Dette indebærer en forpligtelse til en
lang række aktiviteter og initiativer, som
ligger i forlængelse af Handelshøjskolens
strategiske udviklingslinier, og som vil
understøtte et endnu tættere samspil med
erhvervslivet.
Af de mange udfordringer til universiteter
ne i videnssamfundet er der i særlig grad
to forhold som nødvendiggør et endnu
mere intensiveret partnerskab mellem
Handelshøjskolen og erhvervslivet: ændre
de betingelser for vidensproduktion og
behovet for livslang læring.



Nye betingeLser for vidensproduktion

I den banebrydende bog The new
production of knowledge peger Michael
Gibbons og hans medforfattere på, at
betingelserne for vidensproduktion er ved
at ændre sig radikalt med store konsekven
ser for de etablerede universiteter.

• vidensproduktion foregår i stigende grad
på tværs af institutionelle og organisatori
ske grænser, i midlertidige netværk af fag
lig heterogene grupper og er ikke primært
forankret i universiteterne.

• viden produceres i stigende grad i en
anvendelsesorienteret sammenhæng og
ikke ud fra en disciplinorienteret problem-
forstå else.

For universiteterne er konsekvenserne af
denne udvikling, at distinktionen og sam
spillet mellem grundforskning og anven
delsesorienteret forskning må revurderes,
og at universiteterne i langt højere grad

må betragte sig som en del af et forgrenet
netværk af mange forskellige slags videns
producenter.
Handelshøjskolen har i sin strategi taget
udgangspunkt heri og har i 1997 priorite
ret oprettelsen af nye erhvervsforsknings
centre og forstærket deltagelsen i forsker-
park- og innovationsmiljøer.

Erhvervsforskn ingscentre

Fælles for erhvervsforskningscentrene er
deres fokus på anvendelsesorienteret forsk
ning på specifikke områder eller sektorer
og et tæt samarbejde med interesserede
virksomheder og erhvervsorganisationer.
Handelshøjskolen lægger vægt på, at cen
trene fungerer i tilknytning til et internati
onalt orienteret grundforskningsmiljø med
deltagelse af ledende forskere fra Højsko
len og dens internationale samarbejdspart
flere. På denne måde sikres samspillet mel
lem den nyeste internationale forskning og
de erhvervsorienterede projekter.

11997 etableredes Center for Detailhan
delstudier og Center for Virksomhedsud
vikling og Ledelsesteknologi. Året for var
Center for Design og Virksomhedsudvik
ling igangsat i samarbejde med Danmarks
Designskole og tidligere er Scandinavian
Academy of Management Studies (SAMS)
blevet etableret i samarbejde med Ekono
mihögskolan i Lund.
Først i 1998 oprettedes DANTERM-centret
(terminologi og sprogteknologil. og der
planlægges envidere et Center for Elektro
nisk Handel.
I alle centrene deltager erhvervslivet aktivt
i bestyrelser. advisory boards. styregrupper
for konkrete projekter, ERFA-grupper eller
lignende.

Forskerparker og innovationsmitjøer

Behovet for en hurtigere omsætning af
viden til nye produkter, for en forstærket
innovationsindsats og for flere iværksætte
re inden for nye vidensområder har ført til
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•Rektors beretning

oprettelsen af forskerparker og innovati
onsmiljøer i mange lande herunder Dan
mark.
Handelshøjskolen medvirker aktivt i For
skerbyen Symbion og i de nystartede inno
vationsselskaber Teknologisk Innovation
A/S og Universitetsinnovation A/S. Højsko
lens Center for Innovation og Entrepre
neurship er lokaliseret i Symbion og fore
står bla, et projekt om innovationsledelse
og en tværinstitutionel uddannelse i inno
vation og projektiedelse. Et hovedsigte med
disse aktiviteter er at skabe en tæt forbin
delse mellem udvikling af teknisk og for
retningsmæssig viden på tværs af traditio
nelle faggrænser og kulturer.

LivsLang læring

Behovet for livslang læring er en konse
kvens af, at innovation, teknologisk udvik
ling og forandringshastighed i videnssam
fundet stiller krav om løbende kompeteri
ceudvikling. For den enkelte og for virk
somheden er efter- og videreuddannelse
gennem hele arbejdslivet en markant sti
gende nødvendighed. Formidling af den
nyeste viden og udvikling af nye færdighe
der til de allerede veluddannede vil blive
en stadig større del af universiteternes
uddannelsesopgave. Det vil igen kræve
udvikling af nye pædagogiske metoder og
et langt tættere samarbejde med rekviren
terne af uddannelserne.
Virksomheder vil i stigende grad professio
nalisere den interne kompetenceudvikling
og en række eksempler på virksomhedsu
niversiteter har allerede demonstreret det
te, uden at det har betydet et mindre
behov i disse virksomheder for en tæt for
bindelse til universiteterne, snarere tværti
mod.

den første i Danmark udbudt

MBA- og MPA-uddannelserne

og planlægger en række nye
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Handelshøjskolen har som de første i Dan
mark udbudt MBA- og MPA-uddannelserne
og planlægger en række nye Masters
uddannelser i de kommende år. Samtidig
har Handelshøjskolens Efteruddannelses
center udbudt skræddersyede uddannelses-
forløb til enkelte eller grupper af virksom
heder og har i et internationalt samarbejde
med de 5 CEMS-institutioner udviklet et
internationalt lederuddannelsesprogram
(PRIME). Forløbene har været baseret på en
tæt sammenhæng mellem teori og praksis
og action-learning metoder for at opnå en
direkte effekt for både den enkelte deltager
og for virksomheden.
I de kommende år vil Handelshøjskolen
arbejde videre på udviklingen af et inter
nationalt lederuddannelsescenter i et tæt
samarbejde med andre institutioner i Øre
sundsregionen og internationalt.

Sammenhængende campusområde på
Frederiksberg

Efter intensive forhandlinger med bla.
Undervisningsministeriet og Frederiksberg
Kommune tegner det til, at Handelshøjsko
len får mulighed for en placering i et sam
menhængende campusområde på Frede
riksberg.
Metroen, der gennemskærer området mel
lem Frederiksberg og Solbjerg stationer, vil
blive overdækket, og Højskolen påregner at
udnytte dette areal i en samlet plan for
campusområdet. Området omfatter det
igangværende byggeri (fase 1), den planlag
te udbygning (fase 2), Howitzvejbygningen,
Vandværksgrunden med de planlagte
gæsteprofessorboliger samt det tidligere
kolonihaveareal.
For Højskolens studerende, medarbejdere
og samarbejdspartnere vil det betyde et
væsentligt bidrag til udviklingen af uddan
nelses- og forskningsmiljøer på Højskolen.

ResuLtater i 1997

Generelt var 1997 et tilfredsstillende år for
Højskolen. Studentersøgningen ligger på et
højt niveau for de fleste uddannelser, stig
ningen i antallet af internationale forsk
ningspublikationer er fortsat og Høj skolens
internationale profil styrket.
Gæsteprofessorer og udenlandske stude
rende har ydet et vigtigt bidrag til det
internationale miljø på Højskolen og
udviklingen af nye pædagogiske metoder,
herunder IT-baserede, er blevet forstærket.
Højskolens økonomiske situation er fortsat
presset, og for at kunne leve op til kravet
om forskning og uddannelse i internatio
nal topklasse er det nødvendigt at skaffe
yderligere ressourcer ud over de statslige
bevillinger.
Det har derfor været meget glædeligt at
kunne konstatere en stor opbakning til
Højskolen gennem dannelsen af en Fund
raising-komité i 1997, som vil støtte udbyg
ningen af Handelshøjskolens profil som en
ledende international forsknings- og
uddannelsesinstitution. Jeg vil gerne rette
en varm tak til alle der er gået ind i dette
arbejde, som vil være afgørende for, om
Handelshøjskolen i de kommende år får
mulighed for at realisere sine visioner til
gavn for det danske og internationale sam
fund.

Finn Junge-Jensen

“Handelshøjskolen ønsker at være pla
ceret blandt de bedste institutioner i
Europa for at kunne opfijlde sin mål
sætning om at bidrage til samfundets
og virksomhedernes værdiskabelse,
uddanne kandidater, der er konkur
rencedygtige på et internationalt
arbejdsmarked og udvikle ny forsk
riirigsbaseret viden i partnerskab med
virksomheder og institutioner.”

HandeishøjskoLens mission statement



•Styrelsesrådets beretning

Erhvervslivet tager

medansvar for HandeLshøj
skolens udvikling
Erhvervslivets repræsentanter i Handelshøjskolens Styrelsesråd kan til fulde bekræfte, at man i

disse år inden for næsten alle brancher og på alle niveauer oplever en markant øget konkurren

ce. En del af forklaringen skal findes i den rivende teknologiske udvikling og den voksende

internationale handel, som fortsat stiller nye krav til virksomhederne. Dertil kommer det pres

på virksomhederne, som er affødt af holdningsændringer og nye behov hos den enkelte forbru

ger og samfundet.

Nye forskningscentre skat skabe og
nyttiggøre fly faglig viden

Forsknirigsprofessorater sponsoreret af
FUHU og Andersen Consutting

derne er områder, hvor Handelshøjskolen
har igangsat en række aktiviteter.

Såfremt virksomhederne fortsat skal beva
re deres konkurrenceevne, er det ikke læn
gere blot et spørgsmål om at minimere
omkostningerne eller sikre kvaliteten. Der
skal andet og mere til, fordi konkurrence-
evnen i stigende omfang baseres på viden,
ikke mindst på virksomhedernes evne til
hurtigt og effektivt at samle og nyttiggøre
denne viden kommercielt. Som følge af det
voksende behov for især ny anvendelseso
rienteret viden, har der i de senere år
udviklet sig et positivt sammenfald mellem
erhvervslivets og forskernes interesser på
en lang række områder.

Handelshøjskolen i København har med
etableringen af flere nye forskningscentre
satset på at styrke den anvendelsesoriente
rede forskning. Det drejer sig om Center
for Detailhandelsstudier, Center for
Design- og Virksomhedsudvikling, samt
Center for Virksomhedsudvikling og Ledel
sesteknologi. For Handelshøjskolen har det
været en glædelig oplevelse, at de nye cen
tre er blevet godt modtaget inden for brede
kredse af erhvervslivet. Interessen ses bla, i,
at der allerede er udviklet et intensivt sam
arbejde mellem en række virksomheder og
centrene om skabelse af ny viden på flere
fagområder.

Et andet eksempel på erhvervslivets positi
ve holdning er sponsoreringen af to forsk
ningsprofessorater. Det første forsknings
professorat. som blev etableret forrige år,
stod FUHU Foreningen til Unge Handels-
mænds Uddannelse) for. I det forløbne år
er initiativet blevet fulgt op af Andersen
Consulting, som har sponsoreret et profes
sorat inden for teknologiledelse.

Undervisningsministeriet anbefaler
styrket partnerskab med erhvervslivet

I Undervisningsministeriets rapport om
National Kompetenceudvikling fremhæves,
at uddannelse er en helt afgørende forud
sætning for erhvervslivets konkurrenceev
ne, og der lægges op til, at det danske
uddannelsessystem om bare 5 - 10 år skal
tilhøre verdenseliten. Virkeliggørelsen af
dette ambitiøse mål skal bla. ske gennem
dannelse af et partnerskab mellem er
hvervsliv og de videregående uddannelses-
institutioner.

Som led i et sådant partnerskab anbefales
en række initiativer, som Handelshøjskolen
for en stor dels vedkommende allerede har
taget skridt til at gennemføre, bla. det om
talte samarbejde på forskningsområdet.
Men også anbefalinger om samarbejde
vedr, etablering af nye uddannelser, fx
masteruddannelser. gennemførelse af pro
jektopgaver. praktikordninger og trainee
forløb for de studerende ude i virksomhe

I rapporten peges også på en styrkelse af
de private virksomheders repræsentation i
de styrende organer for herved at kunne
påvirke uddannelsesudviklingen og disses
faglige profil. Handelshøjskolen har for
længe siden erkendt disse muligheder ved
på forskellig måde at inddrage repræsen
tanter fra erhvervslivet i de styrende orga
ner. Handelshøjskolens Styrelsesråd, som
blev etableret i 1965, er et godt eksempel
herpå.

Et løft tit iriternationaliseringen

Det ligger Styrelsesrådet stærkt på sinde at
støtte Handelshøjskolens mange bestræbel
ser for at fremme internationaliseringen af
uddannelser og forskning. Et internationalt
uddannelses- og studentermiljø på Han
delshøjskolen skabes bla, ved gennemførel
se af udvekslingsprogrammer for studeren
de i samarbejde med førende udenlandske
handelshøjskoler og universiteter. Hertil
kommer en voksende udveksling af gæste
professorer. Hele denne indsats forudsæt
ter imidlertid, at Handelshøjskolen er i
stand til at råde over det fornødne antal
værelser eller lejligheder til de udenland
ske studenter og professorer under deres
ophold her i landet.

Som så mange gange før har FUHU med
virket til at løfte en væsentlig opgave for
Handelshøjskolen. idet FUHU i det for
løbne år har anskaffet en centralt beliggen



StyreLsesrådets

de ejendom i det indre København og
ladet den indrette til et internationalt kol
legium med 24 værelser til udenlandske
studerende og to lejligheder til gæstepro
fessorer. Kollegiet stilles alene til rådighed
for Handelshøjskolen, og vil derfor blive et

væsentligt aktiv i internationaliseringsbe
stræbelserne i de kommende år.

Niels Kjeldsen
Formand for Handelshøjskolens
Styrelsesråd

medlemmer i 1997:

Udpeget af FUHU:

Direktør Niels Kjeldsen
formand

Ejnar C. Kjeldsen AIS

Adm. direktør Holger Dock
AP Pension

Direktør Preben Kendal
Unibank AIS

Koncerndirektør Tom Knutzen
NKT Kolding AIS

Direktør Claus Valentiner
næstformand
Wintherthur

Fødte medlemmer:

Rektor Finn Junge-Jensen
Handelshøjskolen

Prorektor Bente Kristensen
Handelshøjskolen

Udpeget af
Handelshøjskolens teknisk!

administrative personale:

Overassistent
Liza Klöcker-Larsen

I

Studenterrepræsentanter:

Stud.merc.
Flemming Mahler Larsen

Stud.merc.
Karsten Stryger

Observatører:

Direktør Poul Erik Petersen
Foreningen af Danske

Civiløkonomer

Direktør Ole Wiberg
FU H U

Forbundsformand
Jeanette Ørsted

Erhvervssprogligt Forbund

iii-

Formanden for Handeishøjskolens Styrelsesråd,

direktør Niels Kjeldsen.

Styrelsesrådets opgaver

Det er bla. Styrelsesrådets opgave at følge Handelshøjskolens aktiviteter og varetage en
rådgivende funktion i forbindelse hermed. Denne opgave søger Rådet at løse ved

- at medvirke til gennemføreLse af en strategisk udvikling på Handelshøjskolen i overensstem
melse med erhvervslivets og samfundets behov

- at medvirke til sikring af høj kvalitet i uddannelse og forskning
- at medvirke til udvikling og fremme af Handelshølskolens position som en førende, interna

tionalt orienteret business school.

Styrelsesrådet for den selvejende institution Handelshøjskolen i København har bla. 6
repræsentanter for erhvervslivet udpeget af FUHU (Foreningen til Unge Handelsmænds
Uddannelse). Styrelsesrådet blev oprettet som afløsning af den tidligere bestyrelse, da staten
i 1965 overtog finansieringen af uddannelserne samt forskningsaktiviteterne og dermed det
reelle økonomiske ansvar. Styrelsesrådet har bevaret sin tilsynspligt med Handelshøjskolen
og lægger heri først og fremmest vægt på en rådgivende funktion. Denne funktion har gennem
de senere år fået en stigende betydning for Handelshøjskolens samspil med den del af
erhvervslivet, som aftager hovedparten af de færdiguddannede unge, eller som benytter sko
len til videreuddannelse af sine medarbejdere.



•Partnerskab med erhvervslivet

Erhvervslivets universitet

HandeLshøjskolen har en Lang tradition for et tæt og velfungerende samarbejde med såvel

erhvervslivets organisationer som de enkelte virksomheder. Dette samarbejde er i de senere år

bLevet tilført heLt nye dimensioner som Led i HandeLshøjskolens markante satsning på at etable

re et intensiveret partnerskab med erhvervslivet. Her præsenteres en række eksempler på dette

samarbejde.

Ha ndeshøjskolem iljøet
bærende for censorers interesse

Med et censorkorps på godt 1000 perso
ner udvalgt blandt ledere og andre nøg
lemedarbejdere fra virksomheder og
offentlige institutioner har handelshøj
skoleområdet alle muligheder for en
dialog om uddannelser og forskning. En
mulighed, der kunne udnyttes i større
omfang, end tilfældet er.

de studerende og hvilken vej, udviklingen går, frem

hæver dir. Nils Hansen, lnformationsgruppen.

- Der et- ingen tvivl om, at censorerne i langt
større omfang fx kan indgå i arbejdet med
udviklingen af nye fag og studier.

interesserer sig for. Denne viden bruger jeg,
når vi skal rekruttere nye medarbejdere. Men
også gennem atjegfortæller mine kunder -

store danske industrivirksomheder - hvad der
optager de unge mennesker og hvilken vej,
udviklingen går. siger direktør Nils Hansen
fra lnformationsgruppen A/S.

Til daglig rådgiver Nils Hansen store eks
portorienterede virksomheder om emner
inden for kommunikation og public relati
on. Han kommer her ofte i kontakt med
unge mennesker fra udlandet, især England
og Frankrig.
- Vore studerende står ikke specielt tilbage for

de udenlandske. Men de engelske og franske
kandidater er langt bedre til at konkretisere

deres løsninger end de danske SPRØK-stu

derende, jeg kender fra mit censorarbejde gen

nem syv år. De er til gengæld fremragende til
at udarbejde kulturanalyser og se de interna
tionale perspektiver i problemstillingerne. De
er svagere, når de skal konsekvensberegne

deres egne anbefalinger,

Nils Hansen køber ikke påstanden om, at
dagens unge studerende er dårligere klædt
på end tidligere.
- De er langt bedre end for 30 år siden, da jeg
studerede på Handelshøjskolen. De tør stille
kritiske spørgsmål til de såkaldte autoriteter

og har langt mere selvtillid. Så både fagligt og
personligt er de bedre udrustet, påpeger han,

Hvis Nils Hansen skal fremkomme med en
kritisk bemærkning til Handelshøjskolen,
så må det være, at skolen ikke aktiverer
sine censorer nok.

Censorjobbet giver ny viden om fag og
studerende

-Jegfår to ting ud af at være censor. Opdate
ring af min egen faglige viden. For mig er det
en form for efteruddannelse, hvor jeg bliver
tvunget til at sætte mig ind i nye teorier såvel
som at genopfriske de gamle. Desuden får jeg
et klarere billede af hvad de unge mennesker
kan, hvad de beskæftiger sig med, og hvad de

.,.‘r,
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Den viden, jeg som censor [år om de studerende, kan

give mine kunder et indblik), hvad der rører sig blandt

“Ingen kan i dag være i tvivL om, at viden og produktion af viden er afgørende for

erhvervslivets konkurrenceevne og for at opretholde et velstående velfærdssam

fund. Derfor er uddanneLsesinstitutionerne og deres formidLing af viden gennem

uddanneLse og forskning centrale for samfundet. Men viden skabes også i høj grad i

erhvervslivet.”

Tidl. undervisningsminister Ole Vig Jensen



Jeg synes, at Handelshøjskolen har godt af at

have sådan nogen praktikere som mig gående

rundt og skabe et mere nuanceret verdensbille

de, mener personale -og uddannelseschet

Harald Queseth, Hempel.

i

Bevarer sin konkurrencekraft via censor
jobbet

Udover at være fuldt optaget i stillingen
som adm, direktør for Microtronic A/S,
der er markedsleder inden for udvikling og
produktion af komponenter til høreappara
ter, er det interessen for de unge og
deres uddannelse, der karakteriserer
Per W. Nielsen. Næsten 25 års censorarbej
de ved Handelshøjskolen, universiteterne i
Odense, Ålborg og ved Danmarks Tekniske
Universitet dokumenterer et stort engage
ment i det danske uddannelsessystem. Men
ikke nok med det. 11996 stillede han
Microtronic til rådighed som Handelshøj
skolens første casevirksomhed. Han har
erhvervsforskere ansat, der også er knyttet
til Handelshøjskolen, og har gæstfrit mod
taget mange studerende ifm. projektskriv
ning. Desuden har han undervist som
gæstelærer på Handelshøjskolens MBA-stu
dium. Hvordan får han tid til det?
- Det er ikke spørgsmål om tid, men om at
bevare min egen konkurrencekraft. Som
direktør kan jeg ikke efteruddanne mig i læn
gere forløb. Der er simpelthen ikke tid til det.
Censorjobbet giver mig mulighed for løbende
at kunne uddanne mig og holde mig ajour
med den teoretiske udvikling på området,

understreger Per W. Nielsen. Han finder
generelt set de studerendes kvalitet høj.
- Kandidaterne er langt bedre end for 10 og
20 år siden. Specielt er de dygtige til at frem
lægge deres arbejde. De har forstået at anven
de moderne IT til at strukturere deres projek
trapporter, som er blevet mere raffinerede og
pædagogiske i frem trædelsen.

Bidrager tit baLancen meLLem det akade
miske og praktiske

-Jeg nyder kontakten med Højskolen. Det er
spændende at være tæt på det akademiske liv
på den måde, som det udspilles på Handels
højskolen i København, Jeg synes, at erhvervs
livet har godt af at være tæt på uddannelses-
institutionerne. Og jeg synes. at uddannelses-
institutionerne har behov for at have sådan
ne praktikere som mig gående rundt og skabe
et mere nuanceret verdensbillede, siger Harald
Queseth, der i over 10 år har været censor
på Højskolen.

I det daglige fungerer Harald Queseth som
personale- og uddannelseschef hos Hem
pel. Han bruger en god del af sin fritid til
at være censor på Handelshøjskolen. Årsa
gen er - ud over miljøets tiltrækning - at
han bruger censorarbejdet som personlig
efteruddannelse. For, som han vedkender
sig, så vil han nødig stå over for de unge
mennesker, der i mange tilfælde er meget
dygtige, og kun have praktisk erfaring som
ballast. Det kan hurtigt blive et skjold, der
smuldrer under de unges fremmarch. Der
for føler han en forpligtelse til at holde sig
ajour med den teoretiske udvikling og med,
hvad de unge kan.

Alting kan altid gøres bedre - også uddan
nelserne -mener Queseth. Men generelt set
er han dybt imponeret over det, som de
studerende kan og gør. De er gode. Det
eneste, han i denne sammenhæng kunne
ønske sig, var, at de udviser ydmyghed over
for deres egne evner. Alt for ofte ses en
manglende distance til, hvad de selv har
frembragt, fordi de i udgangspunktet reg
ner med, at de er eminente.

rj -

Censorjobbet giver mig mulighed for løbende at

kunne efteruddanne mig og holder mig ajour med

fagområdernes teoretiske udvikling, siger dir. Per

W. Nielsen, Microtronic.
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Erhvervsforskerne er praktisk
orienterede teoretikere

Handelshøjskolen har en lang række
forskere ansat som såkaldte erhvervsfor
skere. Ordningen bidrager i meget høj
grad til at skabe nye samarbejdsmulig
heder mellem virksomhederne og Høj
skolen.

Ideerne kommer jo ikke bare af sig seLv!

Erhvervsforsker Lotte Darsø arbejder med
noget så spændende som skunk work”.
-Det er bla, den allerførste fase i en forsk
ningsproces - der, hvor ideerne undfanges
uden for det etablerede og planlagte system
til det, der kan blive en ny innovation,
forklarer Lotte Darsø. Hun veksler mellem
at arbejde med udviklingsforskning på
Nova Nordisk og skrive ph.d.-afhandling på
Handelshøjskolen.

Novo Nordisk anvender mange millioner
kr. til udvikling af nye produkter. en man
har ligesom stort set alle andre virksomhe
der ikke systematisk undersøgt. hvordan
nye ideer opstår. Og det er jo i virkelighe
den ret bekymrende, påpeger Lotte Darso.
Hun har sammen med bla. Henrik Herlau,

Institut for Ledelse, Politik og Filosofi,
udviklet en systematik - KUBUS-modellen
- som kortlægger idéundfangelsesprocessen.
Det er denne metode, Lotte Darsø nu er
ved at justere til Nova Nordisk’ specielle
behov og kultur.
-Lottes projekt lød utroligt spændende. og da

vi kom i kontakt med hinanden, havde vi
behov for atfd n,yt liv i vores innovation,
siger seniorpersonalekonsulent Peter Fel
dinger. Novo Nordisk. Han påpeger. at
KUBtJS-modellen også virker fremragende
på fx effektivitet i teams.

Lotte Darsø mener, at mange virksomhe
der overser det potentiale, der ligger i en
kreativ, men samtidig systematisk opbyg
ning af viden i de tidlige faser af forsk
ningsprocessen.
- Det stiller krav om en kreativ og en team
udviklende form for projektledelse. som løn
ner sig ved reelt atfå udnyttet den viden og
de guldkorn, der udspringer af et godt team
tvork.

Identitetskonflikter hos Landmænd
belyses ved penge fra landbruget

Med en uddannelsesbaggrund som
cand.agro. fra Landbohøjskolen blev ph.d.
studerende Anitta Drejer ansat ved Institut
for Afsætningsøkonomi på Handelshøjsko
len i november 1996. Hun forsker i land-
mandens rolle i et moderne industrisystem
- et projekt, der har fået titlen “Landbrugets
markedsorientering analyseret ved svinepro
duktion

Anitta undersøger de muligheder, land
manden har for at positionere sig ift. slut-
brugeren. Det viser sig nemlig, at landman
den indtager to fundamentalt forskellige
roller: rollen som producent - en økono
misk agentdimension og rollen som land
mand - en social strukturel dimension,
-Dette skaber konflikt hos den enkelte land
mand - en konflikt, der kan udløse en identi
tetskrise, fordi han historisk set har vceret for
ankret i et lokalt socialt netværk pd landet.
Men i dag skal han fungere som en individu
el industriel enhed, der arbejder pd det kapi
talistiske markedssystems økonomiske præ
misser. I dette moderne ekspertsystem bliver
han ofte en frem med agent, mens hans følel
ser ligger dybt forankret i det socialt struktu
rerede lokale netværk, påpeger Anitta Dre
jer, der selv kommer fra landet og har
oplevet problemerne på nært hold.

Ph.d.’studerende Lotte

Darsø undersøger, hvor

dan gode ideer bliver til. I’
fE-:.
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Anitta Drejer er privatist på Højskolen.
Hun får finansieret sit projekt udefra, gen
nem bla. Landsforeningen for Danske Svi
neproducenter, FDB og en privat fond. Der
er herfra stor opbakning til hendes projekt.
Formanden for Danske Svineproducenter,
Kent Skaanning, udtaler:
- Vi tror på, at det Anitta arbejder med, kan
bringe fornyelse ind i dansk svineproduktion
og dansk landbrug. Landbrugsproduktionen,
som vi har kendt den indtil i dag. præges af
industrialisering, hvor ensartethed er blevet et
succesparameter. Nu kommer vi ind i en ver
den, hvor forskellighed bliver væsentlig, og
her har vi ikke de værktøjer, der skal til for at
forblive på toppen. Anittas projekt kan hjæl
pe os i denne udvikling.

EU-Kommissionen vogter de fæLLeseuro
pæiske interesser

Allerede under studierne på Københavns
Universitet blev Erik Højbjerg tilknyttet
COS - Center for Offentlig Organisation og
Ledelse på Handelshøjskolen. Efter sin
eksamen i statskundskab lykkedes det ham
at sammenstykke et stipendium til et ph.d.
studium, hvor han ser nærmere på EU
Kommissionens forberedende lovgivnings
arbejde.

Modsat den almindelige opfattelse blandt
danskerne har EU-Kommissionen i virke
ligheden begrænsede ressourcer, idet der
kun sidder Ca. 20.000 embedsmænd i Kom
missionen og forvalter godt 350 millioner
EU-borgere. Til sammenligning sidder der
næsten 200.000 i den danske statsadmini
stration og forvalter 5 millioner borgere.

processen, nemlig efter at lovene er lagt
frem for Ministerrådet. Iflg, kontorchef
Hans Jürgen Stehr fra Miljøstyrelsen er det
netop søgningen efter bedre viden om de
interesser og de magtstrukturer, der er
med til at definere disse love, som har
medført, at Miljøstyrelsen økonomisk støt
ter Erik Højbjergs projekt.

Erik Højbjerg har endvidere et godt råd til
de danske interesseorganisationer, der vil
skabe lydhørhed for deres forslag:
- Det er vigtigt, at man i oplægget er
opmærksomme på at varetage fælleseuro
pæiske interesser. For det skal Kommissionen
altid gøre, da den er forpligtet til det i hen
hold til både Rom-, Maastricht- ogAmster
damtraktaterne.

-Dette faktum medfører, at EU-Kommissio
nen må være meget åben for påvirkning ude
fra. Derfor er min hypotese, at de politiske
forhandlinger ved planlægningen af nye lov
givningsforslag starter meget tidligt. De politi
ske beslutninger, der bliver truffet på dette
tidlige stadie, forpligter senere hen i lovgiv
ningsprocessen, siger Erik Højbjerg. Han
vurderer, at interessenter generelt forsøger
at påvirke lovgivningsarbejdet alt for sent i

‘i

Ph,d,-studerende Erik Højbjerg mener, at

danske virksomheder alt for sent for

søger at påvirke EU’s lovgivningsproces.

Ph,d,-studerende Anitta Drejer arbejder med iden

titetskonflikter blandt landmændene.
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Behov for øget

viden om systemeksport

i. januar 1998 startede Per Jenster i sit nye job som forsk

ningsprofessor på Institut for Interkulturel Kommunikation

og Ledelse. Han har tidligere været tilknyttet Institut for

Afsætningsøkonomi og også været involveret i Højskolens

MBA-program.
er behov for mere viden herom.

Inden Per Jenster i 1994 kom til Handels
højskolen, havde han opholdt sig i 17 år i
udlandet, først ved University of Pittsburgh
og University of Virginia i USA og de sidste
fem år som professor ved den kendte
schweiziske business school IMD i Lausan
ne. Det er gennem sin store internationale
erfaring, han forventer at kunne tilføre
yderligere styrke til instituttets internatio
nale profil og til de erhvervsøkonomiske
fag på SPRØK-studiet, hvor han er ansvar
lig for erhvervsøkonomi på studiets 3. år.

Bla. grundet det lange ansættelsesforhold
på IMD er professor Per Jenster meget
anvendelsesorienteret i sin forskning.
-Dermed ikke sagt. at der ikke ligger nogen
teoretiske overvejelser bag. men jeg mener

ikke, at forskningen skal ske for dens egen

skyld. Den skal være forankret i det praktiske

erhvervsliv og anvendes på praktiske problem

er i virksomhederne, understreger Per
jenster.

Samarbejde med industrien om forsk
ning i systemeksport

Et område i stærk vækst inden for mar
kedsføringsområdet er markedsføring af
systemeksport. Et stort projekt på Højsko
len med deltagelse af en række store virk
somheder og industriens organisationer
sætter fokus på dette område.

Salg og markedsføring af totalløsninger er
oppe i tiden. Også i Danmark mærker
erhvervslivet tydeligt en tendens til en for-
skydning af salget fra enkeltprodukter til
mere komplicerede produktløsninger. Dette
har skabt behov for mere viden om de for
hold, som markedsføringen er underlagt
ved salget af større systemer, hvor kunden
oftest er andre virksomheder eller større
organisationer.
- I øjeblikket ved vi ikke så meget om de for
hold, der gælder for denne type markeds
føring. Systemeksport på det globale marked
rummer så store muligheder for dansk er
hvervsliv, at det haster med atfå udbygget
denne viden, således at erhvervslivet kan få
styrket sin ledelsesmæssige kompetence på
området, fastslår Per Jenster.

Stor interesse fra erhvervslivet side

11997 har projektarbejdet især bestået i at
få organisationen sat på skinner, således at
det 3-årige projekt systematisk kan ind-
samle og dokumentere resultater af arbej
det. Forskerteamet, der ud over seniorfor
skere også består af erhvervsforskere under
ph.d.-ordningen, samarbejder direkte med
en række virksomheder inden for forskelli
ge brancher, Forskerne får også adgang til
vidensindsamling hos en række større virk
somheder som IBM, Sophus Berendsen og
Post Danmark.
Hensigten er bla, i form af workshops at
præsentere den nyeste viden og løbende
indhøste de deltagende virksomheders
erfaringer, således at den samlede sum af
viden direkte kan indgå i virksomhedernes
videre arbejde med systemeksport.

- Min erfaring er, at virksomhederne er meget
interesseret i at samarbejde med Handelshøj
skolens forskningsm iljøer og også gerne vil
bidrage økonomisk til projekter. Højskolen
kunne opnå endnu mere, hvis vi var mere
udfarende og via aftaler sikrede os et samar
bejde med de bedste og mest innovative virk
somheder Vi kan lære utroligt meget af dem
og de af os, slutter Per Jenster.

Yderligere information:

Professor Per jenster
Institut for Interkutturet

Kommunikation og Ledelse
Tlf.: 3815 3349

E-mail:jenster.marktg@cbs.dk

Systemeksport rummer store mulig’

heder for dansk erhvervsliv, men der

r I’:::

Professor Per lenster ser gerne

et tættere forskningsmæssigt

samarbejde med erhvervslivet.



At Wally Olins fra Wolff Olins i London
fremlagde sine ideer og tanker ved Højsko
lens 80 års fødselsdag er ikke tilfældigt. For
her i 1990erne har han som gæsteprofes
sor været meget engageret i udviklingen af
Handelshøjskolen og specielt været tilknyt
tet de forsknings- og udviklingsprojekter,
der har virksomhedsidentitet og profilering
på programmet. I dette arbejde deltager
også professor Majken Schultz fra Institut
for Interkulturel Kommunikation og Ledel
se og gæsteprofessor Mary Jo Hatch, pt.
ansat på Cranfield School of Management.
Olins virksomhed har været stillet til rådig
hed for professorernes projekt om kultur,
identitet og image.

Nyt parameter styrer forbrugernes valg

Men når Wally Olins påpeger, at mærke-
navnet er det mest værdifulde aktiv, en
virksomhed har - hvad er det så, han
mener?
- Som resultat af den tilgængelige teknologi
vil stort set alle produkter inden for de enkel
te sektorer komme til at blive nogenlunde ens
i form affunktionel kvalitet og pris. Dette
medfører, at den eneste måde, forbrugerne er
i stand til at vælge mellem forskellige produk
terpå, er gennem ‘parameteren’ emotionel
værdi. Med dette mener jeg, at den følelse
eller oplevelse, produktet og dets navn udstrå
ler, er blevet særdeles vigtig. Og defunktio
nelle egenskaber - selv om de er vigtige, har
fået en mindre belydn ing. De tages for givet,
påpeger Wally Olins,

Det amerikanske firma Apple Computer er
i denne sammenhæng et interessant
eksempel. Det fejlede på markedet, ikke
fordi det ikke havde et godt mærkenavn
- få virksomheder har et bedre, - men fordi
dets teknologi ikke var forenelig med
Microsoft Windows, der blev herskende
standard på markedet. Dermed var deres
kvalitet ikke i orden, selv om mange vil
påstå noget andet. Og måske er overlevel
sen netop knyttet til dets stærke mærke-
navn, der har en høj emotionel værdi for
Apples mange inkarnerede brugere.

Nye værdier tiLføres produkterne

Når forbrugerne tager produktets kvalitet
for givet, så bliver det servicen bag produk
tet og den betjening forbrugerne får i
købsøjeblikket, der giver produktet værdi.
Kvaliteten manifesterer sig så gennem de
mennesker, der står bag disken, da det er
dem, kunderne er i kontakt med.
- Hvis produktet bliver mindre vigtigt end
service, ja, så står vii en ny situation. Virk
somhederne må i langt højere grad end hidtil
uddanne deres medarbejdere. De må træne
dem i at forstå hvilke værdier, der karakteri
serer netop deres virksomhed. Det giver
human resou rce-funktionen en stigende vær
di og ansvar. Denne funktion må kunne inte
grere sine opgaver med dem, man finder
indenfor markedsføring og kommunikation.
Det er denne udvikling, jeg finder særdeles
interessant, siger Wally Olins,

GLobale virksomheder rykker ind i
ledelsesmæssigt tomrum

At human resource ikke kun beskæftiger
sig med de interne forhold i virksomheden.
er en ny tanke, der i høj grad stiller funkti
onen over for nye og anderledes krav. Det
te bliver ikke mindst vigtigt i en tid, hvor
man oplever, at et stigende antal virksom
heder slår sig sammen for at kunne kon
kurrere globalt. Denne udvikling medfører
ifølge Wally Olins, at mange globale virk
somheder vil skabe kulturer, der udvikler
sig som et ekstra lag over landegrænserne.
I mange tilfælde vil de komme til at erstat
te overnationale politiske organisationer
som fx Forenede Nationer, der ofte frem
træder som temmelig ineffektive.
-Med dette udgangspunkt vil vi se private
virksomheder påtage sig et stigende ansvar -

ikke fordi de ønsker at være filantropiske -

men fordi der på den ene side opstår et ledel
sesmæssigt vakuum i det politiske system. der
gør det relativt nemt for dem at gå ind og
overtage opgaver, som ‘samfundet tidligere
har påtaget sig. Og på den anden side fordi
forbrugerne stiller krav om ansvarlighed hos
de virksomheder, som de vælger at købe deres
varer og ydelser fra, påpeger Walli Olins og
henviser til den politiske og miljøbevidste
forbruger.

Mærkenavnet
- et aktiv under ændring

- Mærkenavnet - the brand - er det mest værdifuLde og håndgri

belige aktiv, en virksomhed har i dagens globaLe konkurrence,

kommer det uden tøven fra den karismatiske WalLy Olins, der fra

podiet på DaLgas Have talte tiL rækker af prominente gæster i for

bindelse med Højskolens 8o års fødselsdag i november 1997.
Wally Olins mener, at den globa

le udvikling skaber et nyt lag at

kulturer på tværs at landegræn

serne.
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Kilderne til viden ændrer sig
Af professor Hans Siggaard Jensen, Institut for Ledelse, Politik og Filosofi

Vi tænker ofte på erhvervsøkonomien som
en videnskab, der skal være teoretisk
reflekteret og samtidig levere anvendbare
teorier, som kan løse relevante praktiske
problemer i faktisk eksisterende virksom
heder og organisationer. Men hvorfra får
erhvervsøkonomen sin viden og evne til at
løse problemer, som praktikeren ikke ud
fra snilde og erfaring kan løse? Svaret har
ofte været: Fra forskning. Men hvordan for
sker erhvervsøkonomen? Kan man løse
problemer ved at studere virkeligheden ud
fra teorier og så igen anvende disse til at
løse praktiske problemer? Det måtte jo
basere sig på, at man havde nogle teorier,
som indeholdt kilden til sandheden om
den erhvervsøkonomiske virkelighed. Men
denne ændrer sig hele tiden og nu i retning
af ikke kun at anvende viden, men også det
at producere viden bliver økonomisk væ
sentligt. Det medfører også. at der inden
for det erhvervsøkonomiske fagområde
opstår og produceres utrolig megen viden
uden for de egentlige forskningsinstitutio
ner. Store ledelseskonsulentflrmaer er op
stået i de sidste årtier, firmaer, der i dag har
mange flere ansatte end hele “business
school”-sektoren.

VidensdanneLsens paradox

En vigtig erfaring fra studier i brug af
viden i praktiske sammenhænge, herunder
især i vidensintensive virksomheder, er, at
viden er en central, men ofte ret uforstået
ressource. Men for at kunne træffe rele
vante beslutninger om denne resource er
det vigtigt at vide, hvori den består, og
hvordan den er fordelt og fungerer. Kort
sagt er en helt afgørende kvalifikation i en
vidensintensiv virksomhed viden om, hvad
slags viden man har, og hvad man bruger
den til. Vi kan sige, at både hos ledere og
ansatte er selvbevidsthed og selvforståelse
væsentlige begreber. Man kan derfor ikke
forlade sig på, at man gennem træning.
øvelse - by doing - erhverver sig den for
nødne viden. For på denne måde erhverver
man ikke viden om, hvad slags viden man
har. Man erhverver tillid til sin kunnen -

men denne tillid er kun berettiget, hvis
man netop har den nødvendige og relevan
te viden. Men i nye situationer kræves ikke
kun trænet kunnen - håndværksmæssig og
erfaringsbaseret bevidsthed - men evne til
refleksion og analyse af den viden, man
har. En selvforståelse, der enten tager rele

vans og adækvans for givet og eller er
historieløs. eller uden vidensteoretiske ele
menter, er for mig at se helt utilstrækkelig
ift. den virkelighed, vi er på vej ind i.

Nye videnskrav nødvendige

Hvis de eksperter. der præger debatter og
beslutninger om de fremtidige krav til
ledere, mener, at ledere jo netop skal kun
ne lede, ja, så må en forudsætning herfor
være, at der også er andre, der faktisk kan
ledes. Men både det at kunne blive ledet

og det at kunne lede, forudsætter for mig
at se, at man ved noget om, hvad det er,
man ved. Det skyldes selvfølgelig, at videns
kravene stiger, og at disse ikke kun er knyt

tet til snævre isolerede felter. Kompleksitet,
interaktion, samspil med organisation og
økonomi, for ikke at tale om etik og politik
er væsentlige størrelser at forholde sig til.
Det er vel dette, der ligger til grund for, at
man formulerer ledelseskravene som gene
ralistkrav. og at man fra mange sider stiller
ekstremt høje og meget brede krav til
fremtidens ledere. Forholdet er jo det, at

Professor Hans Siggaard Jensen.



tilrettelæggelse af intellektuelt arbejde er
noget ganske andet end af manuelt eller af
en masseproduktion eller flowproduktion.
Hvis arbejdet i stadig højere grad bliver
netop af den type, som man har kaldt sym
bolanalyse, så ser vi her den organisatori
ske realisering af kravet om viden. Produk
tion af software er et godt eksempel. lige
som ledelseskonsulentvirk-somhed er det.

At lære at Lære er ikke længere tiLstræk
keLigt

Kravet om generalistkvalifikationer følges
ofte af forestillingen om. at en kvalifikation
til at lære at lære er tilstrækkelig, Denne
opfattelse opstod for mange år siden. da
man var fascineret af den såkaldte videns
eksplosion. Evnen til at lære er selvfølgelig
meget central. Men al indlæring foregår på
basis af skemaer og modeller, paradigmer
og forbilleder. Vi forstår og tilegner os kun
noget ud fra det, vi allerede har viden om.
At lære at lære er godt, hvis man ved, hvad
man lærer ud fra, hvilke vidensformer man
tilegner sig ud fra, og dermed hvilke

vidensformer man ender op med at besid
de. I stigende omfang er forståelse af
erhvervsøkonomisk viden som anvendt
økonomi ikke tilstrækkelig, især hvis man
ikke også ved noget om, hvad anvendelse
egentlig er, Dvs, har viden om, hvad slags
viden, der skal til for at kunne anvende
økonomi og anden samfundsvidenskab.

Ny balance meLLem forskellige videns
producenter påkrævet

Flere analyser af udviklingen af vidensfor
mer i et post-industrielt - eller hvad vi nu
vil kalde det - samfund, peger på, at kilder
ne til viden ændrer sig. Den klassiske fore
stilling bag de højere læreanstalter som
handelshøjskoler og ingeniørhøjskoler -

hvadenten vi tænker på amerikansk,
fransk eller tysk tradition - ser disse som
en kilde til viden. Ved at føre den gennem
grundforskningen erhvervede videnskabeli
ge viden ud i samfundet - altså ved at
anvende viden - kunne ellers uløselige pro
blemer løses. Teori gik forud for praksis.
Praktisk erfaring var god - for praktikere,
men videnskabelig baseret viden var bedre.

iz

Men i dag og måske i endnu højere grad i
fremtiden er viden ikke kun noget, der
opstår i laboratorier eller ved afsondret
abstrakt tænkning. Når praktikkerne selv
bliver videnspraktikker, når arbejdet basalt
set bliver abstrakt og kommer til at ligne
det, der består i at fremstille teorier, så bli
ver praktikken selv en kilde til viden, og
denne viden er ikke længere kun praktisk i
betydningen håndværksmæssig. Den er
både erfaringsbaseret, teoretisk og koncep
tuel. Og det ændrer samspillet mellem
uddannelsesinstitutioner, der har mono
pol’ på kvalifikation qua deres forskning,
og så aftagere og anvendere. For at disse
kilder til viden kan levere viden, der kan
indoptages i uddannelsesinstitutionerne,
må disse være modtagelige herfor. Det
kræver igen større bevidsthed om de for
skellige former for viden, som “cirkulerer” i
det vidensintensive samfund og dets orga
nisationer. Og det kræver et nyt samspil
imellem forskningen på institutionerne og
de organisationer, der i dag uden for disse
producerer viden.

Et nyt samspil mellem universiteter og organisationer

i samfundet, der producerer viden, er nødvendigt for

at løse flere problemer.

Viden opstår ikke kun i laboratorier

eller ved afsondret abstrakt tænkning.
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Erhvervsfo rskn i nscentre
samarbejder med erhvervs ivet

Med etabLering af tre nye forskningscentre I 1997 har HandeLshøjskoLen betrådt nye veje for at

opfyLde ønsket om et tættere og mere direkte samarbejde med virksomhederne i dansk

erhvervsLiv, både de mindre, mellemstore og de rigtig store. Centrenes organisering med direkte

virksomhedsindfLydeLse gennem føLgegrupper mv. er en ny måde at skabe partnerskab på mel

lem institution og virksomhed. En række af aktiviteterne finansieres direkte af erhvervsLivet,

som desuden stiller sine virksomheder til rådighed for forskernes undersøgelser.

Professor Hanne Hartvig Larsen

er leder af det nye Center for

Detailhandel.

Center for Detailhandelsstud jer

Ved professor Hanne Hartvig Larsens 25-
års jubilæum som ansat på Handelshøjsko
len i juni 1997 afslørede dekan Gert
Bechiund nyheden om, at Institut for
Afsætningsøkonomi oprettede et Center
for Detailhandelsstudier med jubilaren
som leder,

- Centret har som centrale arbejdsområder
forklaring og forudsigelse afstrukturudviklin
gen i detailhandlen samt anvisning af midler
til at påvirke denne udvikling. Dertil kommer
studier i opbygn ing af relationer mellem leve
randør og detaillist og studier i detaillis-ters
vilkår og adfærd samt butiksstudier og for-

brugernes indkøbsadfærd, fortæller den nye
centerleder,

Til trods for detailhandlens store betydning
i samfundsøkonomien har den kun i min
dre grad været præget af forskningsmæssig
interesse. Centret søger at imødekomme et
længe udtrykt ønske fra branchen om at få
tilført forskningsbaseret, butiksrelateret
viden.

Ændringer i forbrugernes indkøbsadfærd
påvirker ofte andre strukturer. Hanne
Hartvig Larsen har fx i samarbejde med
trafikforskere gennemført et studie for
Transportrådet om, hvordan danskerne
bruger deres byer.

- Det var overraskende, at mange indkøbstu
re var sammensatte indkøbsture. Det vil sige.
at man både besøgte dagligvarebutikker og
udvalgsvarebutikker på somme indkøbstur.
Og i større omfang end vi forventede,
påpeger Hanne Hartvig Larsen, inden hun
fortsætter:
-I det lys er det ikke underligt, at enkeitlig
gende butikker og mindre byer taber terræn

til de større byer, hvor både attraktive daglig
varebutikker og det store udvalg af udvalgs
varebutikker findes.

Også internettets muligheder interesserer
centrets forskere. For hvad kommer det til

at betyde for de handlende og fremtidens
butiksstruktur? Vil det ændre indkøbsva
nerne radikalt og hvordan? En række
igangværende tiltag kan vende op og ned

på billedet. Det første forsøg på dagligva
reområdet er allerede i gang, og forskellige
løsninger på den fysiske varelevering over

vejes eller afprøves. Hanne Hartvig Larsen
finder det naturligt, at centret undersøger,
hvilke økonomiske og markedsføringsmæs
sige effekter, de forskellige leveranceformer
indebærer.

Udover at have tilknyttet en række senior
forskere og ph.d.-studerende, så har centret
også allieret sig med handelens parter,
hvor repræsentanter for leverandører og
kæder indgår i en følgegruppe. En af følge-
gruppens deltagere er direktør Annette
Kreiner. Dagrofa A/S. Hun siger, at centret
har fået en god start med en virkelig god
repræsentation fra detailhandlen. Gennem

,.,. /
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I Et centralt område for Centret er butiksstudier

og indkøbsadfærd.



Den store viden og erfaring, der ligger i

erhvervslivet, skal struktureres og

begrebsliggøres for at komme flere virk.

somheder til gode.

Centerleder, professor Preben

Melander (til venstre) og seni

orkonsulent Lars Henriksen fra

Andersen Consulting.

dette netværk har centret fået en god kon
taktflade til erhvervslivet, som burde give
gode muligheder for at udføre forskning,
der er relevant for detailhandelsbranchen.

Følgegruppens medlemmer:

Forskningschef Henrik Dahl,
AlM/Nielsen
Adm. dir. Per A. Fossum, Dansk Industri
(Nordisk Tobakskompagni)
Vicedir. Elisabeth Grüner,
Erhvervsfremme Styrelsen
Dir. Lene Hansen, GFK Danmark
Koncernchef Finn Hartmann, FDB
Trade Marketing Manager Erik Høy,
Lego Systems
Dir. Mogens Jöenck, Carlsberg
Dir. Anette Kreiner, Dagrofa
Dir. Henrik Kirketerp,
Dansk Supermarked
Adm. dir. Mads Middelboe, næstform.
Dansk Dagligvareleverandørforening
(SCA MöLnlycke)
Dir. Peter Midtgaard, ISO Supermarked
Dir. Poul Erik Pedersen, formand for
Dansk Handel & Service (Metro)

Yderligere information:

Centerleder, professor
Hanne Hartvig Larsen

Institut for Afsætningsøkonomi
Tlf: 3815 2100

E-mail: ra.marktg@cbs.dk

Center for Virksomhedsudvik
ung og L.edeLsesteknologi

I november 1997 blev Center for Virksom
hedsudvikling og Ledelsesteknologi officielt
åbnet. Baggrunden for det nye forsknings
center er ønsket om at skabe nye forsk
ningsmæssige samarbejdsilader til
erhvervslivet og forske i emner, der tager
udgangspunkt i erhvervs-livets problemer.

Den nyudnævnte Andersen Consulting
forskningsprofessor og leder af det nye
center, Preben Melander, har i en længere
periode været en aktiv igangsætter og
forskningsleder på Handelshøjskolen, ikke
mindst inden for områderne ledelsesinfor
mation og ledelsessystemer i praksis. Han
har bla, været med til at etablere Center
for Offentlig Organisation og Styring - COS
og Center for Erhvervsøkonomi.

Virksomheders håndtering af aktuelle
teknologier i fokus

Det kræver meget forarbejde at få et forsk
ningscenter med 8-9 forskningsprojekter
igangsat. Det handler ikke mindst om at få
rekrutteret kvalificerede medarbejdere. Det
er inden for det erhvervsøkonomiske
område svært at skaffe folk med en vis
praktisk erfaring. En del af problemet er
løst ved at ansætte erhvervsforskere.

Centrets hovedopgave er at arbejde med
ledelsesteknologier.

- Teknologier er normalt forholdsvis struktu
rerede og rationelle, mens ledelse er en mere
blød størrelse. Vi forsøger at studere styringen
i spændingsfeltet mellem det rationelle og de
menneskelige ledelsesprocesser, udtaler Pre
ben Melander.

Han fremhæver, at der ligger masser af
erfaring og viden i erhvervslivet, Denne
viden er dog ikke altid struktureret og
begrebsliggjort. Derfor ser han det som en
vigtig opgave for centret at få denne viden
systematiseret og teoretiseret. så den kom
mer erhvervslivet til gode.
- Opgaven løses i praksis ved, at vi indgår
aftaler med en eller flere virksomheder om
undersøgelser af konkrete ledelseskoncepter
eller ledelsesteknologier. Projekterne skabes
ofte ifm. en diskussion mellem os og virksom
hederne.

Det er især aktuelle teknologier som ISO
9000, Total Quality Management, Activity
Based Costing, Business Process Reenginee
ring og Process Management. forskerne har
kig på. - Vi analyserer. hvordan disse teknolo
gier håndteres ude i virksomhederne med
fokus på. om de ændrer virksomhedernes
administrative og ledelsesmæssige kompeten
cer. Vi kan se, at nogle får succes med dem,
mens andre fejler. Derfor er det ikke lige
meget. hvad man gør og hvordan, mener
Preben Melander. Han fremhæver, at
ændringskapaciteten kunne være større, og
at ledelsen i højere grad bør ændre den
eksisterende organisation for at få mere
gavn af teknologien.

-
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Fremover vil centret se nærmere på “The
Balanced Scorecard”, som er ved at vinde
indpas i dansk erhvervsliv.

Virksomhederne inddrages i forskningen

I den sammenhæng henviser han til nogle
af de resultater, som centret i sin korte
levetid har fremlagt. Brug af teknologier
kræver engagement og nærhed fra ledel
sen. Det nytter ikke, at den indfører den
ene teknologi efter den anden under stor
fanfare for derefter at lade dem sejle sin
egen sø.
- Virksomhederne må hele tiden overvåge
projekterne og sørge for at stille krav om
organisatoriskforankring og konkrete hand
lingsresultaterfor at holde teknologiprocessen
til ilden. Gør man ikke det, bliver det nemt
en tom teknologi, der ofte demotiverer med
arbejderne, fremhæver han.

På centret arbejder de også intenst med det
såkaldte SAP-system. Det er et omfattende
ledelsesinformationssystem baseret på
tyske ledelses- og produktionsmetoder. Alle
sider af en virksomhed indgår, fx økonomi,
finans, kundeservice, produktion, kvalitets
styring, logistik og personaleforhold. Det
hele kobles sammen i en database, hvorfra
ledelsen kan trække data ud for at skabe et
sikrere beslutningsgrundlag. På centret ser
man på den praktiske anvendelse og de
muligheder og udfordringer, der ligger i
brugen af SAP i det danske erhvervsliv.

Centret tilstræber, at der til hvert projekt
tilknyttes en følgegruppe af virksomhedsle
dere, Det vil medføre, at praktiske erfaring
er i højere grad kan påvirke den forskning,
der stilles til rådighed for virksomhederne.
Samtidig sikres en løbende formidling af
forskningsresultaterne.
- Man må regne med, at de, som følger pro

jekterne, har øjnene åbne og hurtigt kan sige
fra, hvis forskerne serforforenklet på praksis
eller kører for langt ud ad den teoretiske lan
devej, slutter Preben Melander.

Store virksomheder afhængige af kvalifi
ceret forskning udefra

Andersen Consulting er en af initiativtager
ne til det nye center og donerede et forsk
ningsprofessorat hertil. Seniorkonsulent
Lars Henriksen mener, at man i en virk
somhed som Andersen Consulting er
afhængig af kvaliteten af den forskning,
som leveres fra bla. Handelshøjskolen for at
sikre virksomhedens fortsatte udvikling og
succes.
-Den viden, vi lever af at formidle, er ikke
kun baseret på metodeforskn ingen i vores
egne internationale udviklingscen tre. men er i
høj grad inspireret og suppleret af de grund
læggende empiriske studier, som foretages i
forskningscentre verden over. Det samme sti
ringskoncept har jo ikke nødvendigvis den
samme effekt og belpdning i USA og i Dan
mark. De samfundsmæssige og ledelsesmæssi
ge vilkår og muligheder erjo vidt forskellige.
Derfor er det vigtigt, at der forskes intensivt
på dette felt i Danmark.

Lars Henriksen understreger, at man gen
nem denne form for støtte til forskningen
kan medvirke til at skabe synergi mellem
teori og praksis til gavn for virksomhed og
forskningsmiljø.
- Vi vil da heller ikke være kede af hvis nogle
af de færdige ph.d.’ere vilfinde vej til vore
egne udviklings- og rådgivningsmiljøer En
sådan mobilitet mellem offentlige og private
virksomheder vil være til gavn for begge par-

Advisory Board

Repræsentanter fra erhvervslivet

Seniorpartner Lars Henriksen,
Andersen Consulting
Adm, dir. Peter HøjLand, Superfos
øko.dir. Jesper Ovesen, Novo Nordisk
Dep. chef Bo Smith, Arbejdsministeriet
Statsaut. rev. Torben Haaning, formand
for Foreningen af Statsautoriserede
Revisorer

Repræsentanter fra forskningen

Professor Poul IsraeLsen,
HandeLshøjskote Syd
Professor Kristian Kreiner,
Handelshøjskolen i København
Professor Jan Mouritsen,
Handelshøjskolen i København

Repræsentanter fra
Handeishøjskolens ledelse

Rektor Finn Junge-Jensen
Dekan Gert BechLund,
Det erhvervsøkonomiske Fakultet
Lektor Jens Aaris Thisted, Institut for
Produktion og Erhvervsøkonomi

Yderligere information:

Forskningsprofessor Preben Melander
Institut for Produktion og

Erhvervsøkonomi
Tlf.: 3815 2902

E-mail:pim.ima@cbs.dk

ter.

Brug at teknologi kræver engagement og nærhed fra

ledelsens side,



Med tiden må man dog formode, at afstan
den indsnævres, ikke mindst når der er
uddannet kandidater fra Handelshøjskolen
med kendskab til, hvordan designere arbej
der.
-Vore studerende har fået meget ud afsamar
bejdet med studerende fra andre fagområder.
De kan se, hvordan disse faggrupper arbejder
og dermed øge forståelsen for. at der lindes
andre måder at løse problemerne på. Desu
den har de lært at gennemføre fællesprojekter
om, hvordan man skaber en arbejdsdeling og
kommunikerer med forskellige faggrupper.
Alt sammen noget, jeg vurderer er ganske
betydningsfuldt, slutter Tore Kristensen.

Center for Design og
Virksom h edsudvi kling

Lektor Tore Kristensen, Institut for Afsæt
ningsøkonomi, var en meget tilfreds mand,
da han sammen med sine kolleger kunne
præsentere Center for Design og Virksom
hedsudvikling. Bagved ligger knapt 10 års
hårdt arbejde for at få etableret et funda
ment for designmanagement, erhvervsrela
teret forskning i designs betydning for virk
somhedernes fortsatte udvikling og deres
styrkelse af konkurrenceevnen.

Det hele startede i 1989, hvor Danmarks
Designskole, Danmarks Tekniske Universi
tet, Danmarks Ingeniørakademi, Kunstaka
demiets Arkitektskole og Handelshøjskolen
gik sammen om at udbyde en fælles
uddannelse i designmanagement.

benytte design som parameter i deres pro
duktudvikling og markedsføringsstrategi.
Ofte med stor succes. Men når det kom til
de små- og mellemstore virksomheder, så
var billedet noget anderledes. De stillede
sig tøvende over for design. For hvad var
det egentligt for noget? Hvad indebar det,
og hvad kostede det? Denne skepsis gjorde
det svært for designerne at trænge igen
nem med budskabet.
-Årsagen hertil var bla., at de ikke havde
udviklet et begrebsapparat. der ligesom inden
for reklame og markedsføring var nogenlun
de veldefineret, og som gennem længere tid
havde bevist sin styrke. Det nye centers væs
entligste opgave bliver netop at udvikle
begreber inden for design-området til
erh vervsøkonom isk brug,
fremhæver Tore Kristensen.

Advisory Board
Adm. dir. Mads Øvlisen,
Novo Nordisk (formand)

Dir. Jens Bernsen, Dansk Design Center
Dir. Robert Blaich,

Blaich and Associates
Dir. Jørgen Bruun, LEGO Futura

Dir. Bodil Busck Laursen,
Kunstindustrimuseet

Dir. Peter Koppel, Institut for
Designrådgivning

Professor Sarah Little Turnbull,
Stanford University

Dir. Wally OLins, Wolf Olins
Industriel designer Kim Paulsen,

Designstudiet
Udviklingsdir. Erik Simonsen,

Fritz Hansen
Dir. Kim Sørensen, Flex Dental

- De studerende syntes godt om uddannelsen,
men vi lærere var lidt i tvivl om, hvordan
tingene egentligt virkede. Hvad foregik der i
processerne, når de tre faggrupper - designere,
ingeniører og økonomer - arbejdede sam
men? Det ville vi gerne vide meget mere om,
Så da vi for tre år siden fik mulighed for atfå
midler fra Erhvervsministeriet, gik vii gang
med at opbygge etforskningscenter, fortæller
centerleder Tore Kristensen.

Skal udvikle begreber til erhvervsøko
nomisk brug

Op igennem 80erne og her i 90’erne har
man set en række store virksomheder

Nedbrydning af barrierer mellem
designere og økonomer

Udover at bidrage til teoridannelsen inden
for designområdet er centret også i gang
med at foretage små fokusrelaterede
undersøgelser af mere kvantitativ art for at
afdække nogle af områdets problemstillin
ger. Bla, har centret udarbejdet en under
søgelse over dansk elektronikindustri for at
se på branchens brug af design. Derud
over har de foretaget en demografisk
undersøgelse, hvor yngre designere og små
virksomheder indgår. Her er de nået frem
til, at der udover en begrebsmæssig barrie
re også findes en kulturel barriere mellem
de to grupper.

Yderligere information:

Lektor Tore Kristensen
Institut for Afsætningsøkonomi

Tlf.: 3815 2131

Tlf.: 35277610

E-mail:tk.marktg@cbs.dk

centerleder, lektor Tore Kristensen vil gerne have styr

ket brugen af design i små og mellemstore virksomhe

ders produktudvikling.
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De store revisionsvirksomheder og Fore
ningen af Statsautoriserede Revisorer (FSR)
har nu erkendt, at det ikke nytter at dræne
RØR for alle de gode forskeremner inden
for især revisionsområdet.

- Branchen er udmærket klar over, at god
forskning er grundlaget for uddannelsen af
gode kandidater. Forskerstaben skal løbende
forn.ys for at skabe dynamik iforskningsar
bejdet og tilføre os ny viden, udtaler statsau
toriseret revisor Jens L. Simonsen fra Deb
itte & Touche. Her er man medfinansier af
ph.d.-studerende Peter Malmkjær, der for
sker i aktivering af videnkapital.

Lektor Margrethe Nørgaard fra Ålborg Uni
versitet, der er formand for FSR’s Studie- og
Understøttelsesfond, har været drivkraften
bag medfinansieringen af ph.d.-studerende
Dan Outzen. Han forsker i just-in-time
ftbosofien med hovedvægten lagt på, hvilke
konsekvenser, det har for virksomhedens
økonomistyring og budgetteringskrav at
indføre dette produktionskoncept.

Margrethe Nørgaard slår især på, at forsk
ningsmiljøerne inden for revision skal styr
kes for at sikre en høj international stan
dard.
- Ellers kan vi ikke længere matche de behov,
branchen har for såvel tilgang til ny viden
som højtkvalificerede medarbejdere. Bran
chen er særdeles interesseret i atfå produceret
ny viden af en høj standard på universiteter
ne og sikre sig nem adgang til den, vurderer
hun.

-I virksomhederne er de klare over, at vi ikke
selv kan finansiere alle de ph.d.-studerende, vi
har behov for atfå uddannet, tilføjer profes
sor Jens O.Elling. Han fortæller, at man på
RØR pt. råder over 6 ph.d.-studerende.
Hans erfaring er, at det er vigtigt at have
en større gruppe af unge forskere samlet i
miljøet, da det i sig selv virker attraktivt for
unge dygtige kandidater at arbejde sam
men med jævnaldrene.

- Vi håber selvfølgelig, at flere store firmaer
vil følge efter. Ud over at det sikrer nye for
skere, giver ordningen os også mulighed for et
bedre samspil med virksomheden. Bla, kan vi
trække på deres ansatte som gæstelærere og
den internationale kompetence, som de sam
ler i fx forskn ingscen tre og andre stabsafdelin
ger. supplerer lektor Carsten K. Hansen.

International kompetence styrkes via
nye satsninger

Revisorbranchen er præget af den teknolo
giske udvikling i disse år, et område, hvor
man på RØR erkender at være bagud i for
hold til de mest fremsynede udenlandske
universiteter.

Professor Anne Loft, der bla, er redaktør
for The European Accounting Review, har
via sin britiske baggrund sikret instituttet
mange gode internationale kontakter. Hun
vurderer, at problemerne kan løses ved en
bevidst satsning på at fremhæve institut
tets attraktive miljø.

På Institut for Regnskabsvæsen, økonomistyring og

Revision mener man, at det er væsentligt at skabe et

attraktivt miljø for de ph.d.-studerende for fortsat at

sikre interessen for instituttet.

Statsautoriseret revisor Jens L. Simonsen

fra Deloitte & Touche, der ses til venstre

sammen med ph.d..studerende Peter

Malmkjær, mener, at nye forskere er nød.

vendige for at sikre branchens dynamik.

PLan for gæsteprofessorer

RØR har også udarbejdet en 3-års plan for
besøg af gæsteprofessorer. Formålet er iflg.
institutleder, lektor Carsten Rohde, at sikre
en optimal brug af kendte udenlandske
kapaciteter som led i instituttets internatio
naliseringsproces.
- Vi har nøje udvalgt de pågældende perso
ner, som alle bør kunne give så vel forskning
som undervisning et løft Vi er især gladefor
det samarbejde. vi har fået med Department
ofAccounting and Finance på Manchester
University. Dette institut fik de flotteste
an mærkn inger under den sidste evaluerings
runde i Storbritannien.

Yderligere information:

InstitutLeder, Lektor Carsten Rohde
Institut for Regnskabsvæsen,
økonomistyring og Revision

Tlf.: 3815 2338

E-maiL: cr.acc@cbs.dk

•Partnerskab med erhvervslivet

Revisorom rådet
støtter
forskeruddannelse
Handelshøjskolen har Ligesom andre højere Læreanstalter her i

landet problemer med at skaffe yngre forskere. Erhvervslivet

dræner med mere attraktive ansættelsesforhold institutterne

for lovende unge talenter. På Institut for Regnskabsvæsen,

Økonomistyring og Revision (RØR) har man besluttet at vende

udviklingen med hjælp fra samme erhvervsliv.



Virksomhedsbesøg
.

via computer
Handelshøjskolen fortsætter arbejdet med at udvikle IT-baserede undervisningsmaterialer i tæt

samarbejde med virksomhederne. For at sikre de studerende fortsat mulighed for at arbejde

med virkelige problemstillinger står egenproduktion af cases til undervisningsbrug højt i kurs.

To cd-rom skiver skulle der til for at rum
me det omfattende materiale med mange
spændende informationer og problemstil
linger i den case, som Københavns Luft-
havne i 1997 velvilligt stod model til. Hen
sigten bag indsamlingen af så mange råda
ta er at sikre, at stort set alle studier og fag-
discipliner kan gøre brug af materialet.
Dette gælder ikke mindst på HA-studiet,
hvor man gennem caseundervisning satser
på, at de nye studerende hurtigt kan dan
ne sig et billede af, hvad en virksomhed er
for en størrelse.

Udarbejdelse af et multimediecase er en
meget ressourcekrævende opgave. Det har
taget et halvt år for de mange involverede
at producere det. Heldigvis sad Københavns
Lufthavne inde med meget videomateriale,
hvilket sparede udviklingsgruppen for mas
ser af tid og omkostninger.
-Men teknisk set har det været udfordrende at
skulle få det store case med de mange videoer
til at køre på en lille maskine. Min drøm er,
at vi kan komme til at køre det over nettet.
Det ville være en virkelig landevinding, siger
den teknisk projektansvarlige, Birgitte Hei
berg fra Den pædagogiske Serviceenhed.

Kun hoLd ningsændringer vii give det
optimaLe udbytte

De første tilbagemeldinger fra lærerne på
HA-introforløbet om den nye case har
været positive. I øjeblikket planlægges en
evaluering af lærernes pædagogiske erfa
ringer.
Også Københavns Lufthavne har haft stor
glæde af resultatet. Den projektansvarlige,
personaleudviklingschef Niels Lauridsen,
siger:

- Selv om det har taget mere tid end forven
tet, synes jeg. at resultatet er blevet rigtig godt.
Jeg har nu fået et værktøj i hånden, når jeg
skal fortælle medarbejdere og vore mange
eksterne interessenter om lufthavnen. I øje
blikket leger jeg med tanken om at lægge det
ind på vores intranet, så medarbejderne kan
bruge caset i opdateringen af egen viden.

-Men for os genstår en reel opbakning fra
institutterne. Det er gennem lærernes og de
studerendes positive holdninger i undervis
ningsforløbet, at mediet kan anvendes som
tilsigtet af os og ledelsen. Det er ikke ligetil. Vi
er meget opmærksomme på den opgave, der
ligger hos den enkelte lærer. Det er gennem
tilegnelsesprocessen og ved at ændre under
visningsmetoderne i overenstem melse her
med, at læreren skaberforudsætningen for et
optimalt udbytte, påpeger lektor Jesper Nor
us fra Institut for Organisation og Arbejds
sociologi.

De studerende ønsker danske cases

Caseundervisningen stiller krav om natio
nale cases. Helst virksomheder som er
kendt af de studerende, således at de kan
identificere sig med dem. Så selv om skoler
som Harvard, INSEAD og Western Ontario
udvikler cases i stor stil - også elektroniske
- er det ikke tilstrækkeligt. De relaterer
ikke til den danske virkelighed, som er
nødvendig, hvis de studerende skal have
fuldt udbytte heraf.

Hvis Handelshøjskolen i København også
frem over ønsker at fremtræde som en
moderne business school, må den fortsat
involvere sig i udviklingen af multimedia
cases.

Københavns Lufthavne kan også selv bruge den nye

cd-romcase i informationen om lufthavnens aktiviteter.

YderLigere information:

Projektmedarbejder Birgitte Heiberg
Den pædagogiske Serviceenhed
Tlf: 3815 2945

E-maii: bheiberg@cbs.dk
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•Øresundsområdet, Højskolens nærområde

København har muLighed for

at bLive en fremtidig euro

pæisk topmetropol, konkLude

rer en forskningsrapport, som

SAMS - Scandinavian Acade

my of Management Studies-

har udarbejdet for Copen

hagen Business Group.

Rapporten “Den n,y Hovedstadsregion -

østersøområdets fremtidige vækstcentrum”
ser positivt på muligheden for, at der hér
kan skabes et nyt vækstcenter i Øster
søområdet. Forudsætningen er dog, at
Hovedstadsregionen og Malmø formår at
binde deres ressourcer sammen i en fælles
region og evner at markedsføre sig i Nor
den og internationalt for at tiltrække virk
somheder. kapital og videnpersoner,

- Rapporten peger på, at der findes en vis for
skel i den industrielle identitet på de to sider
af Øresund. Mens man på den svenske side
har en markant og internationalt orienteret
industriel identitet med bla. storskalaproduk
tion afJ’ødevarer, så har man på den danske
side satset mere på handel, service og stærke
håndværksfag. Kompetencerne fra begge sider
afSundet komplementerer dog hinanden
meget godt, påpeger professor Per Oluf Berg
fra Institut for Ledelse, Politik og Filosofi.
Han er også leder af SAMS og videnskabe
lig rå dgiver for forskningsarbejdet om
Østersøregionen. Dertil er Øresundsregio

Professor RO. Berg mener, at betingelserne er til

stede for, at Hovedstadsområdet kan blive det store

vækstcenter i Østersøområdet.

nen stærkt repræsenteret inden for medi
co/sundhed, transport og ikke mindst
vidensintensiv industri baseret på de store
universitære miljøer i København og i
Lund.

SAMS har gennem sine forskningsaktivite
ter i de senere år på afgørende vis bidraget
til at forstå Øresundsregionens mange
muligheder. Resultaterne har henledt dan
ske erhvervsorganisationer, prominente
forretningsfolk og politikere på regionens
potentiale til at blive et kraftcenter på høj
de med de bedste i Europa. Det har øget
interessen fra dansk side for dannelsen af
en fælles erhvervsregion.

Kampen om Østersøen

For mange skandinaver er Østersøområdet
porten til Vest- og Sydeuropa og til øst
mod Polen, Baltikum, Finland og dele af
Rusland. Det gør regionens erhvervspolitik
afhængig af såvel den lokale som en større
interregional udvikling. Denne erkendelse
har udløst et kapløb mellem København/
Malmø, Stockholm og Helsingfors om at
blive Østersøregionens hovedstad.

Vinderen vil få store fordele, fordi den vil
tiltrække store fælles østersøinstitutioner
til området, hvilket i sig selv er vækstfrem
mende. København har flere fordele i den
ne konkurrence. da Danmark gennem sit
medlemskab af både Nato og ELl har et
tættere integreret netværk i centrale magt-
centre i Europa end svenskerne og finner
ne. Dertil kommer, at Øresundsregionen
som port til både vest og syd i kraft af den
ne placering har den største chance for at
blive det ledende center i Østersøregionen.

-Men det kommer ikke af sig selv. Set udfra
Handelskam merets s,ynspu nkt er det vigtigt.
at de øverste m,yndigheder for alvor bliver
klar over nødvendigheden af en global mar
kedsføring af regionen. Således at de investe
ringer som man har foretaget i infrastruktu
ren i området, bla, gennem en udb,ygget luft
havn og en n,y bro, bliver forrentet. Og får
man tiltrukket store udenlandske interesser til
region en, kan København/Malmø blive en
kommende metropol i den nordlige del af
ELI, påpeger informationsdirektør Ebbe
Jensen fra Det Danske Handelskammer.

Yderligere information:

Professor Per Olof Berg

Copenhagen Business Group består at fig. erhvervsorganisationer: Det Danske
Handelskammer; Dansk Industri - Storkøbenhavn, Frederiksborg og RoskiLde;
Industriens Arbejdsgivere; Entreprenørforeningen, Dansk Handel & Service, Land

brugsrådet, Finansrådet og HORESTA. Formand er direktør Johan Schrøder, Radio-

meter.

Institut for Ledelse, Politik og Filosofi
Tlf.: 3815 3639

E-mail: poberg@cbs.dk

Hovedstadsregionen
som EU’s nordlige metropol



Øresundsuniversitetet
Nyt regionalt videncenter

Gennem de sidste io år har der flere gange været taget initiativ til at styrke samarbejdet mellem

universiteterne på tværs af Sundet. Men først beslutningen om at bygge en bro over Sundet

satte for alvor fart på projektet, der giver nye muligheder for 120.000 studerende og godt 7.500

forskere ved de højere læreanstalter i øresundsområdet.

Rektorerne fra 11 universiteter og højere
læreanstalter fra Københavnsområdet og
Skåne skabte med deres underskrift den
10. oktober 1997 på en samarbejdsaftale et
nyt universitet, Øresundsuniversitetet. For
målet er at etablere et regionalt videncen
ter, der kan udnytte den store faglige kapa
citet i partnerskabet og skabe basis for en
fælles markedsføring af uddannelser og
forskning.
- øresundsuniversitetet er mciske det mest
fremtrædende eksempel pci den igangværen
de integration i Øresundsregionen. udtaler
formanden for Øresundsuniversitetets Rek
torforsamling, rektor Boel Flodgren fra
Lunds universitet. -Selv internationalt set er
dette et unikt projekt Gennem samarbejde
skaber vi merværdien. Regio nens samlede
uddannelses- og forskningsressourcer gør den
til Europas fjerdestørste videncentrum.

Regionen skal gøres attraktiv for bor
gerne og udenlandske samarbejdspart
nere

Ikke mindst universitetsmiljøets størrelse
og høje internationale stade inden for bla.
teknik, naturvidenskab og medicin knytter
store forventninger til samarbejdet, herun
der til en øget interesse fra udenlandske
universiteters side. Men der er også en stor
forventning om, at studerende fra begge
sider af Sundet i langt højere grad end hid
til vil sammenstykke deres uddannelser
gennem shopping på flere af læreanstalter
ne. Der arbejdes nu på at systematisere
information om de mange muligheder til
alle studerende i regionen både via fælles
kursuskataloger og kursusinformation på
internettet.

Flere projekter igangsat

Hensigten er, at Øresundsuniversitetets
samarbejde primært skal foregå på institut-
eller fakultetsniveau gennem større, tvær
gående projekter. Blandt igangværende
projekter kan nævnes “Sjælland og Skdne -

før, under og efter broen”, hvor der er nedsat
forskergrupper inden for områderne miljø,
landskab, samfundsforhold, retsvæsen og
kultur.
Handelshøjskolen er involveret i projekter
om transport og regionale strategier, hvor
professor PO. Berg og lektor Lise Lyck fra
Institut for Ledelse, Politik og Filosofi har
redigeret bogen “The Øresund Region
Building”. Den indeholder en længere ræk
ke teoretiske og praktiske tilgange til det at
skabe en transnational region.

“Medicon Valley Academy” er et 3-årigt pro
jekt, hvor bla. Handelshøjskolen deltager
sammen med universiteterne i København
og Lund, Danmarks Tekniske Universitet

Københavns Universitet
Danmarks Tekniske Universitet
Handelshøjskolen i København
Danmarks Farmaceutiske Højskole
Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole
Danmarks Biblioteksskole
Danmarks Lærerhøjskole
Roskilde Universitetscenter

Lunds universitet
Sveriges lantbruksuniversitet I ALnarp
MaLmö högskola

og Danmarks Farmaceutiske Højskole,
sygehuse og lægemiddelindustri for at
udnytte regionens store potentiale inden
for sundhedsområdet.

“Det virtuelle universitet” er et tværgående
IT-initiativ, hvor man vil udbygge infra
strukturen, IT-baseret distanceundervis
ning, efteruddannelse inden for IT-området
og skabe et fælles elektronisk kursuskatalog
og basis for elektronisk publicering.

Yderligere information:

Rektor Finn Junge-Jensen
TLf.: 3815 2014

E-mail:fjj.Ledsek@cbs.dk

Besøg øresundsuniversitetets
hjemmeside på:

www.uni.oresund.org



•Lederuddannelser og LedeLsesforskning
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Nyt Lederakademi
udfordrer offentlige ledere

Der er et oplagt behov for at ruste offentlige organisationer og myndigheder i regionen til den

skærpede internationale konkurrence. øresundsregionens Lederakademi udbyder et videreud

dannelsesprogram til formålet.

Fysisk er Øresundsområdet under stor for
andring i disse år. Store infrastrukturpro
jekter skyder op som en udfyldning af
rammerne til de forventninger, der blandt
politikere og andre beslutningstagere her
sker til regionens muligheder som vækst-
centrum for hele Østersøområdet. Men for
især mange offentlige myndigheder er regi
onen mere eller mindre fjern fremtidsmu
sik. De er først nu ved at skimte potentialet
i den udvikling, som infrastrukturen og de
mest fremtrædende virksomheder og
forskningsinstitutioner for alvor er ved at
igangsætte.

Øresundsregionens Lederakademi er der
for et program i ledelse under forandring
udformet som et tilbud til ikke mindst
offentlige ledere. Akademiet er opstået som
et samarbejde mellem HHE - Handelshøj
skolens Efteruddannelsescenter og MiL -

Management Institute i Lund fra den sven
ske side af Øresund.

arbejdskraft fra begge sider af Sundet Dette
program henvender sig især tilyngre ledere
lige under topniveauet. De skal rustes til at
kunne forestå og gennemføre de nødvendige
forandringer for at sikre, at love og regler
fungerer smidigt, når erhvervsliv og arbejds
kraft har behov for tilpasning, udtaler Hans-
Henrik Hansen. Personlig udvikling sættes
i fokus, tilføjer han, ligesom principperne
fra action learning er helt centrale for pro
grammets læreforløb.

Yderligere information:

HHE - Handeishøjskotens
Efteruddannelsescenter

Direktør Peter Stolt
Tlf.: 3815 2007

E-mail:ps.hhe@cbs.dk

MiL
INSTITUTE

Udviklingen presser offentlige instituti
oner til handLing

Den danske projektleder, MBA-uddannel
sens Program Director Hans-Henrik Han
sen har sammen med sin kollega, Torsten
Sjåberg fra MiL, i længere tid ønsket at få
et uddannelsesforløb i gang for især offent
lige ledere fra begge sider af Sundet.
På baggrund af en stor politisk interesse i
Øresundskomiteen og betydelige midler fra
EUs INTERREG 11 Program søsættes pro
grammet i efteråret 1998.
- Broen bliver en fysisk manifestation, der vil
åbne virksomheders og regionens borgeres
øjne for mulighederne. Så ikke mindst for de
offentlige ledere og ledere i organisationer
gælder det om at være forberedt på de krav,
som disse mødes affra virksomheder og

Program Director
Hans-Henrik Hansen

Tlf.: 3815 3011

E-maiL: hhhansen@cbs.dk

HHE
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•LederuddanneLser og Ledelsesforskning

LederuddanneLsernes
West Point
Vi bruger og hører ofte begrebet “Livslang læring”. Men for de studerende på HandeLshøjsko

Lens masteruddanneLser MBA og MPA er begrebet et velkendt udtryk for kompetenceudvikling,

sund investering og hårdt arbejde på et højt niveau.

- Vi betragter underviseren som orkesterlede
ren, uden musikere ingen musik. Alle har
noget at bidrage med, og når vi er færdige,
har den enkelte et netværk, som de kan træk
ke på lang tid fremover. De mødes i vores
dim ittendforening for at udveksle ideer og
viden. Sådan beskriver MBA-programchef
Hans-Henrik Hansen den væsentligste
grund til, at Højskolens masteruddannelser
er så unikke.

MBA-studiet er delt op i 7 ugers moduler
med undervisning fredag og lørdag. MPA
undervisningen er fordelt på flere af ugens
aftener. Fælles for begge uddannelser er, at
de studerende passer et lederjob ved siden
af studiet. Fordelen herved er, at de direkte
kan anvende de teorier, der præsenteres på
kurserne.
- Det er unikt for vore masterprogrammer, at
de gennemføres som deltidsstudier. På den
måde mikser vi teori og praksis. Det giver
mere, end hvis man blot sidder på skolebæn
ken to år i træk. Vi kræver at ansøgeren har
studiemæssig kompetence svarende til en
bachelorgrad. Men MBA- og MPA-graden er
noget andet end fx en carid.merc.-titel. Den er
direkte kompetencegivende til det område,
kursisten beskæftiger sig med, forklarer
Hans-Henrik Hansen.

MPA: Det unikke er tværfaglig
anvendelse af teori og praktiske
erfaringer

MPA-uddannelsen optager ledere og mel
lemledere fra offentlige institutioner i bred
forstand og fra frivillige organisationer.
Kandidaterne får en kompetencegivende
uddannelse og et værdifuldt netværk, som
de ikke kan få andre steder på dette
niveau.

MPA-uddan nelsen er en enestående chance
for at tilegne sig resultaterne fra den seneste
forskning og anvende disse i det daglige
arbejde. Ydermere er det meget værdifuldt at
mødes på tværs af organisationer ogfaggrup
per og udveksle ideer og diskutere deforskelli
ge ledelseskulturer, der findes i fx en s,ygehus
ledelse sammenlignet med ledelsen i en frivil
lig organisation. Uddannelsens opbygn ing
arbejder bevidst på at styrke denne mulighed
for erfaringsudveksling på en måde og et
niveau, jeg ikke har oplevet andre steder.”

ROBERT HINNERSKOV, Folkekirkens
Nødhjælp

Motivation sikrer høj
gennemførselsprocent

Det er de relativt høje studieomkostninger.
de professionelle optagelsesprocedurer og
den høje motivation, der sikrer de i dansk
sammenhæng meget høje gennemførsels
procenter på masteruddannelserne.
-Kvinderne er benhårde. De er meget motive
rede og klarer et toplederjob med 50-60
ugentlige arbejdstimer oven i. Det kræver
støtte og forståelse fra ægtefællen. og flere af
de nybagte mødre har også hentet støtte fra
bedsteforældrene. Det private netværk er vig
tigt. fortæller j.C. Ry Nielsen. lektor på
Institut for Organisation og Arbejdssociolo
gi og studieleder på MPA-uddannelsen.

Men det hårde slid betaler sig for de fleste.
11997 udarbejdede MPA-sekretariatet en
miniundersøgelse af de studerendes karrie
reforløb. Over 90% af de adspurgte havde
skiftet job, siden de startede på MPA
uddannelsen og alle til en højere stilling.
Samtlige henviste til deres MPA-studier
som hovedforklaringen på, at de havde fået
den nye stilling.

MBA: Tidspianlægning af
gørende for heldigt stud iefor
Løb

-Mit indtryk er. at mange dimittender skifter
job inden for det første år efter de har taget
deres MBA -grad. De har i studieforløbet
udviklet sig og fundet ud af at de kan en
masse andre ting. Hvis virksomheden ikke
opdager dette, er den selv skyld i, at den
mister dem. Det er for de studerende overor
dentligtfrustrerende, hvis man i virksomhe
den ikke opdager. at medarbejderen har
udviklet sig og har fået nye kompetenceom
råder. Hvis virksomheden ikke hurtigt indser.
at irivesteringen har båret frugt. går de glip af
noget. Det, der er godt for den enkelte medar
bejder, bliver godt for virksomheden.

Direktør JOHAN SCRØDER, RADIOMETER
Fadder for MBA årgang 1997
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MBA-uddannelsen kan være en dyr inves
tering, hvis man ikke har gjort sig klart,
hvad man går ind til. De fleste MBA-stude
rende arbejder godt 60 timer om ugen i
deres respektive jobs, og når MBA-studiet
oven i fylder Ca. 25 timer ugentligt, så er
der ikke meget mere at gøre godt med.
- Det er et commitment at starte på dette

studium. Der er fire ting, mari ikke bør gøre.
mens man læser MBA. Det er at flytte. blive
skilt, få børn eller skifte job. Det er alle ting.
der tager megen tid. Tid er de studerendes
kostligste ressource, og der er derfor brug for.
at både arbejdsplads og privatliv bakker op
om det faktum. at man er meget væk, præ
ciserer Hans-Henrik Hansen.

InternationaL forståeLsesramme skabes
gennem gæstelærere og studierejser

Det internationale aspekt, som er afgøren
de for MBA-programmet, ses bla. i, at 50 %

af lærerne kommer fra udlandet - ofte
udvalgt gennem vore egne læreres netværk
- at mange af de fra Handelshøjskolen til
knyttede lærere har international erfaring
samt gennem de obligatoriske studieop
hold i udlandet. - Vi flyver i visse tilfælde
simpelthen læreren ind om fredagen fra Lon
don School ofEconomics, INSEAD, eller hvor
de nu kommer fra. Så er der undervisning
fredag aften og lørdag formiddag, og så flyver
de hjem igen. Denne form giver en praktisk
indgang til en international forståelse af kul
tur og økonomi. For at kunne operere inter
nationalt må man have denne forståelse og
gennem studieturene, som indtil nu er gået til
Portugal, Tjekkiet. Hong Kong og Bejing,
lærer kursisterne, at der er stor forskel på at
forhandle og samarbejde med eksempelvis et
firma som Nova Nordisk i hhv. Asien og Syd-
europa. fastslår Hans-Henrik Hansen.

Robert Hinnerskov kunne have valgt MBA,
men valgte netop MPA pga. vægtningen af
politologi og sociologi.
-Det er langt mere relevant for mig som
ansat i en frivillig organisation her i Dan
mark, at MPA -uddannelsen har en bredere
tilgang til økonomifagene end MBA.
Robert Hinnerskov lægger stor vægt på de
internationale problemstillinger i MPA
uddannelsen. - Udover det indlagte summer-
school ophold i udlandet og internationale
seminarer var jeg som en del af mit studium
i Malawi for at undersøge fødevaresikkerhe
den, mens en anden gruppe var i New
Zealand for at skrive om skolevæsenet.

Tanker om at udbyde enkeLtfag på
masterniveau

Hverken MBA eller MPA ønsker at udvide
holdene eller oprette flere hold på trods af
en stabil, høj søgning til studierne. Begge
uddannelser lægger vægt på, at kvaliteten
skal sikres gennem kompetente lærere og
den synergi, der udledes af diskussionerne
mellem deltagerne. Flere hold vil medføre
en udvanding af dette kvalitetsbegreb.

Men hvad med de erhvervsledere, der ger
ne vil efteruddannes uden at bruge 25
timer om ugen? Hans-Henrik Hansen for
tæller, at man på MBA-programmet plan
lægger at udbyde nogle enkeltfag, der kan
gennemføres som yderligere kompetence
eller af ledere, der kun har mulighed for at
deltage i kortere forløb.

MBA-programchef Hans-Henrik Hansen lægger stor vægt

på uddannelsens internationale aspekter. Disse skal sikre

forstaelsen afsamrnenhængen mellem kultur og økonomi.

-Det bliver dog aldrig muligt at kunne stykke
en hel MBA -grad sammen på denne måde.
Graden skal fortsat forbeholdes dem, der del
tager i det samlede forløb. Enkeltfagsideen er
med til at understrege betydningen af at hol
de sig igang. Ledere skal bestandigt udfordres
intellektuelt for at kunne fungere optimalt, og
det vil vi gerne hjælpe til med bla, gennem
de muligheder, der udbydes afHandelshøj
skolens Efteruddannelsescenter som fx PRIME,
øresundsregionens Lederakademi, Service-
branchens Lederakademi mv., slutter han.

På MPA vil man i første omgang udbyde
studiets vaigfag til dimittenderne.

MBA - Master of Business
Administration.
Tlf.: 38 15 30 09

E-maiL: mba@cbs.dk
Homepage: www.cbs.dk/courses/mba

MPA - Master of Public Administration
Tlf.: 38 15 36 40

E-maiL: mpa@cbs.dk
Homepage: www.cbs.dk/courses/mpa

Studieleder for MPA, lektor IC. Ry Nielsen mener, at

den høje motivation sammen med de studerendes

gode netværk er en væsentlig forklaring på de gode

stud leresultater.

Hvor MBA-uddannelsen er dybt afhængig
af det internationale aspekt, er MPA ud
dannelsen mere forankret i den nationale
ledelseskultur. -Vi arbejder stadig på atfå
flere internationale gæstelærere på uddannel
sen. men grundlæggende er Danmark unik,
hvis man er ansat i en offentlig institution,
siger j.C. Ry Nielsen.



•Lederuddanne[ser og (edelsesforskning

Unikt europæisk
Lederudviklingsprogram
Dygtige ledere skal føre virksomhederne sikkert igennem den turbulens, der opstår, når nye

alliancer indgåes, funktioner out-sources og organisationen tilpasses nye markedsviLkår.

For det eneste sikre er, at i morgen ikke bliver som i dag.

Ved en translokation på Bocconi Universi
tetet i Milano i november 1997 fik det
første hold af yngre, europæiske erhvervs
ledere - såkaldte high flyers - bevis på at
have gennemført det internationale leder
uddannelsesprogram PRIME (Programme
for international Managers in Europe). Del
tagerne kom bla, fra virksomheder som
Mobil Oil, Audi. Hewlett Packard, Coca
Cola, National Power, TeleDanmark.
Disse virksomheder har erkendt, at medar
bejdernes specialistviden ikke slår til, når
de avancerer fra funktionschefer til general
managers eller rådgivere for ledelsen.

CEMS-skoler bag udvikling og afholdelse
af PRIME

PRIME programmet udspringer af et sam
arbejdet mellem 6 CEMS -medlemmer:
Erasmus University, HEC Management.
SDA Bocconi, WU Wien, Esade Business
School og Handelshøjskolen. Konceptet er
udviklet for at imødekomme et øget behov
for videreuddannelse og systematiseret
erfaringsudveksling mellem europæiske
ledere,

PRIME afholdes over 5 kursusuger i 5 for
skellige europæiske lande. Den tidsmæssige
spredning af de 5 moduler over 9 måneder
sikrer, at deltagernes nye viden løbende bli
ver forankret i virksomheden og kan bru
ges i det daglige analysearbejde. Program
mets og deltagernes geografiske spredning
udvikler en unik tværkulturel forståelse.

PRIME
PROGRAMME.FOR

INTERNATIONAL

M ANAGERS

I N .E URO P E

Action-Learning og benchmarking sikrer
høj måLopfyldelse

Udgangspunktet er, at teorien skal kunne
omsættes i praksis og give synlige resulta
ter. Den danske programleder, Hans-Hen
rik Hansen fra Handelshøjskolens Efterud
dannelsescenter fremhæver action-learning
principperne som den metode, der bedst
sikrer målopfyldelsen i praksis. Erfaringer
med implementering af teorierne i egen
virksomhed drøftes senere i den tværkultu
relt sammensatte gruppe. Herigennem ska
bes en meget dynamisk læreproces.

Samtidig gennemføres benchmarking, hvor
deltagerne får mulighed for systematisk at
sammenligne sig med de bedste europæiske
virksomheder inden for området.

Præsentation af nye økonomiske sty
ringsredskaber

Under deltagernes ophold i København
underviste professor Jan Mouritsen i regn
skabsvæsen og økonomistyring med fokus
på interne og eksterne regnskaber som
informationskilde til ledelsesmæssige
beslutninger.

Forud havde deltagerne indsamlet oplys
ninger om økonomi- og regnskabsrutiner i
deres egen virksomhed, Med afsæt heri
fremlagde Jan Mouritsen den nyeste teori
inden for videnbaserede regnskaber og
økonomistyring, herunder Balanced Score
card-metoden.

Som et eksempel på teoriens praktiske
anvendelse besøgte deltagerne NOVO Nor
disk, hvor funktionschef i Corporate Finan
ce, Lars Larsen perspektiverede NOVO’s
erfaringer med Balanced Scorecard-meto
den som styringsværktøj. Teorien bygger
på en erfaring om, at en virksomheds vær
diskabelse ikke kan vurderes på regnskabs
tallene alene, I den strategiske ledelsespro
ces må der også indgå en systematisk ind
samling af oplysninger vedr, kunder, forret
ningsgange og menneskerne i organisatio
nen.
- Jeg oplevede PRIME-deltagerne som meget
engagerede og professionelle. Det internatio
nale element sammen med action-learning
metoden, som jeg selv kender fra MBA-studi
et, har i høj grad medvirket til at give dette
lederudviklingsprogram dets styrke.



Lederansvar uden formeL uddanneLses-
kompetence probLematisk

Jan Mouritsen fremhæver, at selvom det
var karakteristisk for gruppen, at alle hav
de ledelses- og okonomiansvar i deres virk
somhed, havde ingen en egentlig uddan
nelsesmæssig baggrund inden for ledelse
eller økonomistyring. -Det var en stor over
raskelse for dem, hvor stor betydning, det
egentlig har at have viden om, hvordan virk
somhedens information skabes og anvendes.

Jan Mouritsen mener, at gruppens interna
tionale sammensætning var inspirerende
og lærerig for alle, fordi den gav indsigt i,
hvordan forskellige virksomheder gennem
forskelle i økonomistrukturer og virksom
hedskulturer handler forskelligt.

Hans-Henrik Hansen vurderer, at der er en
stigende interesse for uddannelsesprogram
mer som PRIME blandt internationalt ori
enterede, danske virksomheder. I PRIME
1998 deltager således bla. 5 danske ledere,
hvilket er ganske flot for et nyt uddannel
seskoncept.

EvaLueringen af programmet har
dokumenteret en udbredt tiLfredshed
med forLøbet

- Personally it helped me a bt interacting
with people in a multicultural environment.
Facing in taking over a management position
in the US, I am sure what I have learned
from PRIME will help a bt. I would definitely
recommend PRIME for other managers of my
company.
Pierre Henri Paulet, Hewlett Packard,
Frankrig

-Personally I gained from having a 360
degree tour on general management views in
an international context.
Klaus Madsen, TeleDanmark EDB

-I got a much wider appreciation ofcultural
issues and bt of understanding of how
management is conducted in the companies
of the other PRIME participants. I was also
lucky to recieve some personal ‘coach ing’ of
how to tackle particular problems I had -

very valuable!
Nina Skorupska, National Power, UK

Yderligere information:

Programchef Hans-Henrik Hansen
HandeishøjskoLens Efterudddannelses

center- HHE
TLf.: 3815 3011

E-maiL: hhh.mba@cbs.dk

I

Kursusejendommen Egelund i Nordsjælland dannede

rammerne for de PRIME-studerendes ophold her på

Handelshøjskolen.

) Professor Ian Mouritsen

fandt PRIME-gruppens Sam

mensætning spændende, da

den gav afsæt til diskussio

.. ner om, hvordan forskelle i

økonomiske og kulturelle

strukturer i virksomhederne

skaber forskellige løsninger,

Funktionschef Lars Larsen fra Novo Nordisk

fortalte om erfaringerne med at anvende

Balanced Scorecardmetoden.
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Spørgsmål og svar
om ledelse
Ud over ledelsesforskningen på institutterne for Ledelse, Politik og Filosofi (LPF) og Organisati

on og Arbejdssociologi (IOA) foregår der på mange at de øvrige institutter ledelsesforskning af

forskellig art. Der forskes fx i international virksomhedsledelse, interkulturel ledelse, corporate

governance, management of technology og videnledelse. Denne forskning er at stor betydning

for, at vi kan udbyde lederuddannelser af høj kvalitet som fx MBA og MPA.

Ledelsesuniverset er i opbrud i disse år. Vil
kårene for ledelse ændrer sig med stor hast
og skaber behov for ny viden og nye ram
mer for den praktiske ledelse i virksomhe
der, organisationer og offentlige institutio
ner. 11997 udkom to antologier om ledelse
med bidrag fra forhenværende og nuvær
ende forskere fra Højskolen. De indeholder
såvel bud på. hvad god ledelse er for noget
og beskriver en række af de tendenser, der
karakteriserer ledelse i disse år.

“Spørgsmål om Ledelse”

Under ovennævnte titel har lektorerne
Flemming Poulfelt og Mette Mønsted fra
LPF redigeret en antologi med en række
artikler, der ser på ledelsesbegrebet fra for
skellige fagdiscipliners synsvinkel. Antologi
en forsøger at opfange de tendenser og sig
naler, der i øjeblikket karakteriserer ledel
sesforskningen herhjemme og i udlandet.

Antologien er baseret på de indlæg, der
blev fremlagt på en seminarrække, institut
tet afholdt gennem 1996-97 for ledelsesfor
skere og konsulenter.
- Formålet med seminarrækken var at orien
tere Ii manden om forskellige forskningspro
jekter og stirke den gensidigeforståelsefor de
synsvinkler og den bredde, der karakteriserer
instituttets ledelsesforskn ing. Vi er et ungt
institut med forskere fra flere forskn ingsm ii
jøer med hver sin tilgang til emnet. Denne
pluralisme anser jeg som en styrke, da vi der
ved kommer rundt om ledelsesforskningens
mange sider, fx ledelse og strategisiden. poli
tikområdet og en mere filosofibaseret tilgang.
udtaler Flemming Poulfelt.

Refleksiv tilgang til ledelse

Flemming Poulfelt mener, at den turbulen
te, ja, næsten kaotiske verden, ledere skal
agere i, forstærker kravene til deres omstil
lingsberedskab og bevidstheden om tidsdi
mensionens relativitet. At møde disse
udfordringer kræver ny viden og nye
dimensioner, som praktiske ledere kan for
holde sig til. -Men titlen “Spørgsmål om
ledelse” skal opfattes helt bogstavelig. for
antologien rejser nok flere spørgsmål om
ledelse end svar på eksisterende ledelsespro
blemer. Vi har som forskere et ansvar for at
være refleksive i vores tilgang til ledelsespro
blematikken. og dette afspejles i artiklerne.
Heri ligger en ledelsesmæssig udfordring, som
forhåbentlig kan bidrage til diskussionen om
ledelse ude i virksomhederne, slutter Flem
ming Poulfelt.

“Spørgsmål om Ledelse”, Mette Møns-
ted & Flemming Poulfelt (ed.). Udkom-
mel på Samfundslitteratur, København
1997.

Bogen indeholder 12 forskeres og kon
sulenters syn og erfaringer på ledelses
fænomenet. Ud fra tesen om ledelsesu
niversets opbrud problematiseres
gængse forestillingsrammer og nye
introduceres. Konkurrencen om at have
patent på ledelse i både teori og prak
sis skærpes i disse år, selvom alle ved,
at det er en illusion. For det ultimative
kan alene være visionen.

Samtidig er de Ledelsesmæssige vilkår
på forandringskurs. øget usikkerhed,
større turbulens og hyppige modsæt
ninger kendetegner dagens ledelses
praksis. Dette afspejles i bogens ind
læg, som er struktureret efter tre tema
er, som er centrale på ledelsesuniver
sets dagsorden: i) Vidensdannelse og
innovation, 2) Strategi og ledelse og 3)
Retorik og meningsdannelse. Bogens
brede spændvidde holdes sammen af
sit fokus på ledelse.

Bogen angiver ingen patentløsninger på
de behandlede ledelsesproblematikker.
Det skyldes, at disse ikke har medført
de store erkendelsesmæssige gennem-
brud. I stedet forsøger bidragyderne at
opfange nogle af de tendenser, der mar
kerer sig på den nationale og internati
onale ledelsesfront.

at antologien “Sporgsmdl om
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bA-årbogen for 1997 bærer titlen Mosaik
om moderne ledelse”. Mosaikken består af
16 artikler, der alle relaterer sig til temaet
ledelse. Ca. 2/3 af artiklerne er forfattet af
IOA’s nuværende forskere, mens Ca. 1/3
rummer bidrag fra tidligere IOA-medarbej
dere, der nu er tilknyttet andre institutter
og institutioner. Den er redigeret af Liza
Klöcker-Larsen, Asmund Bom, Lars Lind-
kvist og Peter Kjær og udgivet af Nyt fra
Samfundsvidenskaberne, København 1997.

Mosaik...

Bogens artikler rummer svarene på en
opfordring til at skrive en kontroversiel
artikel om ledelse. Svarene er da også rige
på kritiske synsvinkler, overraskende ind-
sigter og en del teoretiske provokationer.
Hvor kontroversielle de er, afhænger selv
følgelig af læseren, og det er pointen i
metaforen “mosaik”. En mosaik er ikke bare
en sum af brikker, det er også en mangfol
dighed, og netop mangfoldigheden gør
beskueren til deltager og medskaber.
Afhængigt af, om man fokuserer på former,
farver, linier eller flader, dannes der forskel
lige billeder, og intet billede er privilegeret
på forhånd. Læseren inviteres dermed til
dialog, og debatten bliver i sig selv den pri
viligerende instans.

Set i det lys er mosaik metaforen rig, idet
alle artiklerne går ud fra, at ledelse i dag
handler om at håndtere selve den proces,
hvori der skabes en fælles horisont af

handlemuligheder og værdier i virksomhe
derne. Eller metaforisk sagt: ledelse hand
ler om, hvordan et særligt syn på mulighe
dernes mosaik privilegeres.

...om moderne LedeLse

Artiklerne bevæger sig inden for fire cen
trale temaer, som alle går igen i den aktu
elle debat om ledelse: Ledelse af ledelses
fremmede virksomheder; Medbestemmelse
og medinddragelse; Globalisering og økolo
gisering; Uddannelse af ledere.

I den ledelsesfremmede virksomhed hand
ler det om at lede medarbejdere, som er
professionelle og dynamiske. Her er autori
tet ikke input til samtalen, men må ses
som et output, der hele tiden er til diskus
sion. Eksemplerne viser, at lederen må gå
ind og byde sig til i dialog og gøre sig nød
vendig. Nødvendig som den, der kan rive
andre med sig, bære byrden ved - og tage
angsten for - forandring på sig. Det kunne
lyde som karismatisk ledelse, og det er det
også. Men i vort postindustrielle samfund
handler karismaen ikke om, hvad man gør,
men hvordan det gøres. Det handler om
håndteringen af valg og usikkerhed i privi
legerings-processen. Villighed til at indgå i
samtalen er også et led i denne proces,
hvadenten vi taler om de ledede, som skal
gøres “ledelsesbare”. Eller om ledere, som
synes at have svært ved at overvinde uvil
ligheden til at indgå i de svære samtaler,
selvom der er mulighed for at hente støtte
i teambuilding, processtyring og værdile
delse.

Privilegering af horisonter er også en pro
ces i kød og blod, med diskussioner og
beslutninger inden for institutionelle ram
mer som “legitimerer” forskellige spillerum.
I dette perspektiv skaber medarbejdernes
medeje af virksomheden krydspres på lede
re, idet ledelsen spændes ud mellem den
eksterne legitimering knyttet til traditionel
le økonomiske- eller andre effektivitetskri
terier, samtidig med at ledelsen internt er
bundet til legitimeringsformer med åben
dialog, accept af interessekonflikter og
demokratiske afgørelser. Resultatet bliver
let nedslidning af ledere og andre ildsjæle.
På det organisatoriske plan sætter udviklin
gen også sine aftryk. Med ændrede arbejds
opgaver og ændret deltagerkreds udvikler
bestyrelserne i virksomhederne sig hen
imod stadig større professionalisering og
betydning. Bestyrelserne påtager sig nu rol
len som iscenesætter, som “et team, der
samarbejder for at præsentere en given defini
tion af situationen for omgivelserne, dvs, til
skuerne’ I det lys kan den lukkede del af
bestyrelsesarbejdet ses som “prøverne” før
premieren. Et standpunkt som beklikkes
indirekte i artiklen om “Maghonibordsmeto
den “, hvor en gennemgang af en række
samfundsvigtige beslutninger viser beslut
ningstagernes tydelige klubtendens.

Bogen rummer således formuleringer og
brudfiader, som kan stimulere “mosaik-
læsningen” og måske især modsigelysten.
Dette gælder også for de artikler, som ikke
er omtalt her.

“Mosaik om moderne Ledelse”

Asmund Bom og Lars Lindquist,

Redaktionen bag bA-årbogen “Mosaik om moderne ledelse” søgte mangfoldigheden under udvælgel

sesprocessen. Fra venstre ses adjunkt Peter Kjær, overassistent Liza Kldcker-Larsen og lektorerne



.1 nternationale netværk

CEMS som katatysator
for studerendes netværk

CEMS (Community of European Management SchooLs) kan snart fejre sit 10 års jubilæum.

Blandt programmets mange fordele er den enestående mulighed for at opbygge netværker med

universiteter, internationale virksomheder og CEMS-kandidater fra det øvrige Europa.

Det forstår Højskolens studerende i stigende omfang at udnytte.

I forbindelse med CEMS årlige Graduation
Ceremony i december 1997 i Stockholm
modtog endnu 10 kandidater fra Handels
højskolen CEMS-graden sammen med 209
fra andre universiteter, Samtidig afholdtes
CEMS’s Career Forum, hvor de nye kandi
dater kan søge johs hos de deltagende Cor
porate Partners. Studerende fra CEMS-pro
grammet deltager også i Career Forum for
at skaffe sig det praktiksted (internship),
der er en obligatorisk del af uddannelsen.
Her kan de desuden pleje spirerne til det
netværk, som CEMS-forløbet har lagt
kimen til. Career Forum opleves af studer
ende og kandidater som et meget positivt
element i CEMS-forløbet. Inger Pedersen,
fuldmægtig ved Handelshøjskolens Interna
tionale Kontor finder, at Højskolens studer
ende generelt set er gode til at anvende
den direkte kontakt til virksomhederne og
skaffe sig et internship hos CEMS Corpora
te Partners og andre deltagende virksom
heder.

CEMS-netværket fungerer - også i
praksis

Malene Højgaard Katz og Henrik Brusgaard
var blandt Handelshøjskolens CEMS-kandi
dater. De har begge været på studieophold
i 3 måneder på Universität St. Gallen i
Schweiz. Det intensive ophold har været en
central del i opbygningen af forbindelserne
til andre CEMS-kandidater. Et så intensivt
forløb giver mange kontakter, som siden-
hen blev styrket gennem andre CEMS-akti
viteter.

- Forløbet kan give mange kontakter, og det
har jeg da ogsci fået. Men de kræver aktiv
pleje, og det kan være svært, da CEMS-kan
didaterne rejser meget i deres jobs, siger
Malene Højgaard Katz.

Malene Højgaard Katz er nu ansat som
marketing trainee i den tyske Corporate
Partner Beiersdorf AG i Hamburg. Ansæt
telsen er endnu et resultat af CEMS-net
værket, omend af mere tilfældig karakter.
Hun drog også personligt fordel af sit
CEMS-forløb, idet hun under opholdet på
Universität St. Gallen mødte sin nuværen
de hollandske kæreste. Efter sit praktikop
hold hos den tyske virksomhed Schindler
tog hun videre til Erasmus Universiteit - og
til sin kæreste - i Rotterdam for at skrive
hovedopgave. Her så hun et stillingsopsiag
fra Beiersdorf, søgte og fik stillingen.
Iflg. Inger Pedersen er der en stigende ten
dens til, at de danske CEMS-kandidater fin
der arbejde i udlandet.

Mange måder at planlægge internships
på

Mens Malene Højgaard Katz har fulgt et
normalt CEMS-forløb, har Henrik Brus
gaard mere end de fleste benyttet mulighe
den for at få internationale erfaringer via
CEMS.
- Jeg havde hele tiden set CEMS-studiet som
en måde atfå et cand, merc. -eksamensbevis,
der adskilte sig fra det typiske og vidste, at
der var gode chancer for praktikophold hos
de forskellige Corporate Partners. Undervejs i
min søgeproces dukkede tilbuddet hos Audi
op. ogjegfik muligheden for et syv måneders

ophold hos Audi i Ingolstadt, Tyskland, hvor
jeg arbejdede med at markedsføre den den
gang nye Audi A3, fortæller han.

Henrik Brusgaard havde på forhånd be
stemt sig for at opholde sig ca. et år ved
forskellige virksomheder. Da han kom til
slutningen af sit syv måneders ophold hos
Audi, var virksomheden indstillet på at for
længe hans ansættelse i yderligere 5 måne
der, Og kontakten til Audi stoppede ikke
med det. Efter studieopholdet ved Univer
sität St. Gallen tog Henrik Brusgaard til
Audis nyåbnede kontor i Singapore og
skrev her sin hovedopgave om markedspo
tentialerne i den asiatiske del af Stillehavs
området.
Henrik Brusgaard er nu ansat som marke
ting konsulent hos Braun AG i Frankfurt.

Selv om Henrik Brusgaard godt er klar
over, at hans eksempel ikke umiddelbart
kan efterlignes af alle andre studerende,
kan han kun opfordre kommende CEMS
praktikanter til at overveje mulighederne
for et længerevarende praktikophold.
-For det første har jeg kunnet indgå ifirmaet
på helt lige fod med de øvrige medarbejdere.
For det andet har jeg kunnet følge projekter i
marketingafdelingen fra start til slut, også de
længerevarende. For det tredje har jeg kunnet
påvirke mine arbejdsopgaver i langt større
omfang, end hvis man opholder sig knap tre
måneder i virksomheden.



Danmark og HandelshøjskoLen får et
andet perspektiv

Opholdet i udlandet har fået Henrik Brus
gaard og Malene Højgaard Katz til at se
bla. studierne på Handelshøjskolen og den
danske virksomhedskultur i nyt lys. De er
begge imponerede over undervisningsstan
darden på Universitàt St. Gallen og af pro
fessorernes engagement. Undervisningen
er baseret på et højt aktivitetsniveau blandt
de studerende. De afholder mange præ
sentationer, afleverer flere småopgaver, har
mange opgaver i mindre grupper og til
bringer i det hele taget det meste af dagen
på skolen. Det giver et noget andet socialt
liv på skolen sammenlignet med Handels
højskolen. Malene Højgaard Katz bemær
kede endnu en væsentlig forskel:- At Uni
versitdt St. Gallen har etfantostisk ry i
erhvervslivet bliver meget hurtigt tydeligt
Mange højtstående erhvervsfolk kommer ger
ne og præsenterer erfaringer fra deres område
eller involverer sig på anden måde dybere i
undervisn ingen. Nogle virksomheder kom
mer og præsenterer konkrete problemstillin
ger. som de studerende så skal levere løsnings
forslag til.
Henrik Brusgaard oplevede også kulturfor
skellene mellem danske og tyske virksom
heder, I Tyskland er praktikophold helt
normale, bla, fordi virksomhederne ikke
skelner så meget mellem teori og praksis,
som der er en tendens til i Danmark. For
ham virkede det, som om virksomhederne
betragter det som en god lejlighed til at se
en studerende an og også som en del af
deres sociale ansvar at give kommende
medarbejdere mulighed for indsigt i virke
lighedens verden.

En at Malene Høigaard Katz’ væsentligste erfaringer fra

udlandsopholdene er, at det sætter det danske uddan

nelsessystem og den danske virksomhedskultur i et

nyt tys.

“Jeg havde hele tiden set cEltiS-studiet

som en måde ot få et cond.merc.-ekso

mensbevis, der adskilte sig fra det typi

ske og vidste, at der var gode chancer

for praktikaphald has de forskellige

Corparate Partners”, udtaler Henrik Brus

gaard.
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•InternationaLe netværk

CEMS

AKADEMISKE MEDLEMMER:

BUDAPEST UNIVERSITY OF

ECONOMIC SCIENCES

COPENHAGEN BUSINESS SCHOOL

ERASMUS UNIVERSITEIT,

ROTTERDAM

ESADE- ESCUELA SUPERIOR

DE ADMINISTRACI6N Y D[RECCIÖN DE EMPRESAS, BAR

CE LO NA

HEC- ECOLE DES HAUTES ETUDES

COMMERCIALES, PARIS

LONDON SCHOOL OF ECONOMICS

NORWEGIAN SCHOOL OF ECONOMICS AND BUSINESS

ADMINISTRATION, BERGEN

STOCKHOLM SCHOOL GF ECONOMICS

UNIVERSITY GF ECONOMICS PRAGUE

UNIVISITETÀ BOCCONI, MILANO

UNIVERSITÉ CATHOLIQUE DE

LOUVAIN, LOUVAIN LA NEUVE

UNIVERSITÅT ST. GALLEN

UNIVERSITÄT ZUR KÖLN

WARSAW SCHOOL OF ECONOMICS

WIRTSCHAFTSUNIVERSITÄT WIEN

YderLigere information:

I

Cand. merc. Sekretariatet
HeLLe StrandLyst

TLf: 3815 2285

E-maiL: hs.oefak@cbs.dk

Community of European Management SchooLs - CEMS - tæLLer i dag 15 medlems
skoler (Academic Partners) og Ca. 50 virksomhedsmedLemmer (Corporate Part
ners). Der kan kun deltage en skole fra hvert Land. SkoLerne har i samarbejde
med virksomhederne udviklet et fælLes curricuLum og et internationalt studiefor
Løb, der afsluttes med CEMS-graden. FormåLet med programmet er at sikre det
europæiske erhvervsliv højt uddannede og internationaLt orienterede kandida
ter. HandeLshøjskoLen har i øjebLikket ca. 75 CEMS-studerende.



Højskolen har i gennem de senere år brugt
mange penge på at sikre sine udenlandske
studerende rimelige boligforhold. Det er i
langt de fleste tilfælde også lykkedes at fin
de egnede boliger tæt på Højskolens
undervisningsbygninger, men problemer
med det private boligmarked har hele
tiden holdt liv i ønsket om en mere perma
nent løsning på indkvarteringsproblemerne.

Foreningen til Unge Handelsmænds
Uddannelse, FUHU, har med en samlet
investering på knapt 9 mio. kr. til køb og
istandsættelse af ejendommen Torden
skjoldsgade 30 i det indre København ydet
et væsentligt bidrag til løsningen ved at
stille ejendommen til rådighed for Han
delshøjskolen. Det var derfor en særlig
begivenhed for FUHU og Højskolen, da de
første otte studerende midt i august 1997
kunne flytte ind på FUHU International
Student and Faculty Residence. Kollegiet
rummer ialt 24 værelser fordelt på 3 etager
med fælles køkken og opholdsrum på hver
etage. Alle lejemål forventes at stå klar for
studerende, der skal følge undervisningen i
foråret 1998.

BoLigen udgør det sociaLe fundament
for studierne

Mario Christ fra Berlin var blandt de første
indflyttere. Han følger undervisningen på
cand.merc.-linien International Business.
Mario oplevede de sociale rammer og sam
vær med de andre studerende fra udlandet
her på Højskolen som så inspirerende, at
han valgte at gennemføre yderligere et
semester,
- En anden årsag er de gode muligheder for
at forbedre engelskkundskaberne her på Høj
skolen bla, gennem mødet med dygtige og

inspirerende studerende fra mange nationali
teter. Det giver grundlag for et diskussionsfæl
lesskab på højt niveau, fremhæver Mario.

Kollegiet som netværksdanner

Mario Christ mener, at kollegiet giver god
mulighed for at etablere kontakter til
andre udenlandske studerende. På hver
etage arrangeres der fx fælles madlavning,
og der holdes sociale arrangementer af for
skellig karakter.
-Kollegiet giver mulighed for, at man selv kan
bestemme, hvordan man vil prioritere studier
ifl. sociale kontakter til de andre studerende.
Du kan herved give studieopholdet den rette
blanding af studiealctiviteter og sociale og
kulturelle oplevelser, mener Mario. Han
fremhæver også kollegiets centrale place
ring ift. Højskolens bygninger. gode ind
købsmuligheder. offentlige kontorer, banker
etc. Væsentligt er for ham også, at cafélivet
og nattelivet i Københavns centrum kan
nås på kort tid.

Det holder til gengæld hårdere med at ska
be kontakter til danske studerende. Det er
ikke ad denne vej, man øger kendskabet til
dansk kultur.- Jeg mødes jævnligt med godt
30 andre studerende i forskellige sammen
hænge inden for og uden for Handelshøjsko
len. Ingen af dem er danskere. Den eneste
dansker, jeg regelmæssigt ser uden for Højsko
len, er kollegiets vicevært. Det undrer mig
meget. at danskerne ikke forsøger at være
mere imødekommende overfor os og lader os
indgå mere i deres sociale liv udenfor studi
erne, slutter Mario Christ.

Robin Jensen, leder af Højskolens internati
onale kontor, fremhæver, at ansvaret for
kontakten til de danske studerende også
hviler på de udenlandske studerende selv.

Bygningen i Tordenskjoldsgade, som

FUHU har købt og indrettet til kollegie

værelser og boliger for Handeishøjskolens

Tamar campell fra University of Southern Californie (til

højre) og Eleanor Caie fra University of Sterling er til

fredse med kollegiets centrale beliggenhed itt. Han

delshøjskolen og kultur- og andre fritidsaktiviteter.

- Der knyttes mange kontakter i løbet af den
første uge. men når studier arbejde mm. der
efter melder sig. kan det knibe med overskud
det hos de danske studerende. Vi opfordrer
derfor de udenlandske studerende til at kon
takte deres buddies. hvis de har behov for det.
Nogle benytter sig af tilbuddet, andre ikke.

YderLigere information:

Sekretariatschef Robin Jensen
Det InternationaLe Kontor

TLf: 3815 3090.

E-maiL: rj.intoff@cbs.dk.

FUH U-koLlegium
for udenlandske studerende

En yderst kærkommen gave fra FUHU har Lettet det konstant

stigende pres for at sikre vore udenLandske studerende en

bolig under deres studieophoLd her ved Højskolen.



•InternationaLe netværk

PIM murbrækker
for nye udvekslingsaftaler

HandelshøjskoLens langsigtede måLsætning om, at mindst halvdeLen af de studerende som led i

studieforløbet skal gennemføre et studieophold i udlandet, opfyLder ikke sig seLv. Højskolen må

selv åbne ruterne tiL den store verden ved at udbygge og vedligeholde sine forbindelser tiL

attraktive udenlandske universiteter og business schools. Medlemsskabet af PIM-samarbejdet

har her vist sig at være stor fordeL.

PIM åbner døre tiL Sydøstasien

PIM (Program in International Manage
ment) er et internationalt konsortium, der
tæller en række fremtrædende universite
ter og business schools i Nordamerika og
Europa. I de senere år er der kommet nye
medlemmer til fra bla. Sydamerika og
Australien.

Ved PIM’s årsmøde i 1997 i Sao Paulo,
Brasilien, var der stor interesse for at udvi
de samarbejdet med universiteter i Sydøs
tasien og udbygge samarbejdet med flere
latin-amerikanske deltagere. En række uni
versiteter fra disse verdensdele har deltaget
i PIM’s moder gennem flere år med obser
vatorstatus. Reglerne siger dog. at kun uni
versiteter med et dokumenteret højt kvali
tetsniveau vil kunne optages i PIM.

Højskolen oplever en nærmest dramatisk
stigende interesse for Asien fra de studer
endes side, fortæller Robin Jensen, chef for
Det internationale Kontor. 11997 sendte
Højskolen 14 studerende til Thailand.
Philippinerne, Singapore, Japan og Hong
Kong mod ingen i årene 1995 og 96, Der
for er der stor tilfredshed med, at det net
op er lykkedes at indgå en udvekslingsafta
le med Chinese University of Hong Kong.
-Her har vores deltagelse i PIM-samarbejdet
været af afgørende betpdning. 11997 er det
også lykkedes Handelshøjskolen at indgå
attraktive aftaler med Asian Institute of
Management på Philippinerne og Thamma
sat i Bangkok. Thailand, begge højest aner
kendte universiteter, udtaler Robin Jensen.
Når mulige samarbejdspartnere vurderer,
om Handelshøjskolen er en attraktiv part-

ner, interesserer de sig meget for, hvem vii
forvejen samarbejder med. Derfor er Høj-
skolens deltagelse i internationalt aner
kendte netværk som PIM af uvurderlig
betydning.

Robin Jensen oplyser, at Højskolen i de
seneste år har satset meget på at blive en
mere interessant partner for udenlandske
universiteter, bla. ved at styrke udbuddet af
kursusmoduler på engelsk. - Der vil fortsat
være behov for at finde nye veje til forøgelsen
afdetfremmedsprogedefagudbud. For at sik
re dette, vil det være nødvendigt at slyrke
incitamentsstrukturen og udbyde flere målret
fede sprogkurser for de lærere, der skal under
vise på frem medsprog.

Japansk studerende skriver
speciaLe om EU-forhoLd på
H ande(sh øjskoLen

Rena Niimi fra Tokyo er 23 år og læser
normalt ved The Graduate School of Keio
University. Tokyo. Men fra august 1997 og
et år frem er hun gæst ved Handeishojsko
len for at specialisere sig i økonomisk poli
tik og finansielle markeder. Rena Mimi
interesserer sig for EU og håber at kunne
færdiggøre specialet om Europas monetære
union, mens hun er i Danmark.
-Det er nemmere at få fat i aktuel litteratur
om emnet her end i Japan. ligesom def er
meget nemmere affinde en vejleder her på
Højskolen. der har forstand på EU-forhold.

Rena Niimi er forbavset over holdstørrelsen
på Højskolen. I Japan består holdene af 3-
10 studerende, mens man hér samler mere

end 100 studerende i et auditorium.

Begrænset viden om Japan en handeLs
mæssig hæmsko

Før Rena Niimi kom til Danmark kendte
hun kun lidt til landet. Trods dette er hun
alligevel forbavset over, hvor lidt danskerne
ved om Japan eller Østen i det hele taget.
Mange danskeres viden begrænser sig til
Toyota og Sony. Hun oplever, at øster
landsk kultur og filosofi nærmest er et luk
ket land for danskerne, hvilket er en be
grænsning. hvis man vil gøre forretninger
med japanerne.

Rena Niimi oplever de danske kvinder som
stærke og selvstændige, og hun anerkender,
at det danske system generelt giver kvin
derne flere muligheder for at vælge sit liv
og sin karriere end i Japan, hvor færre
kvinder når til tops i hierarkiet.

Sekretariatschef for Det internationale Kontor, Robin

lensen, der her ses med en del af sin stab, vurderer,

at PIM.samarbejdet åbner ellers lukkede døre i bla.

Fjernøsten.



hun ikke kunne læse derhjemme.

Rena Niimi Fra Keio University i Tokyo

mener, at danskerne interesserer sig for

lidt for østens tankegang og kultur. Det

kan være en hernsko i det økonomiske

samarbejde.

Markant møde med kinesisk
uddannelses- og forretningskuLtur

Julie Brogren er 25 år og cand.merc.int.
studerende med speciale i interkulturel
ledelse. Hun ønskede at komme til Chinese
University of Hong Kong og flnansierede
selv sit ophold gennem legater. Alene uni
versitetsafgiften ved Chinese University of
Hong Kong udgør 80.000 kr.
-Det var hårdt arbejde at rejse de mange pen
ge. men det var også lærerigt og nødvendigt,
hvis jeg skulle afsted, fortæller Julie Brogren.

Valgte lokale kuLtur- og sprogfag

Udbuddet af kurser er stort på universite
tet i Hong Kong, men Julie Brogren valgte
blandt de fag. hun med sikkerhed vidste,
ikke ville blive udbudt i Danmark. Hun
koncentrerede sig om kinesisk kultur, psy
kologi og sprog (mandarin) og nåede at bli
ve fortrolig med traditionel kinesisk tanke
gang (confucianisme, taoisme, legalisme) og
med kinesisk handelskultur, som er en ek
sotisk blanding af korruption, buddhisme
og business.

talitetsforskelle, der er mellem europæere
og kinesere. Kineserne er mere lukkede og
afventende, men de tænker i længere tids-
perspektiver og er villige til at lide store
afsavn, hvis de tror på. at de kan gøre til
værelsen bedre for deres børn.

I praktik i Man illa

Mark Holtenhoff er cand.merc,-studerende
i International Marketing and Manage
ment. Han valgte at indbygge et udlands
ophold på 3. semester ved det anerkendte
Asian Institute of Management i Manilla,
Philippinerne. Her deltog han bla, i et 10
ugers program, hvor også business-govern
ment relations var på programmet.

I opholdet indgik bla. 3 ugers virksomheds
praktik i en familieejet medicinalvirksom
hed (200 ansatte), hvor han fik indblik i,
hvordan en virksomhed fungerer på disse
kanter. Det er hans indtryk, at man på
Philippinerne fortsat mangler at udvikle
mere tidssvarende og effektive forretnings-
gange.

HøjskoLens kvaliteter fortjener en større
international opmærksomhed

Marc Holtenhoff er amerikaner og har en
bachelorgrad fra USA. men valgte efter 5
år på arbejdsmarkedet at genoptage studi

Han betegner Handelshøjskolen som et
attraktivt universitet med et endnu større
potentiale pga. sin glimrende placering i
Europa ved Øresund, hvor opbygningen af
en ny region med store infrastrukturpro
jekter giver nye muligheder. Marc Holten
hoff foreslår, at Højskolen styrker sin mar
ketingsindsats i udlandet og anvender sine
alumni og dimittendforeninger mere i ar
bejdet på international synliggørelse.

Yderligere information:

Det internationale kontor
Tlf.: 3815 3006

E-maiL: rj.intoff@cbs.dk

Hun synes, at hun ved siden af det faglige
udbytte har lært meget om de store men-

hille Brogren valgte på chinese University

of Hong Kong udelukkende at studere Fag,

erne.



Professor Finn Borum fra Institut

for Organisation og Arbejdssocio

logi (midten) i en pause på den

intensive konference om teknologi

og forandring.

Path Creation and Dependence
Conference

Arrangør: Lektor Peter Karnoe fra Institut
for OrganisEltion og Arhejdssociologi sam
men med professor Raghu Garud fra New
York University, Stern School of Business.

Tid og sted: Den 18.- 22. august på
Magleås Kursuscenter.

Indhold:
Hvorfor er nationale mader at udvikle
teknologier på enten forskellige eller ens?
Konferencens formål var at skabe grund
laget for en ny type teori for forandring
bygget på tidsbegrebet. Der blev lagt op til
nye teoridannelser om de evolutionære
spor. som skabes af forskellige kulturer
udfra deres teknologier, måder at forstå
sammenhænge på, økonomiske organise
ringsformer mv.

Konferencens hovedarrangør, lektor Bjarne

A5trup lensen fra Institut for Finansiering (til

venstre )sammen med hovedtaleren, professor

Lens Trigeorgis fra columbia University, USA

og medarrangør. lektor carsten Sørensen fra

Institut for Finansering.

Arrangør: Institut for Finansiering ved
lektor Bjarne Astrup Jensen og lektor
Carsten Sørensen

Tid og sted: Den 5.- og 6. september i
Dalgas Have.

Indhold:
Symposiets hovedtaler var professor Lens
Trigeorgis fra Columbia University, USA.
Han præsenterede et paper. der analyserer
strategiske og spilteoretiske aspekter vedr.
vurderinger af investeringsprojekter, når
man har få, men betydningsfulde konkur
renter. De ca. 50 deltagere, hvoraf halvde
len var fra udenlandske universiteter og
virksomheder, blev også præsenteret for
emner som simultan udvikling af produkt-
standarder, udformning af aflønningskon
trakter og beskatningens betydning for den
optimale timing af investeringer, optimal
strategi til at trænge ind på nye markeder
samt cases og analyser af udvinding af olie-
og naturgasressourcer.
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Handelshøjskolen som

internationalt mødested

Symposium om reale optioner
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med kolleger er en væeentlig

nidegevinnt ved alle internationa

le konferencer.

Scene fra en morkehop om LSP in Operation.

Den russinke kunstudntilling blev

modtaget med etor interense og

fik mange benøgende.

c
LSP: Identity and Interface - Research,
Knowiedge and Society

Law and Economics Russian Art in Transition

Arrangør: Terminologiafdelingen ved
Det erhvervssproglige Fakultet.

Tid og sted: 18.-22.august i Dalgas have.
Indhold:
De godt 300 deltagere fra alle kontinenter
kunne vælge mellem mere end 100 konfe
renceindlæg på engelsk, fransk og tysk.
Emnerne strakte sig fra videnskabsteori
over brug af sprogteknologiske edb-værk
tøjer til forskellige emner inden for fag-
sprog.

Arrangør: juridisk Institut.

Tid og sted: 24.-25.november i
Nansensgade.

IndhoLd:
Law and Economics er et forholdsvist nyt
forskningsområde, der ikke mindst nyder
stor bevågenhed i USA. De godt 40 delta
gere fra især de nordiske lande fik præ
senteret en række metodiske og anvendel
sesorienterede bidrag af en række forskere
fra Tyskland, England og holland. Bla, kan
nævnes fig. titler: Survey of Economic
Theories with Application to Law; Efficien
cy as a Legal Norm; Regulation - Legal
Form and Economic Theory; Essential
Facilities in Economics and Law; Patents
and Innovations in a Strategic Perspective.

Arrangør: Center for Østeuropæiske
Studier.

Tid og sted: 20-23. november i
Dalgas Have.

Udstillingen, der blev åbnet af den russiske
ambassadør i Danmark, Aleksandr Chipu
nn, viste eksempler på ny russisk billed-
kunst malet af kunstnere fra Skt. Peters
borgområdet.

Organisationekomitéen fra Terminologiafdelingen.

Faglige diskueeioeer og møde

fra højre eekretær françoise Qvietgaard, fuldmæg

tig Helle Holme, lektor lacquee Qvistgaard, docent

Heribert Pict og profeeeor Lita Luedquiet.
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•Partnerskab med studerende og dimittender

Prakti 1(0 p hOLd
fordel for alle parter

En række af Handeishøjskolens erhvervsøkonomiske overbygningsuddannelser giver mulighed

for et praktikophold ude i virksomhederne. Erfaringerne hermed er særdeles gode. De studeren

de lærer at forholde sig til virksomhedernes praktiske probLemer i dagLigdagen, mens virksom

hederne i rigt omfang forstår at anvende de studerendes teoretiske viden til at komme videre i

problem Løsn ingen.

Cand. merc.-[inien i Finansiering
og Regnskab: Praktik i finansiel
styring

Gode lærerkontakter til erhvervslivet skal
sikre, at de studerendes opgaver og projek
ter er anvendelige i virksomhedernes dag
ligdag. Hvis samarbejdet er ordentligt for
beredt, høster begge parter fordele heraf,
vurderer docent fra Handelshøjskolen.

Docent Johannes Mouritsen fra Institut for
Finansiering er liniekoordinator for
cand,merc.-studiet i Finansiering og Regn
skabsvæsen. Blandt de fag, linien udbyder,
er Finansiel styring i en koncern, et af hjer
teområderne i enhver større virksomhed.
Johannes Mouritsen ønsker at fremme de
studerendes muligheder for at få et solidt
praktisk indblik i, hvordan især koncerner i
praksis arbejder med finansiel styring. Det
får de bedst gennem realistisk projektarbej
de i tæt samarbejde med virksomhedernes
medarbejdere. Derfor tog han for tre år
siden initiativ til at etablere et samarbejde
med store virksomheder om studenterpro
jekter. Initiativet har på alle måder været
en stor succes.
- Det er afgørende for et sådant forløbs
udfald. at det er ordentligt forberedt. Finansi
eringsforhold er et ømtåleligt emne i enhver
virksomhed. Det erjo et kik lige ind i hjertet
og særdeles afslørende for, hvordan virksom
heden har det. Derfor tager det lang tid og
kræver gode kontakter og megen tillid, hvis
du skal få dem til at åbne dørene for dig.
fremhæver Johannes Mouritsen.

Konceptet bedst egnet til store virksom
heder

Johannes Mouritsen udarbejdede en model
for et forløb, hvor fagets studerende i min
dre grupper løste konkrete projektopgaver
inden for flnansieringsområdet i tæt sam
arbejde med virksomheden. Virksomheden
er involveret gennem hele forløbet lige fra
selve projektudvælgelsen til den endelige
fremlæggelse nogle måneder senere.
- Jeg fik NKT til at agere som isbryder for
godt tre år siden. Det var aldrig lykkedes, hvis
jeg ikke havde kendt den administrerende
direktør der også er censor hos os. De sagde
god for det koncept, som også senere har stået
sin prøve blandt andre store koncerner, for
tæller Johannes Mouritsen. Han understre
ger, at konceptet kun kan bruges af store

studerende.

virksomheder i koncernstørrelse, da kun
de har den fornødne bredde og dybde til at
kunne rumme 30 studerende fordelt på 10
grupper. Der skal et stort apparat til at sty
re så mange aktiviteter på samme tid. Virk
somheden skal afsætte godt 10 medarbej
dere som eksterne vejledere og kunne
fremvise relevante projekter nok.

DiaLog skaber gensidig respekt

Holdet arbejder en måned med relevante
finans- og regnskabsanalyser om virksom
heden inden selve projektforløbet. Her får
de bla, støtte fra gæstelærere. fx aktieanaly
tikere og lærere fra andre af Højskolens
institutter.

Docent Johannes Mouritsen mener, at tillid er nøgleor’

det til at Få virksomhederne til at åbne dørene For de



Rektor Finn junge-jensen, professor Theodo

re Peridis Fra York University i Toronto og

programleder jostein Algrøy drøfter IPP’s

hidtidige forløb under canadiernes besøg på

Handelshøjskolen i Februar 1998.

Under selve projektforløbet har alle grup
per tilknyttet en vejleder fra virksomheden
og en fra Højskolen. Såfremt de studerende
har brug for det, knyttes der andre af Høj-
skolens lærere på som konsulenter. Vejle
derne har forpligtet sig til at afholde mindst
to møder undervejs med de studerende.
Midtvejs holdes et internt statusseminar,
og forløbet afsluttes med en præsentation
for virksomhedens ledelse, interesserede
bestyrelsesmedlemmer og selvfølgelig vejle
derne.
- De studerende udviser en fantastisk interesse
for projektet og bruger ofte virkelig megen tid
på at udarbejde et ordentligt projekt Det
skyldes sikkert, at det er konkrete problemer
fra den virkelige verden, de forholder sig til.
Besvarelserne skal også være praktisk oriente
rede, det erjo ikke videnskabsteori, det her,
slutter Johannes Mouritsen, der nu er i
gang med at finde en virksomhed til næste
hold.

Styring af arbejdskapitat hos ØK

Cand.merc. Peter Møller arbejder i dag som
financial analysist i Xerox, Han deltog sam
men med to andre studerende i 1997 i et
projekt, hvor de skulle se nærmere på de
måder ØK, der er en koncern med mange
aktiviteter, styrede sin arbejdskapital på.
- Jeg meldte mig på dette hold for atfå
muligheden for at prøve min viden af på
noget praktisk arbejde. ØK var meget imøde-

Cand. merc. int.:
Auditoriet flyttes ud i virksom
heden

Et nyt internationalt orienteret program
giver danske virksomheder mulighed for at
anvende danske og udenlandske studeren
de som juniorkonsulenter til strategiske
markedsanalyser.

Da Jostein Algrøy fra Institut for Interkul
turel Kommunikation og Ledelse gennem
nogen tid havde ærgret sig over, at den sto
re teoretiske viden, som vore cand.merc.int
studerende er i besiddelse af, ikke kom
erhvervslivet til nytte, tog han initiativ til at
etablere IPP (International Partnership Pro
gram) som et samarbejdsforum for stude
rende og danske virksomheder.
- De studerende har godt afatfå deres teore
tiske kunnen afprøvet gennem realistiske pro
jektforløb ude i virksomhederne. Her mangler
man til gengæld ofte ressourcer til atfå fore
taget strategiske analyser af virksomhedens
markedspotentialer på fx oversøiske marke
der. Det er derfor nærliggende at etablere et
samarbejde mellem parterne, mener Jostein
Algrøy.
For at sætte yderligere trumf på program
mets muligheder indgik han en række
samarbejdsaftaler med universiteter og
business schools i Nordamerika og Asien,

- Dette træner de studerende i kulturkend
skab og giver virksomhederne mulighed for
atfå lokale kræfter til at vurdere et produkts
chance på det pågældende marked. Samtidig
kan de studerende måske bidrage med helt
nye indfaldsvinkler til virksomhedens inter
nationaliseringsproces. fremhæver Jostein
Algrøy.

Omhyggelig forberedelse sikrer godt
ud bytte

Det er vigtigt, at de studerende er ordent
ligt forberedte til kontakten med virksom
hederne, og at de kan arbejde handlingso
rienteret fra starten af. Derfor inddrager
man konsulenter udefra til at undervise
sammen med Handelshøjskolens egne
lærere.
- Vi er nødt til at sikre os, at de studerende
har den fornødne træning i at kunne agere
som professionelt orienterede konsulenter på
internationalt niveau, understreger Jostein
Algrøy.

Virksomhederne kan for få penge få
afdækket, om et nyt marked er lovende
nok til at investere i. De studerende arbej
der i blandede grupper, der er sammensat
fra forskellige universiteter og business
schools. Derved løftes begrebet kulturkend
skab ud af sin teoretiske ramme og ned på
et konkret plan. Der indgår altid mindst én
udlandsrejse som led i projektet.
- Virksomhederne må være indstillet på
åbenhed i projektforløbet. hvis de ønsker brug
bare resultater af samarbejdet. Der skal afsæt
tes tid til forarbejdet og til samarbejdet med
de studerende, som jo er midt i en læreproces.
Det handler for os dybest set om, at vi - ved
at flytte auditoriet ud i virksomheden - giver
vore studerende mulighed for en faglig og
personlig udvikling. pointerer Jostein Algrøy.

- Det er i virkeligheden en god. men krævende
proces for begge parter De forholder sig ofte
kritisk til hinandens oplæg, og især de stude
rende skoles i, at virkelighedens verden kan
være anderledes end teoriens. Processen
afspejler ganske godt den enkelte studerendes
motivation for at prøve kræfter med opga
ven, vurderer Johannes Mouritsen.

kommende og lagde åbent alle de informati
oner frem, vi havde brug for til at kortlægge
de veje, som arbejdskapitalen går ad. Det gav
os gode muligheder for at udarbejde en rap
port som de kunne bruge til noget i den task
force, de selv har nedsat hertil. Finansiel sly
ring i en koncern er et godt og brugbart kur
sus, som giver dig optimal mulighed for at
prøve dig selv af uden for Handelshøjskolens
mure, mener Peter Møller.
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strategirapport, som de studerende har

fremlagt inden det videre projektarbejde.

Fra højre: Dir. Lars Mygind, stud.merc.int.

Tobias Gerstrup, stud.merc.int. Martin

Godt samarbejde med danskerne

Den IPP-programansvarlige fra York Uni
versity i Toronto. professor Theodore Pen
dis. er sammen med nogle af sine MBA-stu
derende i København for at fremlægge
nogle markedsvurderinger af softwarefir
maet Intellix’ muligheder i Nordamerika.
- Mine studerende lærer meget under løsnin
gen af opgaven fra Intellix. Vi anvender man
ge cases i undervisingen, men vore studerende
har virkelig gavn af at blive konfronteret med
en virksomhed som aktiv medspiller. Virk
somhederne er meget konkrete og går hårdt
til de studerendes forslag. De studerende lærer
af denne proces, hvordan de skal argumentere
for deres forslag.

Theodore Penidis er imponeret over de stu
derendes arbejdsindsats og den kvalitet, de
leverer i opspillet til virksomhederne.
- De danske studerende er gode til at analyse
re og skrive et projekt sammen. Mine stude
rende er gode til at foretage praktiske analy
ser og argumentere for deres forslag under
præsentationen i virksomheden. Så tilsam
men udfører de studerende et arbejde. som
virksomhederne kan være tjent med, og som
de studerende har ære af slutter professor
Penidis.

Gevinst for mindre virksomheder

Dir. Lars Mygind fra Intellix har været sær
deles tilfreds med IPP-ordningen.
- De studerende har ydet et flot stykke arbejde
med deres rapport om vores strategiske situa
tion og nu senest under arbejdet med at
undersøge et af vore produkters muligheder
på det nordamerikanske marked, Som en lille
virksomhed har vi ikke ressourcerne til at
foretage denne type undersøgelser. Det er der
for en klar gevinst for os, at vi gennem sam
arbejdet med Handelshøjskolen og York Uni
versity har fået et godt beslutningsgrundlag
for vores videre arbejde. Jeg kan roligt anbefa
le andre mindre og mellemstore virksomheder
at deltage i et sådant projekt. Indsatsen kom
merflerdobbelt igen!

Denne chance får man kun en gang

Martin Pors Jepsen og Tobias Gerstrup
Andersen samarbejder med to studerende
fra Schulich School of Business, York Uni
versity i Toronto, Canada om projektet hos
Intellix.
- Jeg meldte mig til projektet for atfå mulig
hed for at arbejde mere a nvendelsesorienteret
ogfå nogle erfaringer med at arbejde for en
dansk virksomhed. En væsentlig rolle spillede

Møde hos Intellix, hvor man drøFter den

Pors lepsen og salgsdir. Martin Boll.

Deltagere: Handelshøjskolen i København; National University of Singapore;
Schulich School of Business (York University), Toronto, Canada; Hong Kong Uni
versity of Science & Technology; Keio University, Tokyo, Japan; Wits Business
School (University of the Witwaterrand), Johannesburg, Sydafrika.

Deltagende virksomheder 1997/98: Intellix, Oticon, Dansac, Cicci, Navision Soft
ware.

Deltagende konsulentfirmaer: Andersen Consulting, PLS consult, Fangel Pro
jektledelse, Cohn & Wolf.



Personalechef Lars Buss Skytt fra

Nykredit, der her ses til venstre sam

men med lektor Conrad Ottosen og

ph.d..studerende Per Lindved Madsen,

er glad for den udfordring, det giver at

have praktikanter fra cand.merc.-studlets

HRM-linie.

også muligheden for at kunne samarbejde
med studerende fra en anden business school
om opgaven, fortæller Martin Jepsen. For
Tobias Andersen spillede det desuden en
rolle, at der er tale om et konkret projekt,
hvor de skulle fungere som konsulenter for
virksomheden. - Det virkede tiltalende, at det
er den praktiske dokumentation, der står i
centrum og ikke teoriram men, som vi oftest
forholder os til på studiet,

Fasen med en strategianalyse er nu over
stået. I samarbejde med canadierne er de
to danske studerende nu ved at vurdere
mulighederne på det nordamerikanske
marked for et softwareprodukt, som Intellix
har udviklet. Der har netop været afholdt
møde her i København (feb. 1998), hvor
man sammen med Intellix’ ledelse og vejle
dere har lagt planerne for det videre arbej
de, der skal afsluttes i løbet af maj måned,
- Det er et meget inspirerende samarbejde
med stor s,ynergieffekt, vi har med såvel virk
somhed som vore kolleger fra York. Der er en
god stemning, hvor der virkelig l,yttes til os.
Jeg glæder mig til at komme videre i arbejdet.
Den internationale dimension skaber n,ye og
ukendte indfaldsvinkler på arbejdet, bla, fordi
du løbende konfronteres med de andres
spørgsmål til dine forslag og Øvrige dispositio
ner, mener Martin Jepsen.

Han understreger, at der er tale om et fæl
les projekt, hvor den samlede gruppe skal
fremlægge en samlet rapport.
- Canadierne er spændende at samarbejde
med Nok taler vi et fælles sprog - manage
ment - men tilgangen til problemerne og
reaktionerne på løsn ingsmulighederne er for
skellige. Det flytter noget undervejs.

- Det er altid en udfordring at arbejde under
faste terminer ligesom i det virkelige liv.
Dertil kommer det mere poli-orienterede
aspekt, hvor de forskellige holdninger og sålns
punkter gerne skal indgå i en samlet helhed,
virksomheden kan anvende. Det lærer man
noget af som deltager, supplerer Tobias
Andersen.

HRM-Linien: Giver du noget, får du
mere igen

At have praktikanter indebærer et træk på
virksomhedens ressourcer. Men blandt de
personalechefer, der har praktikanter fra
cand.merc.-linien i Human Ressource
Management (HRM), er der enighed om, at
det er anstrengelserne værd. Man får ligeså
meget igen, som man selv giver. De stude
rende er et frisk pust udefra, de er velmoti
verede og teoretisk godt funderede til at

løse de opgaver, de stilles over for.

HRM-linien har lige siden starten på det
i’eformerede cand,merc.-studium i 1992 til
budt praktik i studiets 2. semester. Ordning
en er nu ganske velindarbejdet blandt stu
derende, virksomheder og lærere, vurderer
liniekoordinator, lektor Henrik Holt Larsen
fra Institut for Organisation og Arbejdsso
ciologi og praktikansvarlig, lektor Conrad
Ottosen fra Institut for Ledelse, Politik og
Filosofi.
- Vi kan trække på en nogenlunde fast pulje
på 40-45 virksomheder, som så suppleres
med nye virksomheder samt dem, de stude
rende selv finder. Det rækker til en årgang på
50-60 studerende, mener Conrad Ottosen,
Henrik Holt Larsen supplerer:
- Kendskabet til praktikordningen har spredt
sig i det danske HRM-miljø. Desuden får vi
mange praktikvirksomheder gennem vore
kontakter i erhvervslivet. Dem møder vi gen
nem vor forskning. som lærere på kurser etc.
Vi presser dem ikke. Det er vigtigt, at de har
tid, plads og opgaver til en praktikant, ellers
har ingen glæde af opholdet.
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At turde påtage sig et ansvar mest
Lærerigt

Muligheden for at prøve kræfter med det
praktiske liv i en personaleafdeling var
medvirkende til, at stud.merc. Annika Han
sen og nuværende ph.d-studerende Per
Lindved Madsen valgte HRM-linien.
- Vi oplevede, at studerende fra andre cand.-
merc-linier nærmest misundte os praktikmu
ligheden. De fleste studerende mener, at der
altid bør indgå et praktikophold i studiet,
siger begge.
- Vi har næsten udelukkende positive erfarin
ger med praktikdelen. Denne mulighed for
learning by doingfænger både hos studeren
de og virksomheder, uanset det kræver noget
fra begge parter. Men det kommer igen! Virk
somhederne ansætter senere ofte de studeren
de som nyuddannede kandidater og får som
mimimum hjælp til at komme videre i
løsningen af problemer på personaleområdet,
fremhæver Henrik Holt Larsen,

De to studerende har været glade for prak
tikopholdet. Per Lindved, der var med til at
udvikle efteruddannelse for kulturadmini
stratorer for Danmarks Forvaltningshøjsko
le, blev bagefter ansat til at gøre projektet
færdigt.
- Det er ofte evalueringsopgaver, opbygning
af udda nnelseskoncepter, personalehånd
bøger, vi sættes til. Pvlen jeg kender eksempler
på, at en studerende pga. chefens sygdom blev
kastet ud i ansættelse af kontorelever eller at
udarbejde væsentlige beslutningsmemoranda
med meget kort varsel. Inden opholdet vil
langt de fleste studerende ikke turde binde an
med noget sådant, men allerede efter 14
dages praktik har de fleste så meget selvtillid,
at de både tør og kan.

- Virkeligheden i en personalefunktion er
uhyre kompleks, og det giver os mulighed for
at deltage i alle mulige og umulige opgaver i
forløbet, supplerer Annika Hansen. Hun var
hos Dansk Handel & Service, hvor hun vur
derede personlighedstests som personale-
værktøjer for medlemmerne,
- Der er tale om dynamiske miljøer, hvor de
studerende hurtigt må vænne sig til, at de
kan komme til at ‘fungere som personaleche

ferfor en dag”. De studerende skaber selv
deres muligheder ved at indgyde tillid og vise,
at de evner at påtage sig et ansvar, frem
hæver Henrik Holt Larsen. Han tilføjer, at
dialogen går begge veje, og at virksomhe
derne også kan lære af de studerende, der
har lært den nyeste teori og ofte kan hen
vise til mulige løsninger andetsteds fra.

Rapporten som spejLbillede

Ud af praktikopholdet skal også komme en
rapport, der bedømmes af eksterne be
dømmere, Den skal indeholde en teoretisk
refleksion over en valgt problemstilling,
man er stødt på undervejs i opholdet samt
en procesbeskrivelse.
- Det viser sig, at praktikken - udover at med
virke til at opbygge de studerendes professio
nelle identitet - får dem til at reflektere dybere
over de teorier, de arbejder udfra. Denne
bevidsthed indlejres i rapporterne og medvir
ker til, at de ofte kan anvendes direkte af
virksomhederne, mener Conrad Ottosen.

Nyt samarbejdsinitiativ på vej fra
HRM-linien

Henrik Holt Larsen og den til HRM-linien
tilknyttede rådgivende gruppe, der består
af personaledirektører fra 10 store danske
virksomheder er ved at lægge sidste hånd
på nye initiativer, der skal starte i septem
ber 1998, Han ser gerne, at man gør alt,
hvad man kan for at fremme dialogen mel
lem de studerende og praktikerne ude i
erhvervslivet.
- I samarbejde med kredsen afpersonaledi
rektører har vi derfor udviklet en række nye
samarbejdsformer hvor jeg gerne vil frem
hæve dannelsen af studenterstudiekredse, som
hver især skal have en mentor fra en virk
somhed tilknyttet. Gennem fx 3-4 møder i
løbet af efteråret kan parterne udveksle
erfaringer, diskutere centrale HRM-temaer
mv. Forløbet sluttes af med en fælles kon
ference hen under jul, hvor alle de interes
sante problemer, der er blevet berørt
undervejs, kastes ud i det store forum, hvor
alle virksomheder og studerende er til ste
de,

Kommentarer fra virksomheder

Vi ser hvert år frem til at skulle modtage
praktikanter. Vi får på denne måde et frisk
pust ud fra en mere teoretisk vinkel, end
vort daglige arbejde normalt giver mulig
hed for og får således sat vore aktiviteter i
et andet perspektiv”.
Jan Reckeweg, Brüel & Kjær

“Motivet er primært at give den studerende
indsigt i og forståelse af praksis i en travl og
dynamisk personaleafdeling. Sekundært fin
der vi det lærerigt, inspirerende og sjovt atfå
en studerende indenfor, som anskuer proble
merne med nogle “helt andre briller”, end
hvad vi er vant til”,
Lars Buus Skytt, Nykredit

“Vi vil gerne have en tilknytning til de stude
rende, som vi selv er aftager af Vores for
ventninger til praktikanterne er, at de selv
stændigt kan løse nogle opgaver. Vi synes, at
dette års praktika n ter ha rfu ngeret udmærket,
ligesom de har været gode til at samarbejde
om deres projekt. De har stillet relevante
spørgsmål til vores måde at gøre tingene på,
hvilket har givet os noget at reflektere over.”
Tina Locht, carlsberg

“Min motivering for at tage en praktikant var
især nysgerrighed for, hvad man lærer af teo
rier på Handelshøjskolen, og hvordan disse
kan omsættes til praktiske resultater. Derudo
ver ønsket om at have en sparringspartner til
de problemstillinger. en personale- og uddan
nelsesafdeling arbejder med i det daglige. Dis
se forventninger er tilfulde blevet indfriet!”
Marianne Baltzer, Lyngby-Taarbæk Kommune

“Alle vore forventninger til praktikanten blev
indfriet- og meget mere til. Hun udviste stor
professionalisme mht. løsn ing af den stillede
opgave. Arbejdet vil blive brugt som udgangs
punkt for et nyt uddannelsesforløb for vore
kontorassistenter. Vi har ansat hende som stu
dentermedarbejder, således at hun kan fær
diggøre og søsætte projektet.”
Dorte Aurig. Socialministeriet



Studenterorganisatorisk
arbejde led i læreproces

Berit Svendsen, 25 årig cand.merc.-studerende på Human

Resource Management-Linien var medarrangør af konferencen

Social Responsibility Forum d. 13. - 18. oktober 1997 på Hol

men i I<øbenhavn. Initiativtager var den internationale studen

terorganisation AIESEC.

I studietiden engagerer mange studerende
sig i studenterorganisatorisk arbejde. For
Berit Svendsen og mange andre giver dette
engagement ikke kun mulighed for at ska
be et uvurderligt netværk. Det indeholder
også en læreproces, hvor de studerende
må forholde sig til projektiedelse og- sty
ring og lære at organisere aktiviteter helt
fra bunden inden for områder, som har
deres personlige og professionelle interes
se. Ydermere giver det en god kontakt til
erhvervslivet, interesseorganisationer og
offentlige myndigheder.

Berit Svendsen valgte AIESEC, fordi hun
tror på betydningen af deres indsats, og for
di det er en international organisation. Da
de besluttede at arrangere Social Responsi
bility som en parallel til Socialministeriets
konference om New Partnership for Social
Cohesion, havde hun også en forventning
om, at hun kunne koble erfaringerne
direkte til sit studium.
- Jeg har lært en masse om at arrangere kon
ferencer og styre praktiske projekter, noget
man skal kunne i mange jobs ogfået gode
kontakter i erhvervslivet. Dertil kommer mere
viden om kulturel forståelse. social ansvarlig-
hed, organisering og entrepreneurship, emner,
som ikke direkte er indbygget i min uddan
nelse. Men fremfor alt deltog jeg. fordi jeg
synes, det er utroligt motiverende at være
med til at skabe noget, som andre mennesker
værdsætter og kan bruge i deres uddannelse
eller ude i virksomhederne, fortæller hun.

Procesorienteret konferencekoncept
styrker netværksdannelsen

Konferencedeltagerne blev samlet i min
dre arbejdsgrupper, efter at de havde
redegjort for ideer og interesser. I grupper
ne satte man aktiv projektudvikling og
dialog i hojsædet. - Det var meget vigtigt for
os, at konferencen blev praktisk orienteret. De
unge, der kom fra udlandet, skulle have et
organiseret netværk af sa marbejdspartnere
med hjem, som kan være med til at gøre
deres projekter til virkelighed. Fx arbejder jeg
nu sammen med unge i udlandet om etable
ring af et netværk af både studerende og
lærere fra uddannelsesinstitutioner og nyan
satte og erfarne ledere fra erhvervslivet. Net-
værket skal udveksle erfaringer om og ideer
til, hvordan en virksomhed bliver socialt
ansvarlig gennem en ligeværdig dialog Sam
men kan de unge og lederne gøre sig nye
erfaringer, der kan bruges i praksis. fortsæt
ter Berit Svendsen.

cand.merc.-stud. Berit Svendsen kan kun optor

dre andre studerende til at engagere sig i studen

terorganisatorisk arbejde. Man lærer at det, og

det giver uvurderlige kontakter.

Unge kan godt bidrage til udviklingen

Social ansvarlighed, etik og moral er
emner, der ikke kun præger den offentlige
debat, men også i stigende omfang danske
og udenlandske virksomheder. De må
fremover tænke mere i disse baner, når de
planlægger produktion, organisation og
handel, hvis de skal bevare forbrugernes
tillid, Derfor var både emnet, indholdet og
selve processen i AIESECs konference sær
deles relevant for Handelshøjskolens stu
derende.
- For os i AJESEC er det utrolig vigtigt at vise
virksomhederne, at unge mennesker i dag
godt kan tænke selv og tage initiativer til at
sætte emner på virksomhedernes dagsorden.
Progressive virksomheder og samfundet kan
få en masse igen. hvis de går i dialog med os,
slutter Berit Svendsen.

Besøg AIESEC på internettet:
www.aiesec.dk

i

Social Responsibility Forum 1997

Da Socialministeriets konference “New Partnership for Social Cohesion” blev arran
geret, tøvede AIESEC ikke. De ønskede at supplere den traditionelle konference med
en handlingsorienteret konference for studerende fra hele verden. Med støtte fra
blandt andre Oticon, Novo Nordisk og Socialministeriet planlagde AIESEC en konfe
rence, der skulle omsætte Socialministeriets konference om partnerskaber for social
ansvarlighed til praksis - ved at søsætte projekter og planlægge en international
MBA i social ansvarlig virksomhedsførelse.



•Partnerskab med studerende og dimittender

Uddannelse som løftestang
for integration

Der peges fra mange sider på, at uddannelse og job har størst vægt i forsøget på at integrere

indvandrere i det danske samfund. Men vejen til integration gennem uddannelse kan være lang

og besværlig, mener to studerende her fra Højskolen.

Børn af indvandrere og unge indvandrere
burde iflg. statistikken i de kommende år
for alvor holde deres indtog i det videre
gående uddannelsessystem. Rigtig mange
af dem befinder sig nu i ungdomsuddan
nelsessystemet, og iflg. prognoserne burde
mange bagefter søge en videregående
uddannelse. Men alligevel er det ikke sik
kert, at alle unge indvandrere og flygtninge
kommer til at opfylde deres del af progno
seforventningerne. Der er nemlig stadig
mange barrierer, der skal overvindes, før
især ikke mindst de unge kvinder tager
skridtet til at gå i gang med en videregåen
de uddannelse. De har hidtil stået svagt
som mulige studerende på bla. de højere
læreanstalter. Men det vil en studerende
her fra Handelshøjskolen, Senem Usta,
gøre noget ved. Hun læser i øjeblikket til
cand.ling.merc. på Sproglinien sammen
med sin lige så engagerede bror, Refik.

OpLysning og engagement er en forud
sætning

Senem og Refik er begge født i Danmark og
startede efter hhv, en nysproglig studenter
eksamen og en HF-eksamen på BA i Er
hvervssprog med det sigte at blive uddan
nede til tolke og translatører, et ønske, der
stadig lever.
- Selvom vi stammer fra en lyrkisk arbejderfa
milie, hvor her og nu indtægter betyder mere
end muligheden for en højere og mere stabil
indtægt på længere sigt, har vi aldrig følt, at
der hjemme blev lagt forhindringer i vejen for
vore ønsker om en videregående uddannelse.
Tværtimod har vi fået moralsk opbakning til
at realisere vore ønsker. Men vore forældre
har ikke kunnet støtte os økonomisk og har

heller ikke haft de kulturelle forudsætninger
for at gøre det lettere for os. Vi har selv måttet
slås for det, fremhæver Rehk. Senem tilføjer,
at hun ikke har følt sig presset ind i et
mere traditionelt tyrkisk familiemønster
med arbejde, mand og børn, men frit har
kunnet vælge.

For at skabe de samme muligheder for sine
medsøstre med en tyrkisk baggrund tog
Senem sammen med andre unge kvinder i
foråret 1996 initiativ til at danne en fore
ning - Det internationale Kvindeforum -

hvis formål er at fremme integrationen i
det danske samfund.
- Uddannelse er en særdeles væsentlig inte
grationsfaktor. Nogen måtte jo gøre noget for
at styrke bevidstheden om uddannelses betyd
ning for såvel en bedre tilværelse som en bed
re integration i et samfund, hvor uddannelse
er af endda stor betydning. Viden og hand
ling må erstatte de mange myter, der findes
blandt indvandrere, herunder især kvinderne
i den ældre generation, om uddannelse. Vare
mødre er ved at være modne til at hjælpe til
med at motivere døtrene til at påbende en
uddannelse, også på un i versitetsnivea u, ud
taler Senem. Både hun og Refik fremhæver,
at man i mange familier ikke tror på
uddannelse som en vej frem i det danske
samfund, og at især mødrene frygter at
skulle miste deres døtre, fordi de bliver
fremmedgjorte over for dem.

Styrker kuLturel identitet

Derfor forsøger man i foreningen gennem
foredrag, lektiehjælp og orientering om
uddannelsesmulighederne i det danske
samfund at aflive myterne og samtidig ska
be forbilleder for de piger, der gerne viii
gang med en uddannelse.

- Et andet lige så væsentligt formål er atfun
gere som brobygger over generationskløften.
Det er vigtigt, at mødregenerationen ved selv-
syn kan se, at uddannelse i sig selv ikke med
fører, at man mister sin kulturelle identitet og
bliver et andet menneske, som man ikke læn
gere kan have et nært forhold til, fremhæver
Senem.
- Mange iforældregenerationen frygter, bør
nene giver afkald på det fælles arvegods,
nemlig de religiøse og kulturelle værdier. Men
det er normalt slet ikke tilfældet. Tværtimod
er mange unge af tyrkisk afstamning meget
bevidste om netop disse værdier, mener
Refik.

UdvikLingen i Tyrkiet som måLestok

Senem vurderer, at disse sprækker i muren
kun i mindre omfang skyldes fx de danske
mediers påvirkning, da mange indvandrere
i den ældre generation ikke benytter de
danske medier i særligt stort omfang. De
skyldes snarere, at man gennem de kontak
ter, man har bevaret i Tyrkiet og fra rejser
hertil ser og hører, at yngre kvinder i Tyr
kiet i stigende omfang får en videregående
uddannelse. De bliver lærere, læger, syge
plejersker og advokater,
- Det er vigtigt, at også vore forældre kan se,
at der selv i det gamle fædreland er et opbrud
på vej, hvor udviklingen kræver mere uddan
nelse for at kunne fungere i samfundet. Ægte
skab alene er heller ikke her en garanti for en
tryg og sikker tilværelse, mener Refik.



De to søskende, Refik og Senem Usta,

der her ses på hver side at en rnedstude

rende under et projektarbejde, finder, at

uddannelse og arbejde er de væsentlig

ste integrationsfaktorer.

Integration er en flertydig størreLse

De to søskende forventer begge, at en vide

regående uddannelse her fra Handelshøj

skolen vil give dem muligheder for at finde

jobs, hvor de kan bruge deres kvalifikatio

ner. Uanset om det bliver i Danmark eller i
udlandet.
- Men det er langt sværere for os at danne

personlige netværk uden for vor egen kreds.

Et uddannelsesforløb kan give os et afsæt og

generelt medvirke til at nedbryde en række

fordomme kulturerne imellem. Men det giver

i sig selv ikke nødvendigvis varige netværk

med fx danske studerende, som vi senere kan
trække på. Derfor er vi da også bevidste om.

at vi måske kommer til at gøre en ekstraind

sats bagefter, når vi skal søge jobs. siger Refik.

Både han og Senem mener, at uddannelse

og job er en uundværlig integrationsfaktor,

men er også bevidste om, at kulturforskel

lene stadig spiller en stor rolle på arbejds

pladserne.
- Her er til gengæld sproget en væsentlig inte
grationsfaktor. da du herigennem nemmere

forstår og tilegner dig andre kulturer. Men jeg

tror ikke, at vi alle i vores generation vil for
søge os med en total assimilation i det danske

samfund. Vi har stadig et ben i hver kultur

og har behovforfortsat at bevare vores egen

kultur og de værdier, der herfra er en vigtig

del af vores identitet, mener Refik.



Tolkeuddannelserne er i

international topklasse

Et af Det erhvervssproglige Fakultets væsentlige indsatsområder er tolkning. Efter en lidt stille

periode er området nu igen præget af en udvikling, der lover godt for fakultetets internationale

position fremover. Bla, kan nævnes nye uddannelser, opbygning af uddannelser i andre lande

og europæisk samarbejde om en fælles konferencetolkeuddannelse.

Aldrig på kompromis med
kvaliteten

Handeishøjskolens konferencetolkeuddan
nelse vækker international opmærksom
hed pga. tolkenes høje kvalitet. Årsagen
hertil ligger i en kombination af et indivi
duelt præget optagelsessystem og et ud
dannelsesforløb, der lægger stor vægt på at
uddanne konferencetolke med en bred
baggrundsviden og tolkeværktøjer tilpasset
de krav, som stilles af bla, den væsentligste
brugergruppe, EU’s institutioner. Uddan
nelsen har derfor bevaret de maksimale tre
stjerner i AI1C’s (de professionelle tolkes
internationale sammenslutning) sidste vur
dering af de europæiske konferencetolke
uddannelser.

Konferencetolkeuddannelsen blev ikke
udbudt i årene 1993-97.

- Vi går ikke på akkord med ansøgernes for
udsætninger for at kunne gennemføre et til
fredsstillende uddannelsesforløb. Der var sim
pelthen ikke kvalificerede ansøgere nok til at
danne et hold. Det danske marked er for lille
til at kunne bære et hold hvert år, udtaler
lederen af uddannelsen, lektor Hanne Aar
up fra Institut for Fransk, Italiensk og Rus
sisk.

Det er især mulighederne for ansættelse i
EUs institutioner, der lokker de studerende
til, mener en af deltagerne, Michael Jensen.
Han er cand.ling.merc. i fransk og håber
selv på ansættelse ved EUs tolketjeneste.
- Det er en god uddannelse, men et halvt år
er lige kort nok til at nå det hele. Et år vil
være mere passende, så man kan opnå mere
praktisk erfaring og tilegne sig de nødvendige
tekniske færdigheder. Det vil tage toppen af

usikkerheden om, hvorvidt man nu også slår
til. Man bliver meget klogere på sig selv
under uddannelsesforløbet og lærer at stå
frem, præsentere nye stofområder og i det
hele taget at begå sig.

Men også det faglige indhold er relevant.
Tolken skal besidde en meget stor viden,
også om områder oppe i tiden, fx miljøfor
hold, menneskerettigheder, liberaliseringen
af verdensmarkedet, u-landsforhold etc.
Dertil kommer krav til IT-kundskaber, så
man kan anvende EUs mange databaser i
arbejdet som tolk.
- Jeg vil især fremhæve seminarerne, hvor
folk udefra, fx fra ministerier, politikere og
arbejdende tolke kommer og præsenterer
deres arbejdsområder. Det sætter arbejdet i
perspektiv, slutter Michael Jensen.

PLaner om en masteruddanneLse i
konferencetotkning

EU-Kommissionen, der sammen med EU
Parlamentet aftager stort set alle de konfe
rencetolke, der uddannes, tog tidligere i
1997 initiativ til at få en række førende
institutioner inden for uddannelse af kon
ferencetolke til sammen at etablere en
masteruddannelse på 12 måneder med et
vist fælles indhold. Arbejdet er nu så langt,
at syv institutioner forventer at kunne
udbyde uddannelsen i efteråret 1998, deri
blandt Handelshøjskolen.

Hanne Aarup, der sidder i arbejdsgruppen
sammen med repræsentanter fra de øvrige
skoler og de to brugerinstitutioner under
EU vurderer, at den nye uddannelse gene
relt kan højne uddannelsesniveauet. Hun
er tilfreds med, at uddannelsen på mange

måder ligner vores, bla, i optagelsessyste
met.
- Vi kan lære af hinanden, og det er en god
idé at både lærere og studerende får mulig
hed for korte, intensive studiebesøg andre ste
der. Jeg er særlig glad for, at lærerne skal være
censorer hos hinanden, det vil helt sikkert
styrke kvaliteten. Vi har gode erfaringer med
at benytte erfarne konferencetolke som censo
rer. De repræsenterer brugerne og ved, hvad
der kræves.

Ny uddannelse skal sikre bedre
tolke til indvandrere og flygtninge

Med oprettelsen af uddannelsen til stats-
prøvet tolk har Højskolen etableret et
opkvalificeringstilbud for personer, der
enten fungerer som tolke eller har ønske
om at gøre det.

Behovet for tolkebistand er øget markant i
de senere år, ikke mindst fordi 1.generati-
onsindvandrerne nu er nået så langt til års,
at de har yderligere behov for kontakt med
myndigheder som læger, social- og sund
hedsmyndigheder mv.

-Mange ældre indvandrere er analfabeter og
meget dårlige til dansk. Og da deres børn ofte
er meget dårlige til deres modersmål, bliver
deres tolkning ofte ikke præcis nok, fx ved
sygdom. De behersker simpelthen ikke termi
nologien på modersmålet. Derfor må vi have
flere uddannede tolke, udtaler tyrkisk tolk i
Udlændingestyrelsen, Cevdet Celkan.

Interessen for den nye to-årige deltidsud
dannelse til statsprøvet tolk viser, at der er
tale om et stort og næsten upåagtet mar
ked. Der er nu tilmeldt 55 studerende,



dækkende tiere sprog, fx tyrkisk, urdu, ara
bisk. somali, polsk og serbo-kroatisk. Der
udover skal de studerende beherske dansk.

Lærerne til uddannelsen henter uddannel
sesleder Nina Hamerik fra sine mange net
værk. fx fra universiteter, der udbyder de
nævnte sprog. Alle lærere har tolkeerfaring.

Mangel på kvalificerede tolke

Fra bla. Arbejdsformidlingen, Dansk Flygt
ningehjælp. Røde Kors og kommunerne,
forlyder det, at der mangler tolke overalt.
Derfor rejser Nina Hamerik rundt i landet
og afholder korte kurser for at afhjælpe de
mest påtrængende problemer. At det hjæl
per, viser de tilbagemeldinger. hun får fra
myndighederne.

I Udlændingestyrelsen har de både en tele
fonisk tolketjeneste til akutte opgaver og
en tolkehenvisningstjeneste. som offentlige
myndigheder kan gøre brug af. Men pga.
manglen på tolke i flere indvandrersprog
kan man ikke løse alle opgaver.
- Det må være det offentliges ansvar at sørge
for flere permanente tolkeuddannelser, såle
des at brugerne kan få den tolkebistand, de
iflg. reglerne har krav på. mener Cevdet Cel
kan. Han er godt klar over, at det kan være
et problem at skaffe kvalificerede ansøgere
nok til disse uddannelser, da 2. generati
onsindvandrerne ofte har problemer med
et tilpas højt niveau i deres modersmål.

Nina Hamerik mener, at der bør etableres
et egentligt bachelorstudium i tolkning i fx
sprogene engelsk polsk og engelsk/tyrkisk,
hvor der bygges et semester ovenpå i tolk
ning.
-Samtidig kunne vi måske få opbygget et
forskningsmiljø inden for tolkning. Det er der
et stort behov for, slutter hun.

Estiske tolke på kursus her i
København

I august besøgte 9 estiske universitetslærere
og tolke fra universitetet i Tartu Center for
Konferencetolkning for at få en indføring i,
hvordan vi uddanner konferencetolke.
Besøget var betalt af det danske Udenrigs
ministeriums FEU-programmidler. hvis for
mål er at støtte de baltiske lande i forbere
delserne til optagelse i EU.

Lektor Inge Baaring fra Institut for Tysk og
tilknyttet Konferencetolkecentret var vært
for kurset. Hun er yderst tilfreds med for
løbet af besøget.
- Hensigten var at demonstrere, hvordan man
med et godt resultat kan gennemføre de korte,
men komprimerede uddannelsesforløb. vi har
afprøvet de sidste 20 år med vores egen kon
ferencetolkeuddan nelse. Samarbejdet fortsæt
ter indtil næste sommer og vil udover kurset
give esterne mulighed for - to ad gangen - at
besøge det konferencetolkehold, der uddan
nes i øjeblikket her på Højskolen.

Nina Hamerik, leder at uddannelsen til social og
medicinsk tolk, vil gerne have uddannelsen opkvalifi
ceret og styrket forskningen om tolkning.

Der arbejdes i øjeblikket på at etablere en
lignende forløb for Litauen.

Behov for mere forskning om tolk
ning og oversættelse

Forskning i tolkning er iflg. de få forskere
inden for området et stedbarn på Handels
højskolen. Men selv på verdensplan findes
der kun ca. 40 aktive forskere i tolkning.
De bedst kendte miljøer findes i Schweiz,
Tyskland og Finland. - Man kan undre sig
over, at der ikke er en større interesse for to?
keforskning her i Danmark, især da vi er
internationalt kendte for vores høje niveau i
uddannelsen af bla. konferencetolke. En større
bevidsthed om de forhold, der betinger en god
tolkningsproces. er særdeles væsentlig for
uddannelsen af vore studerende, udtaler lek
tor Gyde Hansen fra Institut for Tysk.

Hun tog i efteråret 1997 initiativ til at få
Dr. Hans Höning fra Mainz Universitets
afdeling i Germersheim herop som gæste
lærer.
- De studerende havde stor glæde af Hans
Hänings besøg ogfik lært nogle metoder, der
styrker deres forudsætninger for at kunne
præstere en god tolkning. Det er et stort ønske
fra tolkeforskernes side at kunne arrangere en
større international konference med deltagelse
af de internationalt kendte forskere. Dette
kunne måske medvirke til at skabe interesse
for opbygning af etforskningsmiljø her ved
Højskolen. slutter Gyde Hansen.

-,

Centerleder, lektor Hanne Aarup, er til.

freds med, at den nye masteruddannelse

inden for tolkning ligner Handelshøjsko

lena.

I
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Konferencetolk og uddannelseskonsulent

Patrick Twidle fra EU-Parlamentets Tolketjene

ste besøgte vore tolkestuderende og fortalte

om krav og ansættelsesmuligheder.



•Tekno(ogisk kompetenceudvikling

Tre afdelinger - Den pædagogiske Service-

enhed (DpS), Markedsinformationscenteret

under Institut for Afsætningsøkonomi (AØ)

samt DØKs Multimediecenter blev i efter

året 1997 bofæller på Grundtvigsvej 37 på
Frederiksberg. De tre afdelinger har fortsat

hver deres hovedarbejdsområde, men gen
nem sammenflytningen forsøger man at
skabe tværfaglig synergi. Mens DpS og
Markedsinformationscenteret styrker
mulighederne gennem etableringen af et
fælles miljø på anden sal, har DØKs Multi
mediecenter hjemsted i stuen. Centret fun
gerer som vore DØK-studerendes (erhvervs

økonomi/datalogistudiet) informationstek

nologiske slaraffenland. Desuden er der
afsat plads til undervisningslokaler for
DØK-overbygningsstuderende og til Den

pædagogiske Serviceenheds kurser for
undervisere.

Mantraet er udvikling

Ud over det tværfaglige samarbejde mel

lem DpS og Markedsinformationscenteret

om undervisningsudvikling danner
Grundtvigsvejbygningen rammen om noget

af det ypperste, højskolen kan præstere på

hardwareområdet: videokonferenceudstyr.

kabelløse pcer forbundet med hinanden

via små radiosendere og modtagere i
såkaldt RadioLAN, Multimediecenterets

Silicon Graphics maskine med videre. Her

til kommer de store vidensmæssige res
sourcer og den software, de tre afdelinger

ligger inde med.
- Formålet med sammenflytningen af de tre
afdelinger er at samle de forskellige parter i et
kreativt miljø, hvor nøgleordene er udvikling

og pædagogik, siger dekan Gert Bechlund.

Det erhvervsøkonomiske Fakultet og uddy

her - Grundtvigsvej skal være et udviklingsla

boratorium, hvor man integrerer IT, multi-
medier og pædagogik. HD i Afsætningsøko

nomi bliver således Handelshøjskolens testCa-

se i en undervisningsudvikling. der på sigt
skal komme alle andre studier tilgode.

Fra undervisning til Læring

Handelshøjskolens pædagogiske linie vil
frem mod årtusindskiftet bevæge sig fra de
traditionelle undervisningsformer til pri
mært at bygge på læringspædagogik - min

dre traditionel undervisning og mere vej

ledning af den enkelte studerende. Fore
læsninger skal ikke afskaffes, men begræn

ses til hovedsageligt at introducere nye fag
for at skabe overblik og inspiration. Lærer
ne skal i langt højere grad vejlede de stude

rende i selv at tilegne sig ny viden, at
anvende denne og at forholde sig kritisk til
den.

En sådan drejning og vægtning af Handels

højskolens pædagogiske profil falder godt i
tråd med de muligheder og krav, IT-baseret

undervisning foranlediger. IT har derfor
høj prioritet hos DpS, hvor man blandt
andet udvikler multimedie cd-rom’er til
undervisningsbrug og undersøger mulighe

derne for øget brug af internettet i under
visningen. Men det er dog ikke det ende
gyldige svar på alt.
- Det er vores hensigt at fremme brugen af IT
i undervisn ings— og læringssa m menhæng
både blandt underviserne og de studerende.

Vores brug af IT-baserede undervisningsme

toder og -værktøjer på Handelshøjskolen skal

udvikles og styrkes. Men det skal kun an ven
des, hvor det bidrager til at forbedre ind-

læringsprocesserne og virkelig aktiverer de

studerende. Brugen afJT er ikke et mål i sig
selv, siger Ib Andersen, leder af DpS.

Fordelen ved IT-baseret undervisning er, at
den rummer mulighed for en meget høj
grad af fleksibilitet for den enkelte stude

rende. At lægge undervisningen ud på

internettet gør, at studerende i højere grad

selv kan tilrettelægge deres studier - og
dermed modtage undervisning på de tids

punkter. som passer dem. Af samme årsag

er det primært med deltidsstudierne i tan
ke. at der for nuværende tænkes og arbej

des på internethaseret undervisning.

Markedsinformationscenteret

- Vores studerende er travle mennesker med

arbejde ved siden af Mange rejser meget i

forbindelse med deres arbejde. Kun internet

tet kan ophæve tid og sted, og det vil vi bruge

som virtuelt klasseværelse på HD/A, siger

Søren Heede, leder for Institut for Afsæt

ningsøkonomi. og fortsætter:
- I fremtiden vil en studerende kunne sidde i

Hong Kong. bruge Markedsinformationscen

terets databaser og kommunikere med sin
vejleder via videokonferencer. I dag skal de
studerende møde op rent hsisk på AØ, når

de skal bruge Markedsinformationscenteret.

der er en samling af såvel danske som inter

nationale databaser: Gallup. Købmandsstan

den. OECD og mange andre. Men her skal

der udvikles ny pædagogik og multimedieun

dervisningssoftware i samarbejde med DpS.
Nyskabelser, der vil bringe HD/A på forkant
med hensyn til at gøre brug afIT i undervis

ningen på Handelshøjskolen og internatio

nalt.

Højsæde for informations
teknologi og pædagogik
Brugen af informationsteknologi i undervisning og forskning har fået en stadig mere fremtræ

dende rolle på Højskolen. På Grundtvigsvej 37 er tre erhvervsøkonomiske afdelinger med hver

sin tilgang til undervisningsudvikling med brug af multimedier og internet flyttet sammen. Tan

ken er at opnå synergi og håbet at udvikle det ypperste - i tidens og i Grundtvigs ånd.



puterfreaks.

Derfor ser Institutleder Søren Heede og
Michael Pettersson, studieleder på HDi’A,
store perspektiver ved at flytte sammen
med DpS.
- Undervisning bliver i fremtiden i højere
grad til vejledning. Vejlederen vil ikke længere

i samme omfang skulle hjælpe de studerende

nedfaktuel viden - den får de fra databaser

ne - og de vil ofte vide mere på et givet felt

end vejlederen. Denne kan til gengæld bistå
med metoder til både pro blemidentifikation
og problembehandling i de studerendes pro

jekter og cases. Her har DpS den pædagogiske

viden, der er nødvendig for at gennemføre

omstillingen, fortæller Michael Pettersson.
der også fremhæver DpS’ kompetence på
multimedieområdet.

Også på DpS er man glad for sammenflyt

ningen.
-. Ivlarkedsinformationscenteret er et eksperi

mentarium, vi kan få meget ud af i DpS. For

os bliver det også et showcase, så vi kan vise.
hvad vi mener på en overbevisende måde.
Samtidig vil dette eksperimentarium give os
mulighed for udvikling af nye kompetencer i
DpS. slutter Ib Andersen.

Lektor Ib Andersen, daglig leder at Den

pædagogiske Serviceenhed, forventer,

at samrnenflytningen at de tre enheder

vil give pædagogikken på Højskolen et

IT-løft.

YderLigere information:

Centerleder, Lektor Ib Andersen
Den pædagogiske Servicenhed

TLf.: 3815 2782

E-maiL: ia.dps@cbs.dk

InstitutLeder, Lektor Søren Heede
Institut for Afsætningsøkonomi

TLf.: 3815 2116

E-maiL: soren.heede@cbs.dk

: LP
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Multimediecentret på Grundtvigs

vej er et slaraffenland for alle com
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HD-studiet i Afsætnings
økonomi bliver virtuelt
På HD 2. delsstudiet i Afsætningsøkonomi (HD/A) anvendes informationsteknologiens redska

ber tiL at arbejde med virkeLigheden på nye måder, både fagLigt og pædagogisk. Det er resulta

tet af en Lang forsknings- og udviklingsproces på Institut for Afsætningsøkonomi (Aø).

Den moderne teknologi har holdt sit ind
tog på højskolens studier på forskellige
måder. HD/A er et af de studier, hvor man
konsekvent har sat virksomhederne i cen
trum. Samtidig er HD/A et eksempel på,
hvordan forskning og IT med held kan
integreres i undervisningen. Den forsk
ningsmæssige integration sker via den
såkaldte situationsbaserede forståelse, som
en række af instituttets forskere arbejder
ud fra. IT har tilvejebragt et helt nyt empi
risk grundlag for uddannelsen med mulig
heden for at stille en lang række nationale
og internationale databaser gratis til rådig
hed for de studerende. IT er dertil det red
skab, der binder det faglige og metodiske
sammen med empirien.
- IT har vist sig at være et fantastisk redskab
til at indfri studiets faglige ambitioner. Men
man skal naturligvis huske, at teknologien
ikke er et mirakelmiddel i sig selv, frem
hæver studieleder Michael Pettersson, lek
tor ved AØ.

Et resultat af mange års udviklingsar
bejde

De nye undervisningsformer på HD/A er
resultatet af mange års udviklingsarbejde.
Processen startede i 1970’ erne ud fra en
erkendelse af, at både den abstrakte,
deduktive og den casebaserede, induktive
forståelse ikke slog til ift. virkelighedens
problemer. Dette førte til overvejelser om,
at man i hver enkelt situation først må
analysere problemerne og deres sammen
hæng, for derefter at kunne bestemme
hvilken metode, der vil være den rette til at
løse problemet. En væsentlig forudsætning
for at anvende den situationsbaserede for
ståelse -også i studiemæssig sammenhæng-
er adgang til et omfattende datamateriale.

Den fik man først i starten af 1990 erne,
da IT-udviklingen tog fart. Denne medførte
øget adgang til elektroniske databaser,
udviklingen af Windows, nye PC’ere med
stor regnekraft og muligheden for at
opkræve særgebyr hos de studerende. Det
skal dække de store omkostninger, der er
ved at konvertere og stille de store databa
ser frit til rådighed.

Nye indLæringsmetoder kræver ny
tænkemåde

Præsentation af en ny faglig tilgang og
anvendelse af IT på en pædagogisk måde
stiller studiet over for en række udfordrin
ger. Der er tilsyneladende en række para
dokser forbundet med de gode intentioner
om at tilegne sig det faglige stof gennem
IT-anvendelse.
- Alle er enige om, at det er virksomhedernes
problemer, der står i centrum. Men når det
kommer til indlæringsfasen, så giver den situ
ationsbaserede metode de studerende pro ble
mer. De er opfiasket med den traditionelle
alt-andet-lige-tilgang, og har derfor svært ved
at forholde sig til konsekvensen af at sætte
virkeligheden i centrum. De må lære at for
stå, at de selv skal argumentere for, hvordan
identzjikation og behandling afvirksomhe
dernes samlede problemer skal gribes an,
udtaler en bekymret Michael Pettersson.
Også for lærerne kniber det med denne
forståelse. - De er opJlasket med enten den
abstrakte eller den casebaserede forståelse og
har derfor svært ved at lade problemanalysen
sætte dagsordenen og vælge metode udfra
denne baggrund.

Et andet problemkompleks ligger i anven
delsen af IT. Michael Pettersson har
bemærket en stor forskel i parathed og
kvalifikationer blandt lærere og studeren
de. De studerende er efterhånden vant til
at søge informationer uden at lægge vægt
på tid og sted.
- Jo mere man bevæger sig i retning af det
virtuelle studie, jo mere påtrængende bliver
det at tilpasse sig den situation, hvor faktorer
som tid (hvornår), sted (hvor) og hastighed (i
hvilket tempo indlæringen kan foregå) vil bli
ve radikalt anderledes end idag. Hvis ikke
studienævnet kan indtænke disse faktorer og
leve op til de studerendes krav om en tidssva
rende uddannelse, så vil de gå på nettet ogfå
den uddannelse, de vil have, understreger
Michael Pettersson.

På vej mod et virtueLt studium

Studienævnet skal løse en række udvik
lingsopgaver, før man er klar til at starte
HD-studiet i real virtual reality 1. septem
ber 1999. Michael Pettersson er trods de
omtalte problemer fortrøstningsfuld.
- Vi har gennem mange år ønsket os atfå
virkeligheden, praksis i centrum i undervis
ningen og på basis heraf etablere en moderne
og tidssvarende uddannelse. Vi er derfor gla
de for de positive tilbagemeldinger, som vi får
fra både studerende, undervisere og ikke
mindst virksomhederne. De indgår i det vide
re udviklingsarbejde.

Fx har man i samarbejde med Den Danske
Bank udviklet en interaktiv multimedieba
seret case til undervisningsbrug. Her kan
de studerende afprøve deres dømmekraft i
en række situationer. Casen anvendes af
banken selv i interne uddannelseskurser.
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Center for Teknologistøttet Undervisning
(CTU) støtter HD/A-studienævnets udvik
ling af det virtuelle studium. Der er også
indgået samarbejdskontrakter sammen
med en række interesserede virksomheder
inden for IT-området. Fx leverer Digital
A/S hardwaren, Cornerstone Solution Gro
up softwaren, og Benau er med til at
udvikle ‘Virtual Learning Space-kompo
nenten’.

Yderligere information:

Studieleder, Lektor MichaeL Pettersson
Institut for Afsætningsøkonomi

Tlf: 3815 2110

E-mait: michael.pettersson@cbs.dk.

HD-studerende opretter diskussi
onskiub på internettet

I september 1997 startede Klaus Harbo på
HD/A som et bifag, der skal supplere hans
dataloguddannelse. Han tog initiativ til at
oprette den første internetbaserede diskus
sionsklub på HD/A for at sikre en hurtig
og effektiv kommunikation blandt de stu
derende.

Diskussionsklubben var tænkt som et
bidrag til at styrke det sociale og faglige
miljø på holdet. Men i første omgang blev
resultatet noget helt andet.
- Klubben kom i stedet til at fungere som en
aJløbskanal for en række frustrationer med
studiet blandt de studerende. Alt muligt lige
fra ukonstruktivt brok til sagligt begrundet
kritik kørte rundt i stakkevis. Men det er
pisk for brugen af internettet, man ved
aldrig, hvad der sker, siger initiativtageren.

det et meget bredere udsnit af de studerende,
fremhæver Klaus Harbo.

Det er oplagt at anvende IT i undervisnin
gen på et studium, hvor de fleste studeren
de har erhvervsarbejde ved siden af. De
har behov for et kommunikationsmiddel,
hvor alle kan deltage, når det passer dem.
Her er tid til at læse andres bidrag, menin
ger osv, at reflektere og komme med sit
eget input. Flere af lærerne deltager med fx
uddybning af pensum.

Brugen af internettet giver de studerende
mulighed for at kontakte lærere, forskere
og erhvervsfolk med kendskab til en given
problemstilling og få deres respons uaf
hængigt af tid og sted. Klaus Harbo regner
med, at det er en af de muligheder, der vil
blive mest benyttet, når den første mod
ningsproces er overstået, og brugerne har
fået større indblik i IT-redskabets mulighe
der. Det har i hvert fald været en levende
begyndelse.

Velegnet medium for deLtidsstuderende

Nu er den faglige side imidlertid kommet i
gang. - På mit studium har vi som studeren
de relativt få timer sammen på store hold,
hvor nogle enkelte ytrer sig, når lærerne stiller
spørgsmål. Når man ser på, hvem der har
deltaget i diskussionerne over internettet, er

Yderligere information:

Klaus Harbo
E-maiL: k.harbo@acm.org

I

I

HD-studerende Klaus Harbo er

manden bag den elektroniske

debatklub, der skal styrke kontak

ten de studerende indbyrdes og

mellem studerende og lærere.

•

Docent Søren Heede (til venstre) og lektor Michael Pettersson er begge aktive

i processen på at gøre HD-studiet i Msætningsøkonomi virtuelt fra september
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Sprogstuderende løber storm på TT-kurser

Det er en myte, at sprogstuderende er tiLbageholdende i forhold til ny teknologi, viser et nyt tiL-

tag på Det erhvervssproglige Fakultet. Det passer heller ikke, at de studerende er uviLlige til at

deltage i aktiviteter uden for studietiden.

Dekan Ole Helmersen, der her ses

sammen med tidligere projektieder

Annie Stahél fra VISTA, er tilfreds

med den interesse, de studerende

har udvist for det nye IT-kørekort.

Efter inspiration fra det såkaldte EU-PC
kørekort, et IT-certifikat, der blev indført
samtidigt i en række lande under navnet
European Computer Driving Licence”

(ECDL), lancerede Det erhvervssproglige
Fakultet i efteråret 1997 et nyt kursustilbud
til såvel sprog- som SPRØK-studerende.
Fakultetet udbød med tilskud fra Handels
hojskolens ledelsespulje 10 IT-kurser i en
samlet pakke, hvor de studerende ved at
følge mindst 6 kurser frit kunne erhverve
sig et såkaldt ‘IT-kørekort’.

Initiativet blev igangsat, fordi man havde
registreret, at en del studerende pga. for
dårligt IT-kendskab fik for lidt ud af under
visningen. Samtidig fik man fra aftageror
ganisationerne meldinger om, at kandida
ternes IT-kvalifikationer varierede for
meget.

- Projektet giver os mulighed for at kunne
forbedre de studerendes IT-kendskab og kva
lift kationer, hvilket løfter niveauet i undervis
ningen generelt, fordi vi herved kan øge
anvendelsen afIT Samtidig har vi hævet de
færdige kandidaters JT-niveau. så de nu bed
re matcher aftagernes krav. Det forøger deres
erhvervsmuligheder, forklarer dekan Ole
Helmersen,

Myter om reservation over for IT holder
ikke

De studerende skal følge et obligatorisk
kursus i grundlæggende EDB-kendskab og
kan derudover vælge mellem 9 andre kur
ser, fx i Word, lnternet, E-mail, Access,
Excel, Powerpoint og oprettelse af hjemme-
sider. VISTA, fakultetets afdeling for sprog-
teknologi og terminologi, har koordineret
tilmeldinger, sørget for kursusafvikling og
udstedt diplomerne, kaldet Dekanens IT
kørekort.

- Det har længe været en udbredt opfattelse,
at piger og hermed også sprogstuderende
skulle være tilbageholdende og forsigtige med
at kaste sig ud i anvendelsen afIT. Det gå-
på-mod og den entusiasme, som deltagerne
har udvist, siger dog alt om, at de tider er for
bi, siger Annie Stahél, projektleder på VIS
TA. I alt 2250 kursustimer har været
udbudt, og selv med en placering i yderti
merne blev alle kurser mere end fuldteg
nede.

- Vores umiddelbare frygt for. at kurserne i
feks. Access (databaseprogram) eller etable
ring af hjemmesider ville blive mindre søgt
end fx. I Vord-kurserne eller søgning i infor
mationsdatabaser blev gjort til skamme,
supplerer Jens Klinge. projektmedarbejder
ved VISTA.

Positiv afsmitning på undervisningen

Annie Stahél underviser også på BA-studiet
i Erhvervssprog. Hun har allerede registre
ret en afsmittende effekt på undervisning
en som underviser i faget Sprogteknologi,
hvor IT-anvendelsen er væsentlig. Hun
vurderer, at stadig flere studerende har
PC’ ere hjemme (70-80 % på BA-uddannel
sen), og at dette sammen med bredden i
IT-kørekortet har gjort de studerende
mere engagerede og dygtigere.

Næsten 200 studerende har i løbet af ef
teråret 1997 kvalificeret sig til et ‘IT-køi’e
kort’ og fået udstedt et diplom med dekan
Ole Helmersens underskrift på. Den meget
store interesse gør, at fakultetet viderefører
kursustilbuddet i 1998, hvor studerende,
der er i gang med kurserne, og også nye
deltagere får rnLllighed for at erhverve kor-
tet.

Yderligere information:

Projektleder Jens Klinge
VISTA

Tlf: 3815 3105

E-mail: jk.sprfak@cbs.dk.
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Talende computer mulig, men dyr!
I de senere år er der blevet investeret mange ressourcer i udviklingen aftaleteknologi, compu

tere, der kan ‘tale’ med mennesker. Institut for Datalingvistik (ID) er partner i et projekt, der på

længere sigt skal gøre dansk talegenkendelse mulig. Projektets tekniske platform er en prototy

pe af The Spoken Language TransLator (SLT), som kan oversætte ét talt sprog til et andet.

I dag findes der bla. i lufthavne og i bank
sektoren computere, der kan kommunikere
med mennesker. Hvis der er tale om et
ganske bestemt og veldefineret område,
hvor man som bruger kan stille enkle
spørgsmål, kan avancerede EDB-program
mer omkode brugerens tale, korrespondere
med en database, sammensætte et svar og
udtale dette. I SLT kan man fx spørge:
What is the earliestflightfrom New York to
Chicago ? Spørgsmålet oversættes til
svensk: Vilket dr det tidigaste planet från
New York till Chicago?, og som svar gives
på skærmen efter opslag i en database:
American Airlines flight 508, avgang kl. 5.30
pm.

Systemet fungerer kort beskrevet på følgen
de måde:

i. Når en person taler til en mikrofon,
omsættes talen til koder vha, en såkaldt
talegenkender.
2. Koderne sendes til analyse i et
sprogmodul, kaldet The Core Language
Engine (CLE).

3. CLE producerer et output, der danner
baggrund for opslag i en database.

4. Det fundne opslag vises på skærmen,
oversættes og sendes til et talesyntese
modul, der producerer svaret.

Avanceret, men dyr teknologi

Det kræver en meget avanceret teknologi
og mange ressourcer at udvikle talegengi
velse. Institut for Datalingvistik (ID) delta
ger i et projekt med titlen ‘OMNIS/CLE -

DK’ i samarbejde med SRI/ Cambridge
Research Institute, som er en selvstændig
enhed ved Cambridge University. SRI/
Cambridge har udviklet sprogmodulet The
Core Language Engine (CLE), der er en cen
tral del i SLT-systemet. CLE-modulet inde
holder ordbøger og grammatikker. De er

udgangspunktet for analysen af det sprogli
ge input og baggrunden for det output,
som skal bruges i databasen.

ID’s ambition er at udvikle en dansk versi
on af The Core Language Engine, CLE-DK.
Det forudsætter, at der udvikles ordbøger
og grammatikker for dansk, og hermed
menes hele det analyseapparat, som er
nødvendigt for at kunne komme fra et talt
input til et opslag i en database. Et samlet
dialogsystem kræver også et talegenkendel
sesmodul, og aht. selve maskinoversættel
sen skal der også opbygges tosprogede
transferordbøger for de sprog, man ønsker
at arbejde med.

Selve talegenkenderen skal bestilles ude i
byen, men instituttet kan bidrage med at
producere eksempler på danske lyde udtalt
af forskellige testpersoner, en udtaleordbog
og et stort maskinlæsbart tekstkorpus til
uddragelse af statistiske data om fx typiske
ordsekvenser i dansk.
- Vi anslår, at tilpasningen af CLE til dansk
og udviklingen af en prototype afsprogmo
dulet vil tage et år, selv hvis alle seks implice
rede forskere arbejder fuld tid på projektet,
fremhæver projektlederen, lektor Steffen
Leo Hansen.

Samarbejdet med SRI Cambridge startede i
januar 1997 og er siden udvidet med et
samarbejde med Telia Research AB i
Stockholm. Her har man udviklet en
svensk udgave af CLE inklusive en svensk
talegenkender.

Anvendelsesmuligheder på Handelshøj
skolen

Ligesom man i dag ved at trykke på
bestemte knapper kan ordne sine bankfor
retninger, vil de eksisterende talegenken
delsesprogrammer allerede nu kunne
anvendes til visse former for studieinfor
mation, fx give oplysninger om eksamen
stilmelding, eksamenstidspunkter og henvi
se til relevante personer og afdelinger.
-Udviklingen af en dansk udgave af SLT til
besvarelse af elementær studieinformation er
oplagt. Det er dog en meget ressourcekræven
de opgave, vi her på Højskolen ikke kan løfte
selv. Det vil derfor være oplagt at finde en
samarbejdspartner i det private erhvervsliv,
som er interesseret i at bidrage til udviklingen
af en CTE-protolype, som med de nødvendige
tilpasninger kan indgå i en nærmere specifi
ceret sammenhæng, fx kundeinformation,
teleforespørgsler mv. Med udgangspunkt i
prototypen kunne man så overveje, om der er
basis for at tilpasse den til et studieinformati
onssstem, der med lokale tilpasninger vil
kunne bruges af næsten alle højere lærean
stalter. Hvis man vil betale, hvad det koster,
kan programmerne naturligvis udvikles, selv
om det vil tage sin tid, slutter Steffen Leo
Hansen.

Yderligere information:

Lektor Steffen Leo Hansen
Institut for Datalingvistik

Tlf: 3815 3127.

E-mail: slh.id@cbs.dk.

Lektor Steften Leo Hansen er Leder at det prolekt,

der skal tøre til coniputerbaseret, dansk talegengi
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IT-forsøg
uden sikkerhedsnet
Det erhvervssproglige Fakultet har for alvor kastet sig ud i forsøg med informationsteknologi.

Man igangsatte 1996 ‘Uddannelsesudvikling til det 21. århundrede’, kaldet U21, uden helt at

kende lærernes og de studerendes holdninger hertil. Forsøget udviser allerede nu positive

effekter i undervisningen.

Baggrunden for igangsættelsen af projektet
lå i fakultetets ønske om at indhente flere
erfaringer med studiemæssig anvendelse af
IT for at finde nye og bedre måder at tilret
telægge og administrere uddannelser på.
U21-projektet er knyttet til den nyoprette
de cand.ling.merc.-uddannelse i Kommuni
kation og formidling.

Hovedidéen er, at lærere, studerende og
studieadministration knyttes sammen og
kommunikerer via internettet. Selve den
daglige undervisning vil stadig foregå i
auditorierne. Derimod er det tanken, at
skriftlige øvelser, projektopgaver, skrivning
af specialeafhandlinger ol. kommunikeres
via nettet. Dette skal også gælde for admi
nistrationen af studiet (semestertilmelding,
eksamenstilmelding, meddelelser om ske
maændringer etc.).

Alle nye studerende fik stillet en PC med
den nødvendige software til rådighed af
Handelshøjskolen. mens ældre studerende
selv har måttet skaffe sig en PC. De har til
gengæld fået modem stillet til rådighed.

I første omgang har man prioriteret den
tekniske del højest for at sikre en høj bru
gervenlighed. Der er blevet lagt mange
kræfter i udvikling af en hjemmeside og i
kampagner, der skal sikre en korrekt brug
af mulighederne. I anden omgang vægtes
de faglige og pædagogiske forhold mere i
form af forelæsningsnoter, øvelser, cases,
projektoplæg. informationssøgesteder mm.

Kommunikationsprocessen er blevet
styrket ganske væsentligt

-Som lærere oplever vi, at den elektroniske
kommunikationsform rummer et enormt
potentiale. Når systemet fungerer teknisk, og
både studerende og lærere har lært og vænnet
sig til at bruge det, bliver effektiviteten man
gedoblet. og mange nye muligheder i under
visningen vil åbne sig. lyder det samstem
mende fra Malene Djursaa, lektor ved
Institut for Engelsk og Doris Hansen, lektor
ved Institut for Tysk, De er også medlem
mer af studienævnet for den nye uddan
nelse og er fagansvarlige på deres respektive
institutter.

Internettet gør det også lettere for lærerne
at finde materiale til undervisning og ud
formning af opgaver. Det er nu meget sjæl
dent, at de anvender materiale, der er over
et år gammelt.
- Jeg synes. at nettet gør det lettere at udarbej
de opgaver, der relaterer sig til aktuelle pro
blemstillinger. vurderer Doris Hansen.

Ellen Vig Aaberg, der som studerende del
tager i U21-projektet, har samme oplevelse.
- Kommunikationen mellem de studerende
på vores hold er blevet meget nemmere. Vi
kan udveksle opgaver og samarbejde om
løsning af ajleveringsopgaver mv. og sende
dem elektronisk over nettet uden at være
ajhængig af printer eller kopimaskine.
Hun oplever også internettet som et uund
værligt værktøj i informationssøgningspro
cessen, da det giver adgang til virksomhe
der. kontaktpersoner, E-mailadresser, litte
raturlister og mange andre opdaterede
informationer, som Handelshøjskolens bib
liotek ikke altid har på hylderne. Brugen af
internettet er dog også meget tidskræven

de, Både lærere og studerende pointerer, at
brugen altid kræver en omhyggelig sorte
ring af det fundne materiale.

Den eLektroniske samtale ændrer
reLationerne meLLem lærere og
studerende

Både lærere og studerende oplever, at
internettet på en positiv måde har ændret
relationerne mellem parterne.
-Jeg har oplevet, at mange af mine studeren
de har ‘snakket’flittigt med mig gennem E
mail, spurgt om stort og småt og løst mange
både faglige og praktiske ting hurtigt og
nemt. Der er en uhøjtidelighed og en effekti
vitet i den elektroniske samtale, som stimule
rerfagligheden og de individuelle relationer
mellem lærer og studerende, mener Malene
Djursaa.

Doris Hansen finder også. at kommunikati
onen mellem lærere og studerende er ble
vet mere fleksibel, og at især den individu
elle vejledning i forbindelse med opgaver
og projekter har taget et ‘kvantespring’.

Projektets mange muligheder skat
udnyttes fuldt ud

Alle deltagerne i projektet forventer, at det
vil udvikle sig yderligere i den kommende
tid. En række tekniske problemer, og det
forhold. at der er tale om en helt ny ud
dannelse. har forsinket en mere omfatten
de brug af IT. Det er især gået ud over
andre faglige og pædagogiske emner som
opgaver, cases, forelæsningsnoter og lignen
de.



Lektorerne Doris Hansen (til venstre) og

Malene Djurså er sammen med cand.

Iing.merc.-studerende Ellen Vig Aaberg

(til højre) enige om, at den moderne teknik

vil ændre rollerne mellem lærer og studer

ende.

YderLigere information:

ProjektLeder
Jens KLinge

VISTA
TLf: 3815 3105

E-mail: jk.spfak@cbs.dk



•Frederiksberg Campus

I sensommeren 1998 starter facadearbej
det, og i slutningen af efteråret 1998 kan
det indvendige arbejde begynde. Bygge
pladsen beskæftiger pt. Ca. 75 arbejdere
samt en funktionærstab. Når det indven
dige arbejde påbegyndes, skal der ansæt
tes yderligere Ca. 100 håndværkere,

Alt imens skelettet opbygges, er der også
masser af aktivitet på banen ved siden af
byggepladsen. Frederiksberg Station luk
ker i maj 1998, da Metroselskabet derefter
påbegynder nedgravningen af den nye
underjordiske togbane. Metroen, som er
planlagt til at køre fra sommeren år 2000.
Når den nye Handelshøjskole står færdig i
efteråret 1999, vil medarbejdere og stude
rende fra Handelshøjskolen kunne anven
det 3 efter hinanden følgende metrostati
oner, nemlig Lindevang, Solbjerg og Frede
riksberg.

Hande(shøjskolen får sammen
hængende campusområde

Tegningens gule felt angiver det område,
hvor Handelshøjskolens nye byggeri bliver
placeret. Den 1. etape på Ca. 26.000 mZ
udgøres af den grå bygning på kortet. Den
forventes at kunne ibrugtages i efteråret
1999. En 2. etape på ca. 13.000 m2 er nu
under planlægning og skal placeres i for
længelse af byggeriets 1. etape ned mod
Vandtårnsgrunden. der er angivet med
grøn farve på kortet, Denne del af grunden
har Højskolen fået mulighed for at erhver
ve af Frederiksberg kommune. Højskolen
har desuden option på det blå areal. Da
den kommende Metro graves ned, håber vi
på at kunne udnytte det røde område til et
samlet campusområde, hvor også højsko
lens bygning på Howitzvej 60 kan indgå.
Bygningen er angivet med orange farve. Da
der fra Nordre Fasanvej kun er 300 meter
til Handelshøjskolens bygning i Dalgas
Have, kan man, når byggeriet er helt afslut
tet, for alvor tale om, at Handelshøjskolen
i København bliver en enhed.

Handeishøjskolens
nye bygning

skyder op
Byggeriet af den nye HandeLshøjskoLe på areaLerne ved Frede

riksberg Station forLøber planmæssigt. Fundamenter og kæl

derrum er færdige, og murene mv. er nu oppe i 3. saLs højde

ud af de 6 etager, der skal bygges. Det forventes, at alLe ele

menter og tag er færdigmonteret inden årsskiftet 1998-99.

/

Byggeriet af den nye

Handeishøjskole skri’

der nu hastigt fremad.



Formand for Fundraising

komitéen, landsretssag

fører Steen Langebæk

Fundraising giver resultater

Handeishøjskolens satsning på at skaffe
midler fra virksomheder og privatperso
ner til at udbygge profilen som en ledende
international forsknings- og uddannelses-
institution er kommet godt fra start.

For at sikre, at Danmark har en Handels-
højskole, der kan måle sig med de bedste i
verden, igangsatte Højskolen i efteråret
1996 Fundraisingprojektet. Projektet blev
knyttet til byggeriet af en ny Handelshøj
skole på arealerne ved Frederiksberg Stati
on. Formålet med fundraisingprojektet er
at fremskaffe økonomiske ressourcer, der
kan styrke målsætningen om at bringe
Handelshøjskolen op i den internationale
topklasse. Midlerne skal anvendes til inves
teringer inden for forskning og uddannel
se, bla, til internationale forskningscentre,
til forsknings- og gæsteprofessorater, lejlig
heder til udenlandske forskere, et interna
tionalt lederuddannelsescenter og til for
bedringer af uddannelserne og ud-dan
nelsesmiljøerne.

11997 blev der igangsat en større kampag
ne over for erhvervslivet for at få synlig-
gjort fundraisingarbejdet. Projektets dagli
ge leder, Anne-Marie Wivel, har besøgt en
lang række virksomheder for at henlede
opmærksomheden på kampagnen og få
erhvervslivet til at engagere sig aktivt for
at støtte Handelshøjskolens arbejde med
at skabe sig en fremtrædende internatio
nal placering.og indsatsen har givet resul
tater,

Fund raisingprojek

tets daglige leder,

Anne-Marie Wivel.

11997 blev Fundraising-komitéen dannet
med landsretssagfører Steen Langebæk
som formand. Han begrunder sit engage
ment således:’- Idet internationale sam
fund, vi lever i og med den integration, der
sker på det europæiske område, er det af alt
afgørende betydning, at dansk ungdom får
stillet de bedste muligheder til disposition for
uddannelse på også det erhvervsmæssige
område, Denne udfordring må også dansk
erhvervsliv tage op. således at man kan sikre
sig. at kommende generationer kan udfylde
deres naturlige plads i samfundet på den
bedst kvalificerede måde.”

Komitéen består af fig. medlemmer:

Landsretssagfører Steen Langebæk, (formand)

Adm.dir. Lars Bruhn, Bruhn AIS

Adm. dir. Henning Dyremose, Tele Danmark

Adm. dir. Jan 0. Frøshaug, Egmont

International Ho(dingA/S

Koncerndir. Mogens Granborg, Danisco AIS

Adm.dir. Niels Kjeldsen, Ejner C. Kjeldsen AIS

(FUHU’s repræsentant)

Adm.dir. Tom Khler, Rockwool International A/S

Chief Executive Jan Leschiy, SmithKline

Beecham Ltd.

Adm.dir. Jørgen Lindegaard, GN Store Nord AIS

Adm.dir. Svend Aage Nielsen, Micro Matic

Kolding AIS

Dir. Knud Overø

Koncerndir. Walther Paulsen, Carlsberg A/S

Bestyrelsesformand Erik B. Rasmussen, GN

Store Nord A/S

Adm dir. Mogens Munk Rasmussen, Nykredit AIS

Koncerndir. Ole Trolle, FLS Industries AIS

Lektor Inge Gorm Hansen, Handelshøjskolen

Professor Niels Chr. Nielsen, Handelshøjskolen

Rektor Finn Junge-Jensen, Handelshøjskolen.

YderLigere information:

Anne-Marie WiveL
TLf.: 3815 2075

Fax: 3815 2015

E-maiL: amw.ledsek@cbs.dk

Projektmedarbejder

Regitze oppenhejm.

Fundraising-komitéen j Storbritannien

Sideløbende med arbejdet i Danmark
arbejder Regitze Oppenhejm i Storbritanni
en. Også her er der nedsat en komité bes
tående af danske erhvervsiedere, der hjæl
per med at formidle kontakt til mulige
sponsorer og rådgivere i forbindelse med
aktiviteter og initiativer i Storbritannien.
Komitéen består af fig. medlemmer:

Steen Langebæk, landsretssagfører (formand)

Juha Christensen, Vice President, Licensing,

Psion

Povl Ahm, civilingeniør, tidl. Partner & Chair

man

Ove Arup

Oscar M Lewisohn, Director, International Equi

ty Division Mercery Assett Management

Christian Dyvig, Vice President,

Morgan Stanley

Jens Tholstrup, Executive Director, SBC Warburg

Dillon Read

Thomas Thune Andersen, Managing Director,

the Maersk Company Ltd.

Kurt Tofte Jensen, Investment Banker

Per Troen, Advokat & Partner,

Abbott King & Troen.

YderLigere information:

Regitze Oppenhejm
TLf.: 3815 2045

Fax: 3815 2015

E-mail: ro.Ledsek@cbs.dk

_____

III Fundraising-komitéen



•Institut -og person profiLer
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Arets institut:

Ind ustriøkonomi og
Virksom hedsstrategi

Don’t on& ask what the Department can do
for you! Ask also what your research can do

for ,your Department!” Præsident John F.
Kennedys moralske og sociale opsang til
det amerikanske folk har endnu nogen
kraft i sig. For med let omskrivning er det
gået hen og blevet det værdimæssige sty
ringsprincip, som har fået Handelshøjsko
len til at udnævne Institut for Industriøko
nomi- og Virksomhedsstrategi (IVS) til Årets
Institut 1997.
-Det er utrolig vigtigt for mig at sikre en soci
al sammenhæng på instituttet, siger institut
tets leder, professor Jens Frøslev Christen
sen. - Mit mål har været at fastholde institut
tet som en rimelig uformel social organisme,
der kan mobilisere samlingskraft ved atfoku
sere på nogle få forskningsområder. hvorved
man kan optimere samspillet mellem kolleger
og medarbejdere.

Instituttets forskningsmæssige styrkeområ
der knytter sig dels til den moderne virk
somhedsteori og dens anvendelse på virk
somhedsstrategiske problemstillinger, dels
til innovationsøkonomi og teknologiledelse.

Teambuilding i centrum

Jens Frøslev Christensen tror ikke meget
på, at isolerede stjerneforskere alene kan
løse de forskningsopgaver, der ligger på et

moderne institut. Og derfor gør han meget
ud af at “opdrage” forskerne til at føle sig
forpligtet til at bidrage til hinandens forsk
ning. Fx er der moralsk mødepligt til insti
tuttets seminarer, der i sæsonen afholdes
hver anden uge.
- Dette er særdeles vigtigt. For her støtter for
skerne hinanden og får ideer af hinanden.
Og da vi kun koncentrerer os om nogle få
områder, der i øvrigt er relaterede, får vi en
integration, der skaber utrolig dynamik. Hvis
det er muligt, tager vi alle sammen på den
samme internationale konference én gang
om året, fremhæver Jens Frøslev.

KvaLitet som internationaL Lokkemad

Men udover at skabe et socialt forsknings
miljø er koncentrationen af indsatsområ
der af stor betydning.
-Vi er nok noget konservative, for vi ser ingen
grund til at hoppe på de modeluner, der
kommer og går, og som hver især kunne
være interessante. Derfor forsker vi kun inden
forfå relaterede områder, siger Jens Frøslev.
Høj koncentration og et godt socialt miljø
giver dog ikke nødvendigvis succes. Der må
mere til: Satsning på høj kvalitet! - Vi har
gennem en årrække satset bevidst på interna
tional publicering. Ikke fordi man ikke kan
publicere i Danmark. Det gør vi skam også.
Men her har vi et stærkt instrument, der kan

bruges som en løftestang til den forsknings
mæssige læreproces, idet vor forskning ved
fremsendelse til internationale tidsskrifter bli
ver bedømt benhårdt afforskere i verdens
klasse, siger Jens Frøslev og tilføjer - Interna
tional publicering giver instituttet et godt
renommé og er med til at tiltrække uden
landske forskere af høj kvalitet, som fx profes
sor Richard Stankiewicz. Derudover får man
kontakt med internationale forskningsmiljøer,
der arbejder med lignende projekter. Så er
ringen sluttet til ens egen forskning og er med
til at højne dens kvalitet - altså en positiv spi
raleffekt. som ingen kan undvære i dagens
internationale forskningsklima.

Forskning det bærende

Gennem flere år har instituttet givet første
prioritet til forskningen. Konsulentarbejde
må ikke substituere eller fortrænge forsk
ningen, understreger Jens Frøslev. Konsu
lentopgaver bør primært finde sted, når det
sker på baggrund af en stærk forsknings
kompetence, og når de kan bidrage til at
formidle forskningsresultater eller skabe
adgang til empirisk materiale. Han finder
det indlysende, at man først og fremmest
opbygger fundamental viden på basale
områder, inden man går i marken med
anbefalinger.

Institut for Industri og Virksomhedsøkonomi deltager i

en række store projekter om industriel udvikling og

dynamik, I

_



Professor og institutleder Jens Frøslev Christensen

forsker bla, i virksomheders håndtering af forsk

nings. og udviklingsaktiviteter.

Teknologiledelsen i store virksomheder har ofte svært

ved at skabe synergi på tværs i virksomheden.

Deltagelse i større forskningsprogrammer
er en væsentlig måde at styrke denne
forskning på. De finansielle ressourcer, der
kommer herfra, udgør en løftestang for
både forskningsomfanget og den forsk
ningsmæssige kvalitet.

-Der spildes ikke tid på bureaukratiske spids

fi ndighedet: hvorved den enkelte forsker kan
koncentrere sig om selve forskningen. Og hvis
han eller hun har brugforfrikøb eller støtte
til gennemførelse af en empirisk undersøgelse.
ja, så er der som oftest midler hertil, mener
Jens Frøslev.

Netværkssamarbejde om store projekter

lyS deltager i flere større forskningspro
grammer. Bla, kan nævnes CISTEMA -

Center for Inter-disciplinary Studies in
Technology Management og DRUID -

Danish Research Unit for Industrial
Dynamics.
CISTEMA eller som det hedder på dansk;
Center for tværfaglige studier i teknologile
delse ledes af professor Kristian Kreiner,
Institut for Organisation og Arbejdssociolo
gi (bA). Udover IVS og IOA er også Institut
for Informatik og økonomistyring involve
ret i programmet. Inden for CISTEMAs regi
er lyS-forskere aktuelt engageret i følgende

forskningsprojekter: Teknologistrategi og
koherens i multi-produktvirksomheder,
Forskning og industriel teknologiudvikling.
og Teknologi og brancheudvikling i høre
apparatsektoren.

DRIJID er et forskningsprogram, der invol
verer 35 forskere fra Ålborg Universitet,
Handelshøjskole Syd og Handelshøjskolen i
København under ledelse af professor
Bengt-Åke Lundvall, Ålborg Universitet og
med TyS som værtsinstitution. Program
met, der nu løber i sit andet år, finansieres
af Erhvervsministeriet og Statens Sam
fundsvidenskabelige Forskningsråd. Formå
let er at undersøge, hvilke faktorer, der
medvirker til at skabe industriel dynamik,
hvad der får virksomheder, brancher og
erhvervsmiljøer til at udvikle sig over tid og
gør dem internationalt konkurrencedygti
ge. En stor del af IVS’s forskere er involve
ret i forskning relateret til DRUID-pro
grammet og deltager i de to årlige DRUID
konferencer.

Professor i teknotogiledelse

Institutleder Jens Frøslev Christensen blev
udnævnt til professor i management of
technology på IVS i februar 1998. Han
anvender megen af sin forskningstid på
studier af sammenhænge i multiprodukt

virksomheder, dvs, vurderinger af, hvordan
især store virksomheder styrer og koordi
nerer deres FtU-aktiviteter på tværs af
divisioner og landegrænser.
-En central problemstilling for teknologiledel

se i store multi-produktvirksomheder er. at
det er umådeligt svært atfå skabt s,ynergi på
tværs. I en virksomhed som Grundfos har
man i de senere dr centraliseretforsknings- og
udviklingsindsatsen i Bjerringbro for at sikre
en koordineret slagkraft i virksomhedens tek
nologiske innovation. I en virksomhed som
Danfoss reducerer man den centrale F&’U
indsats for at skabe større divisionsansvar og
markedstilpasse den teknologiske udvikling.

På et spørgsmål om, hvorvidt den generelle
tendens ikke går i retning af at placere
forskningscentrene i nærheden af de store
markeder i fx USA, Japan og Europa, svarer
Jens Frøslev:
-Jo, i et vist omfang, men tendensen er ikke
entidig. Det afhænger af om man er i stand
til at sikre den tværgående koordination,
hvilket er meget svært og et dilemma i tekno
logiledelsen. For på den ene side vil man
være tæt på markedet med specifikke appli
kationer, og på den anden side vil man have
en kritisk masse i den mere basale forskning
og udvikling. De fleste danske virksomheder
er typisk for små til at have flere decentrale
forsknings- og udviklingsenheder.



•Institut -og personprofiLer
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Statoilprisvinder og nyudnævnt profes
sor i økonomisk virksomhedsteori

Nicolai Juul Foss store forskningsinteresse
er forsøget på at skabe en større sammen
hæng mellem to af virksomhedsteoriens
fundamentale spørgsmål. Hvorfor eksiste
rer der virksomheder, og hvorfor er de for
skellige?

-Det sidste spørgsmål - hvorfor er virksomhe
der forskellige, er vigtigt for forståelsen af det
første spørgsmål. Jeg vil hævde, at det, der
binder disse to spørgsmål sammen, er organi
sering af viden. For i stigende grad ser man
den økonomiske viden som en virksomheds
specifik størrelse, hvor man tidligere har anset
den som individuelt baseret og synliggjort i
bla, begrebet agent. siger Nicolai Juul Foss.
Han har som økonom i høj grad ladet sig
inspirere af virksomhedsøkonomiens mere
bløde fagområder som strategi og organisa
tion. Hans styrke som forsker ligger bla, i,
at han anvender utraditionelle angrebs
vinkler på sine emneområder.

Med sine kun 33 år er Nicolai Juul Foss
den yngste professor i Handelshøjskolens
historie. Men trods den lave alder er det
lykkedes ham at producere en formidabel
mængde artikler til udenlandske tidsskrif
ter og i den senere tid også bøger til udgi

velse på udenlandske forlag. Ikke mindst
pga. denne høje produktivitet er der på
instituttet og på Handelshøjskolen knyttet
store forventninger til Nicolai Juul Foss
fremtidige publiceringsindsats.

Professor i økonomisk virksomhedsteori

Den tredje nye professor på lyS blev Chri
stian Knudsen. I 1980’erne forskede han
især i videnskabsteori. Senere har han
sammen med bla. Nicolai Juul Foss, som
han iøvrigt var ph.d.-vejleder for, etableret
økonomisk virksomhedsteori som et nyt
forskningsområde ved instituttet. Hans pio
nerindsats inden for dette område har
skabt stor international opmærksomhed og
mulighed for at danne et netværk, som
han bla. udvikler under sine mange længe
revarende ophold ved Stanford University.

Hvordan forbereder virksomhederne
fremtiden?

Lektor Finn Valentins interesseområde er
management of technology, hvor han i øje
blikket arbejder specifikt med problemstil
linger, der vedrører virksomheders udvæl
gelse og prioritering af fundamentale
forskningsområder.
- Projektet belyser strategisk forskning gen
nemført som baggrund for store koncerners
teknologiudvikling. Denne del afF&’U-pro
cessen er i en række henseender meget for
skellig fra de senere faser. der ligger tæt på
den markedsmæssige udmøntning. Funda
mental industriforskning er præget af høj
resultatmæssig usikkerhed med meget lange
modningstider og motiveret af meget forskel
lige målsætninger. Desuden ender koncerner
ofte med at anvende forskningsresultater i
andre teknologier end de oprindeligt tilsigte
de. Disse kendetegn betyder, at fundamental
industriel forskning har særegne problemer
knyttet til allokering. udnyttelse og ledelse.
Disse problemer har fået langt mindre
opmærksomhed inden for MOT-litteraturen
end den markedsnære produktudvikling
Finn Valentins projekt undersøger disse
problemer gennem case-analyse af forsk
ningsledelse i forskningsbaserede ameri
kanske koncerner.

Nicolai Juul Foos er Handeishøjsko

lens hidtil yngste professor. Orga’

nisering af viden i virksomhederne

er et af hans væsentlige forsk’

ningsom råder.

Lektor Finn Valentin undersøger

pt. virksomhedernes strategiske

forskning.

Professor christian Knudsen har etableret

økonomisk virksomhedsteori som et nyt

forskningsområde ved instituttet.



mik med høreapparatbranchen

som eksempel.

spørgseisside.

Nye teknologier skaber ikke i sig seLv
industriel dynamik

Lektor Peter Lotz befinder sig i øjeblikket
på Haas School of Business. University of
California, Berkeley, hvor han er tilknyttet
centeret BRIE - Berkeley Roundtable on the
International Economy - som Handelshøj
skolen har et samarbejde med. Centret stil
ler kontor og faciliteter til rådighed for
Handelshøjskolens forskere under disses
besøg.

Peter Lotz er i færd med at undersøge
industristrukturens dynamik. Han har
undret sig over, hvorfor en branche som
høreapparatsproducenterne har bestået af
de samme aktører gennem de sidste 25 år.
Det er specielt interessant, fordi man inden
for samme tidsperiode har fået en række
nye teknologier og øget global konkurren
ce. Årsagen til denne stabilitet kan iflg.
Peter Lotz ligge i, at der i et høreapparat
findes nogle teknologier, som er svære at
kombinere, og at der i mange år ikke skab
tes store teknologiske innovationer på
området. Det er dog ved at ske nu, hvor en
begyndende koncentration i branchen bla.
har betydet udvikling af høreapparater
baseret på digital teknologi.

Men også andre faktorer kan forklare den
stabile udvikling, påpeger Peter Lotz. Fx
bruger branchen professionelle audiologer
(høreapparattilpassere), der bliver præmie
ret for loyalitet over for producenterne.
Denne metode er med til at skabe en sta
bilitet, der fastlåser branchen i nogle vele
tablerede strukturer.
På Berkeley indsamler Peter Lotz materiale
om bla, den amerikanske høreapparatfa
brikant Starkev til brug for en sammenlig
ning af data fra det tyske Siemens og det
danske trekløver - Oticon, Danavox og
Widex.

Arbejdspladser kommer og går

Arbejdsmarkedsforhold og populationsstu
dier af virksomheder er de to forsknings
områder, som lektor Per Vejrup-Hansen
har rettet sine øjne mod. I øjeblikket er
han ved at afslutte et større studie om for
bindelsen mellem de to områder. De fore
løbige resultater tyder på større forsknings
mæssige overraskelser.

I forskningen af arbejdsmarkedsforhold har
man normalt set på udbudet - altså
arbejdskraften. Men Per Vejrup-Hansen
har sit fokus på eftersporgselssiden af
arbejdsmarkedet - nemlig jobdestruktion
og jobskabelse på virksomhedsniveau, og
hvad det betyder for arbejdskraftens mobi
litet og ledighed.
- Det interessante er. at der foregår store brut
to bevægelser i beskæftigelsen. Hvert dr ned
lægges hver ottende arbejdsplads eller 12 pro
cent, mens der i samme periode oprettes 13
procent nye jobs. Nettoændringert i det totale
arbejdsmarked er med andre ord på kun én
procent, pointerer Per Vejrup-Hansen. Det
viser, at nedlæggelse af arbejdspladser og
konkurser er et ‘normalt’ fænomen. Per
Vejrup-Hansens tal dokumenterer desu
den, at der i den danske arbejdstyrke er en
utrolig høj omstillingsevne, stor fleksibilitet
og vilje til at søge beskæftigelse.

—

rr-r

j Ft &iIIetter/0,- •
3 4S-tog

Lektor Peter Lotz er for tiden til- -

knyttet University of california i

Berkeley, hvor han arbejder
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forskning på arbejdsmarkedets efter-
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Nye professorer og
doktorer

på forbrugernes adfærd set ud fra en

kulturel synsvinkel.

Ser forbrugeres adfærd i en større kul
tureL sammenhæng

Fra professor emeritus til adjungeret
professor

Internationalt engagement er ikke
omkostningsfrit

-I min forskning vil jeggerne væk fra de tra
ditionelle synspunkter, som man finder inden
for afsætningsøkonomien, hvor man blandt
andet i beslutningsmodellerne har lagt vægt
på at optimere individets nyttefunktion. Jeg
forsøger at arbejde mig henimod en bredere
forståelse afforbrugeres beslutninger. hold
ninger og adfærd set i en kulturel sammen
hæng, siger Suzanne C. GrLlnert-Beckmann.
forskningsprofessor ved Institut for Afsæt
ningsøkonomi. I sit arbejde kommer pro
fessor Grunert-Beckmann ind på moderne
udtryk som den politiske og etiske forbru
ger og bæredygtig udvikling. Dog er hun
meget på vagt over for de udtalelser og
synspunkter. der fremkommer i pressen og
i den populære litteratur. Debattens mange
udtryk er efter hendes mening blevet for
modebetonede.
- Man ved endnu ikke, hvad disse udtryk
reelt indeholder. Ingen har rigtig gjort sig den
ulejlighed at undersøge begreberne til bunds.
Og etik er mange ting og ikke noget. som er
fastlagt på forhånd, Det indtryk kan man
ofte få, når man læser om emnet. Som en
ægte “naturvidenskaber”, der er opvokset i
Bruxelles, og har læst ernæringsøkonomi
og sociologi i Tyskland, ja, så vil hun have
mere håndfaste facts på bordet, inden hun
accepterer disse begrebers gyldighed.

Bernhard Gomard har været professor på
Københavns Universitet i en årrække. Da
hørt trak sig tilbage herfra i 1996. lykkedes
det Handelshøjskolen at få en ordning i
stand, således at han kunne fungere som
adjungerende professor ved juridisk Insti
tut. Og som fremtrædende jurist passer
Gomards kvalifikationer meget godt ind i
instituttets faglige profil. Han er især kendt
for sin store viden om obligationsret og sel
skabsret.

Ud over arbejdet på højskolen beskæftiger
han sig med opgaver af rent praktisk
karakter. For eksempel er han formand for
et udvalg nedsat af advokatrådet, der udar
bejder en redegørelse for problemer om
kring selskabstømning.

Som adjungerende professor er man i prin
cippet ulønnet, men deltager på timebasis i
den undervisningsforpligtelse, som institut
tet er pålagt at afholde for forskellige grup
per af studerende. Gomard keder sig ikke,
han er glad for at være på Højskolen og for
kontakten med de studerende, I februar
1998 var han desuden opponent ved pro
fessor Krüger Andersens forsvar af sin juri
diske doktordisputats i koncernret ved
Århus Universitet.

I efteråret blev dr.merc., lektor Peer Hu1I
Kristensen udnævnt til professor i virksom
heds- og arbejdssociologi ved Institut for
Organisation og Arbejdssociologi (bA).
Hull Kristensen har, i modsætning til
makroøkonomernes mere generelle
betragtninger, især interesseret sig for de
industrielle virksomhedssystemer nedefra -

altså med udgangspunkt i de enkelte virk
somheder og lokalsamfundene. Denne
forskningsmæssige interesse blev under
streget gennem doktorafhandlingen
“Den mark An Experimental Laboratoiy of
Industrial Organization’ Disputatsen inde
holder et positivt billede af Danmarks
fremtidige muligheder i den nye internati
onale arbejdsdeling. hvis altså den nu
værende erhvervspolitik tænkes forfra.

Professor Hull Kristensens internationale
engagement har altid været stort. Senest i
netværket European Management in Orga
nisation and Transition. Men det er ikke
uden omkostninger.
-Internationalt samarbejde stiller store krav til
den enkelte aktør, specielt dem, der fungerer
som koordinatorer, Langtfra alle forskere.
institutter eller for den sags skyld hele Højsko
len gør sig klart, at der ligger et enormt arbej
de - også implicit - i internationalt samar

Forskningsprofessor Suzanne Gru

nert-Beckmann fokuserer for tiden

Adiungeret professor Bern

hard Gomard er kendt for

sin viden om selskabsret og

obligationsret.



engagement i forskningsfor

midling og ser i øjeblikket

nærmere på revisorbran

chen ud fra et samfunds-

spektiv.

Professor Peter Møgelvang

Hansen er kendt for sin viden

om forbrugerbeskyttelse inden

for den finansielle sektor.

Revisorernes arbejdsopgaver vil ændre
sig

Den britiskfødte Anne Loft kom til Han
delshøjskolen i 1986 efter at have afsluttet
sit ph.d.- studium på London Business
School. Godt 10 år efter blev hun i 1997
udnævnt til professor ved Institut for Regn
skabsvæsen, økonomistyring og Revision.

Anne Loft har siden sin ansættelse været
en vigtig drivkraft på instituttet og ikke
mindst medvirket til at gøre dets forskning
mere kendt i udlandet, bla, gennem sit sto
re engagement i det international kendte
tidsskrift “The European Accounting
Review”. Hun var med til at starte dette

tidsskrift og er stadig medredaktør. Dette
arbejde tager meget af hendes tid, men er
godt givet ud, da det har givet både insti
tuttet og Højskolen international anerken
delse.
Anne Loft forsker især i udviklingen af
revisorbranchen ud fra et samfundsmæs
sigt og historisk perspektiv. Iflg. Anne Loft
har revisorernes opgaver ændret sig over
tid, en udvikling, der vil fortsætte.
- Revisorernes arbejdsmetoder kan fx også
anvendes til miljørevision og til certificering
af information på Internettet. Men her må
revisorerne være klare over, at de ikke har
den monopolstilling, som de har inden for
regnskabsområdet De må forberede sig på
konkurrence fra konsulentfirmaer og andre
grupper.

Forbrugernes talsmand

i foråret 1997 blev Peter Møgelvang-Hansen
udnævnt til professor på Juridisk Institut
med speciale i erhvervsret og kontraktret.
Instituttets forskning og undervisning
adskiller sig fra universiteternes ved at tage
udgangspunkt i erhvervslivets problemer
og forhold, mens retsregler og disses indre
logik mere er universiteternes domæne.
Professor Møgelvang-Hansen har beskæfti
get sig meget med forbrugerbeskyttelse

mærksomheden herpå er blevet større, og at
man får gjort noget ved det. Det er helt
uhørt, at den ene part i en aftale skal kunne
bestemme, hvad der til enhver tid skal betales
i rente og desuden kan ændre aftalen. som
det passer dem. Et resultat af denne interes
se er, at der er ved at komme en lovgivning
på området, som stiller forbrugeren stær
kere i forhold til bankerne.

Også den rådgiverrolle. som bankansatte
påtager sig over for kunder, ser professor
Møgelvang-Hansen som et interessant pro-

- Her har pengeinstitutterne markedsført sig
lidt for hårdt, når rådgiverne fremstilles som
neutrale partnere. De kan reelt have en
særinteresse i kontraktsforholdet, hvilket ikke
altid er nemt atgennemskueforforbrugeren.

II

Professor Peer Hull Kristensen

forsker i industrielle virksom

hedssystemer set ud fra den

enkelte virksomheds og

lokalsamfundets side. i

Professor Anne Loft er kendt

for sit store internationale

r4 i’
mæssigt og historisk per-

bejde. Uden opbakning og høj bevidsthed om
de forpligtelser, der også ligger derhjemme. er
der stor risiko for, at det forskningsmiljø. som
man forsøger at opb,ygge, bliver fragmenteret
og går i stykker. Hull Christensen er tilfreds
med IOA’s indsats for at forebygge sådanne
problemer. - På IOA har man formået at
indgå sociale farpligtelsei der gør. at forsk
ningsmiljøet trives.

inden for især den finansielle sektor, hvor
han gennem undersøgelser har set nærme
re på forholdet mellem pengeinstitutter og
kunderne. - Den generelle forbrugerbeskyttel
se har haft svært ved at slå igennem i bank
sektoren. Det er først i de senere år, at op-

blem.
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Internationalisering er et spørgsmåL om
indlæring

Den indiskfødte svensker Deo Sharma blev
professor i business-to-business markeds
føring på Institut for Afsætningsøkonomi i
juni 1997. Hans arbejdsområde er strategi-
ske alliancer og business-to-business mar
keting på internationale markeder, herun
der internationaliseringsprocessen. -I mod
sætning til tidligere hvor internationalise
ringsprocessen blev betragtet som etfasefor
løb, er det i dag i langt højere grad et spørgs
mål om indlæring - altså at hele internatio
naliseringsprocessen kan betragtes som en
indlæringsproces. Og spørgsmålet her er, hvil
ke indlæringsmekanismer der findes. og hvad
det faktisk er, man lærer sig i sine bestræbel
ser på at blive international eller global, siger
Deo Sharma.

Inden Deo Sharma blev professor på Høj
skolen, var han professor på Universitetet i
Umeå. Derudover har han sin doktorgrad
fra Universitetet i Uppsala. hvor han har
været tilknyttet som docent.

PoLyhistor ansat som professor i kom
munikation

Deidre Boden blev 1. november 1997 ansat
som professor i kommunikation ved Det
erhvervssproglige Fakultet med tilknytning
til Institut for Engelsk.
Deidre Boden, der er uddannet sociolog fra
Santa Barbara i California, var inden sin
tiltrædelse på Handelshøjskolen ansat ved
sociologisk institut på University of Lan
caster i England med kultur og kommuni
kation som indsatsområder. Men som en
rigtig polyhistor arbejder hun på tværs af
faggrænserne og inddrager organisations
teori, massekommunikation, globalisering
og konversationsanalyse i sit forskningsar
bejde. Hun er uhyre produktiv og kan lide
at have mange projekter i gang samtidig.

I øjeblikket arbejder hun på en bog om
“Language and Social Theory”. der efterføl
ges af yderligere værker med titlerne
“Organization in Action” og Communicatian
and Culture”.

Deidre Boden taler en række forskellige
sprog og forstår endnu flere. Hun er velbe
vandret i den nyeste IT og har en vision
om at indrette et medialab, som skal give
Handelshøjskolen en central placering i
den globale landsby.

Markedsrettens mester ny æresdoktor

Det er en meget aktiv pensionist, som
Handelshøjskolen har udnævnt til æres
doktor ved juridisk Institut. Ole Lando sid
der ikke stille lang tid af gangen. selv om
han i 1992 blev pensioneret som professor.
For tiden beskæftiger han sig med sam
menlignende kontraktret. Her fungerer
han som formand for ‘The Commission on
European Contract Law”. Det er en organi
sation, hvis formål er at skabe en ensartet
kontraktret i EU. I 1995 fik den udgivet
bogen: “The Principles of European Contract
Law’. Bogen handler om opfyldelse og
misligholdelse af kontrakter. I øjeblikket er
han i gang med at udgive 2. bind i serien,
der omhandler kontrakters indgåelse, deres
gyldighed, og hvordan de fortolkes. I den
forbindelse nævner Ole Lando, at der er
store forskelle mellem landene. Ser man
på engelsk og dansk kontraktlov, så kan
man fx finde, at man ifølge dansk ret ikke
kan tilbagekalde et fremført tilbud. Det
står ved magt i en rum tid. Til gengæld kan
man ifølge engelsk ret tilbagekalde tilbudet
til enhver tid. Dette kan selvfølgeligt give
store misforståelser internt i Europa.

Udover nu at være æresdoktor ved Han
delshøjskolen i København er Ole Lando
også æresdoktor ved Handelshögskolan i
Stockholm,

Kendt erhvervsmand ny adjungeret
professor

Kåre B. Dullum, der til daglig er partner i
Gudme Raaschou, blev i 1997 udnævnt til
adjungeret professor ved Handeishøjsko
lens Institut for International Økonomi og
Virksomhedsledelse (INT). Det er en meget
erfaren kapacitet, som påny er blevet knyt
tet til Handelshøjskolen. For Dullum har
tidligere været lektor og leder af det
daværende Institut for Regnskabsvæsen.
Den akademiske karriere startede med en
cand.polit.-uddannelse fra Københavns
Universitet og en MBA-grad fra University
of Wisconsin, Desuden har han været
Ph.D-studerende ved University of
California, Berkeley. Mange universiteter i
indland og udland har siden haft bud efter
ham som gæsteforelæser pga. hans store
ekspertise inden for international ledelse
og det store forfatterskab bla, sammen med
Handelshøjskolens æresdoktor, professor
Art Stonehill, inden for corporate finance
og økonomistyring. Inden Kåre Dullum
blev medindehaver og partner i Gudme
Raaschou i 1985, var han koncerndirektør
for Novo Industri A/S i en 10-årig periode.

Iflg. Kåre Dullum er Højskolen i dag langt
bedre end, hvad den var for 25 år siden, da
han sad som medlem af det Erhvervsøko
nomiske Fakultetsråd og Det Forskningspo
litiske Råd. Han ser nu frem til at gennem
føre forelæsninger i international corpora
te finance på cand,merc,-studiet og at kun
ne stille sit store netværk til rådighed for
forskerne på INT. Der er altså al mulig
grund til at forvente, at Kåre Dullum også i
årene fremover vil kunne yde fornemme
bidrag til Handelshøjskolens fortsatte
udvikling.

Professor Deo Sharma arbejder

med strategiske alliancer og

business’to.business-marketing.

munikation med inddragelse at en lang række en international kapacitet

tilstødende forskningsdiscipliner. europæisk markedsret.

Den nyudnævnte æresdok’

tor, professor Ole Lando, er

Adjungeret professor, dir, Kåre

B. Dullum er bla, kendt for sin

viden om international ledelse.



Kvindelige professorer på
Handelshøjskolen
Handelshøjskolen i København er den universitetsinstitution i Danmark,

der har forholdsmæssigt flest kvindelige professorer.
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Priser er et
kvaLitetskendetegn
Uddeling af priser er en god indikator for kvaliteten af det forsknings- og formidlingsarbejde,

der udføres. Det gælder uanset, om der er tale om en pris for en mangeårig indsats inden for en

genstandsområde elLer en “best paper-award” ifm. en konference. Priserne er først og fremmest

en påskønneLse af den enkelte forskers indsats, men styrker også opmærksomheden om Han

deLshøjskolen. Højskolen er stolt af sine prismodtagere. De er nogLe af vore bedste ambassa

døre r.

Forfatterskab om Italien gav ny
journalistpris

Adjunkt Thomas Harder, Institut for
Fransk, Italiensk og Russisk, fik lige før jul
tildelt den nyindstiftede pris i journalistik,
som uddeles af The Danish-ltalian Com
mercial Association.

Det var hovedsageligt bogen “Italien -fra
Mazzini til Bossi’, der udløste prisen. Men
Thomas Harder har bag sig også en særde
les omfattende produktion af artikler om
Italien, det italienske samfund og politiske
system.

-Min mission med at skrive om Italien er at
prøve at skære igennem den klichéagtige
forestilling, som danskerne har af Italien og
italienerne og fortælle, at de er lige som alle
andre mennesker. De handler præcist lige så
rationelt og fornuftigt som danskerne, men
selvfølgeligt udfra nogle andre historiske og
kulturelle forudsætn inger, understreger
Thomas Harder.

Udover det journalistiske arbejde - i dag på
dagbladet Politiken, tidligere på Weekenda
visen, underviser Thomas 1-larder i italien
ske samfundsforhold på forskellige niveau
er af cand.ling.merc.- studiet samt ved Cen
ter for Konferencetolkning. Desuden for- Yderligere information:
sker han i italienske samfundsforhold og
historie samt i oversættelsesteknik. Adjunkt Thomas Harder

Institut for Fransk, Italiensk og Russisk
Tlf.: 3815 3114

E-mail: th.fra@cbs.dk

Adjunkt Thomas Harder har alle

rede en omfattende produktion

bag sig om italienske forhold.



Adjunkt Snejina Michailova fik

EFMD’s case writingpris for sin

beskrivelse at ændringsproblemer og

fedelsesudfordringer i russiske virk

som heder.

Sandhedens øjeblik under produktion
af computerchips

Det var en stolt dansk professor, der gik
gennem tolden i Bodø lufthavn, Norge
med en meterlang check på 15.000 kroner.
-Tolderne troede først, at det var 15 millioner
norske oliekroner, som jeg havde fået. og jeg
blev nærmest båret igennem, kommer det
smilende fra professor Kristian Kreiner,
Institut for Organisation og Arbejdssociologi.

Anledningen var, at Kristian Kreiner, sam
men med den norske forsker Kjell Trygge-
stad, Lunds universitet, havde indleveret
the best paper’ til den store skandinaviske

ledelseskonference: Scandinavian Academy
of Management 1997. Titlen på artiklen var
The Co-production of Chip and Society:

Unpacking Packaged Knowledge Artiklen
behandler i korte træk arbejdet med at få
kortlagt det enormt komplekse samspil
mellem det sociale system og de tekniske
begrænsninger, der opstår i udvikling og
produktion af computerchips.
-Chips er package of knowledge Det hele
handler om, hvordan de forskellige løsninger
bliver lukket ned i defjsiske chips. Hvad
afgjorde mon, at den kom til atse udpå den
måde, og hvad afgjorde, hvordan de indbyg
gede egenskaber blev nedfældet i chipsen?,
spørger Kristian Kreiner og henviser her
med til udviklingssystemets komplekse
samspil.

Yderligere information:

Professor Kristian Kreiner
Institut for Organisation og

Arbejdssociologi
Tlf.: 3815 2800

E-maiL: kreiner.ioa@cbs.dk

Vestlig indfaldsvinkeL duer ikke til at
beskrive østeuropæiske organisations
forhold

Adjunkt Snejina Michailova, Center for
Østeuropæiske Studier, fik i efteråret tildelt
EFMDs (European Foundation for Manage
ment Development) case writing pris i
kategorien Cross-Culture Management for
“Organisational Culture, Organisational
Transformation and Human Resource Mana
gement in Russia: The Case ofCORUS”.
Hun beskæftiger sig med de organisatori
ske ændringsproblemer og ledelsesudfor
dringer, som findes i russiske virksomheder.
Efter murens fald er østeuropæere og rus
sere især blevet undervist i cases, der er
forankret i vestlig tankegang og data. Dette
er iflg. Snejina Michailova meget forkert,
for vilkårene her er fundamentalt anderle
des end i vesten.
- For at råde bod på denne skævhed tog jeg
til Rusland og samlede data fra en virksom
hed, der var blevet overtaget af en vestlig
virksomhed. Det var meget interessant at
være her som forsker. fordi du kunne iagttage
de mange konflikter, der især havde rod i
interkulturelle problemer, fremhæver bulgar
ske Snejina Michailova.

Prisen er betydningsfuld, både for Snejina
Michailova selv og for Højskolen. Hun har
siden fået mange forespørgsler om at holde
forelæsningen i ind- og udland. Og som
prisvinder er hun i kompagni med andre
vindere fra så fremragende business
schools som INSEAD, IMD og IESE.

Yderligere information:

Adjunkt Snejina Mihailova
Center for Østeuropa

Tlf.: 3815 3035

E-mail: sm.cees@cbs.dk

i.

Professor Kristian Kreiner fik sin

best paperpris for kortlægning

mellem det sociale system og

teknikken under udvikling og

produktion af mikrochips.



Docent Heribert Picht har de

senere år fået flere priser for

sin undervisning og sin forsk

ning i terminologilære, hvor

han er en internationalt aner

kendt ekspert.

Nyindstiftet sprogpris tiL Heribert Picht

Lektor Heribert Picht, Institut for Spansk.
arbejder med noget så eksotisk som termi
nologi. Det er en videnskab, der forholder
sig til sammenhænge mellem faglige begre
ber og opbygning af videnstrukturer.

Heribert Picht er en internationalt aner
kendt ekspert i terminologilære. Derfor var
det måske heller ikke helt uventet, at det
var ham, der i foråret 1997 blev kaldt til
Peking for at få overrakt Eugen Wüster Pri
sen for et eminent og anerkendt forsk
ningsarbejde og for sit store engagement i
uddannelse og promovering af terminolo
gien som disciplin. Eugen Würster Prisen
blev uddelt for første gang med Internatio
nal Information Centre for Terminology -

Infoterm som giver.

- Hvad man kan bruge terminologi til? Man
ge ting! Fx er det umuligt at lære et fag. hvis
man begynder at terpe de faglige begreber
efter alfabetisk rækkefølge. lndlæringen fore
går ved hjælp af relationer, og her kommer
terminologilæren ind og giver struktur over
den viden, der ligger gemt i begreberne. på
peger Heribert Picht.

Heribert Picht er desuden meget på vagt
over for den måde, som man på Handels
højskolen behandler sproget på. Alt nu om
dage skal være på engelsk. Det kan i sig
selv være godt nok, men man skal også
passe på ikke at glemme modersmålet.
Gør man det, vil dansk kun blive brugt til
at bestille øl og til samtale i familien - og
ikke som et aktivt led i udbredelse af viden.
Her sjusker både Højskolen og Danmark
meget ift. til de andre nordiske lande, der
er langt mere på vagt over for denne
udvikling og aktivt støtter en bevidst sprog-
politik.

Yderligere information:

Docent Heribert Picht
Institut for Spansk

Tlf.: 3815 3224

E-maiL: picht.spansk@cbs.dk

InternationaL pris for forskning i den
europæiske transportsektor

En gang om året uddeler “The International
Journal of Logistics Management The
Andersen Consulting Award. For nylig fik
docent Tage Skjøtt-Larsen. Institut for Pro
duktion og Erhvervsøkonomi, prisen for
den bedste artikel i tidsskriftet. Han har
sammen med professor Prabir Bagchi, The
George Washington University. Was
hington DC skrevet om den ændringspro
ces, som i øjeblikket foregår i den euro
pæiske transportsektor.

- Gennem en større undersøgelse afeuro
pæiske ‘leading edge’ virksomheder har vi
afdækket en række af de udviklingstrends,
som vi finder inden for transportsektoren.
Her viser det sig blandt andet, at de euro
pæiske virksomheder generelt er langt bagef
ter de amerikanske, når det gælder brug af
informationsteknologi. men foran når det
drejer sig om at skabe relationer med tredje-
part - det vil sige transportfirmaer og
leverandører - altså hele forsyningskæden,
siger Tage Skjøtt-Larsen.

En af de mest centrale problemstillinger
inden for logistikområdet i dag er, at virk
somhederne begynder at centralisere deres
lagerenheder til kun at udgøre ét eller
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Kontorfuldmægtig Helle Tindbæk

har som den første medarbejder

ved Handelshøjskolen modtaget

Dronningens Fortjerrstniedalje i

sølv. Hun blev indstillet hertil

pga. sin mangeårige indsats i

Højskolens tjeneste.

nogle få steder i Europa. Konsekvensen
heraf er ændrede relationer mellem
moder- og datterselskaber, idet distributio
nen foregår direkte fra moderselskab til
kunder og ikke længere gennem dattersel
skaberne.

Udover sine mange forskningsaktiviteter er
Tage Skjøtt-Larsen også fagkoordinatorpå
den nye cand,merc.-linie Supply Chain
Management.

Fortjenstmedalje for 40 år på Handels
højskoLen

En klar efterårsdag mødte kontorfuidmæg
tig Helle Tindbæk op på Amalienborg for
at modtage Dronningens Fortjenestmedalje
i sølv. Baggrunden for denne høje udmær
kelse er, at hun som den første administra
tive medarbejder havde været ansat 40 år
på Højskolen.

- En Fortjenstmedalje er ikke noget, som man
sådan uden videre får. Det er noget, man skal
gøre sig fortjent til, så Højskolen må have
værdsat min indsats, siger en glad Helle
Tindbæk og viser stolt den flotte medalje
frem.

Inden Helle Tindbæk kom til Dalgas Have,
hvor hun i dag arbejder med skemaplan
lægning og lærerdækningsoversigter på
Institut for Engelsk, har hun været turen
rundt om Howitzvej og Fabrikvej.

Yderligere information:

Docent Tage Skjøtt-Larsen
Institut for Produktion og

Erhvervsøkonomi
Tlf.: 3815 2871

E-mail: larsen.ilt@cbs.dk

Helle Tindbæk kom til Handelshøjskolen i
1956. Dengang var alle Højskolens aktivi
teter samlet på Julius Thomsens Plads og
samtlige økonomi- og sprogstuderende blev
serviceret af kun fem kontorfolk, De skulle
betjene både omstillingscentral, admini
strere eksamener, tage sig af korrespondan
cen og meget mere uden computere og
elektriske skrivemaskiner. Mangfoldiggørel
se af dokumenter skete via karbonpapir og
stencilmaskiner. Tiden var anderledes,
påpeger hun. De administrativt ansatte
måtte ikke engang benytte elevatoren. Den
var kun for lærerne

Yderligere information:

Kontorfuldmægtig Helle Tindbæk
Institut for Engelsk

Tlf.: 3815 3187

E-mait: ht.eng@cbs.dk

Docent Tage Skjøtt.Larsen forsker i

ændringsprocesser i transportseklo.

ren. Dette gav The Andersen Consul-

ting Award for bedste artikel i “The

International journal of Logistics

Mari agern en t
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Det erhvervssprogLige Fakultet:

Amanuensis Susanne Leleur,
Institut For Engelsk
Amanuensis Hanne Bitsch Hansen,
Institut for Engelsk
Lektor MirelLa CristofoLi, Institut for
Fransk, Italiensk og Russisk
Amanuensis Per Lindegaard Hjorth,
Institut for Tysk
Ekstern lektor Kirsten Hansen, Institut
for Spansk (cand.ling.merc.)
Ekstern lektor Niels Henning Pedersen,
Institut for Spansk (translatør, HD).

Det erhvervsøkonomiske Fakultet:

Ekstern lektor Bo Vad Steffensen, Insti
tut for Finansiering (Senioranalytiker,
cand. scient. oecon.)
Lektor Ole Lange, Institut for Internatio
nal økonomi og Virksomhedsledelse
Lektor Claus Parum, Institut for
Finansiering
Lektor Bodil Olai Hansen, Institut for
Nationaløkonomi
Professor Jens Oluf Elling, Institut for
Regnskabsvæsen, økonomistyring og
Revision
Ekstern lektor Anders Lützhøft, Juridisk
Institut (fuldmægtig, HD)
Lektor Ian Molin, Institut for Organisati
on og Arbejdssociologi
Undervisningsassistent John Sorth
Olsen, HD i. del på Bornholm (produkti
onsi ngen i ør)
Undervisningsassistent Finn Cumber
land, Institut for Afsætningsøkonomi
(forlagsdirektør, cand.phiL)
Lektor Finn Valentin, Institut for Indu
striøkonomi og Virksomhedsstrategi.

Institut for Interkulturel Kommunikation
og Ledelse:

Kandidatstipendiat, cand.merc.
Hans Peter Riggelsen
Forskningsadjunkt, cand. mag.
Hans Krause Hansen.

Hemmeligheden er variation

Mirella Cristofoli er lektor på Institut for
Fransk, Italiensk og Russisk. Hun undervi
ser i en række fag på hhv. BA-studiet i
erhvervssprog og cand.ling.merc.-studiet i
italiensk. Hendes vigtigste erfaring mht, til
at præstere god undervisning, er, at under
visningen skal varieres. Den enkelte time
skal veksle mellem fx fremlæggelse fra
læreren, dialog mellem lærer og studeren

de, diskussion mellem de studerende, øvel
ser osv. Hun bryder sig ikke om traditionel

le forelæsninger, hvor læreren står ved en
pult og læser op af bøger eller manuskrip
ter.
-Jeg kan ikke selv holde ens,formig undervis
ning ud, og så kan de studerende nok heller
ikke. Så kan jeg godt lide, at der er en god
stemning på holdet, at de studerende kender
mig og mine svagheder, og at jeg kender dem
individuelt som personer og ikke kun som
studerende. På det område er jeg ret privilege
ret, fordi vi på italiensk på cand.ling merc.-
studiet og på BA’S sproglinie ikke opererer

med de holdstørrelser, som kolleger i visse
andre sprog må kæmpe med, fortæller
Mirella Cristofoli.

God undervisning er mangfoldighed

Et godt undervisningsforløb er for Mirella
Cristofoli, når de studerende går derfra
med et fagligt udbytte, der består i, at de i
dialog med læreren har fået bekræftet, kor
rigeret eller uddybet opfattelser, de havde
dannet sig hjemmefra som følge af deres
forberedelse.
-Jeg prøver selvfølgelig at sætte stoffet ind i en
større sammenhæng, så de kan se formålet
med det og relatere det til dagsaktuelle
spørgsmål eller praktiske erfaringer. Hvis vi fx
arbejder med årsregnskaber i fagområdet

økonomisk sprog, inddrager vi originale regn-

skaber. Ikke kun for at finde den rigtige ter
minologi og vurdere forskellige landes års
regnskabslovgivning, men også for atfå et
større indblik i, hvilke praktiske rammer, et
årsregnskab indgår i. Denne gennemgang

krydrer jeg så med egne og translatørkollegers

konkrete erfaringer under oversættelsesproces

sen. Det gælder om at påvise den praktiske
n,ytte af emnet og samtidigt vise sin interesse
og begejstring.

FornyeLse kommer fra kolLeger og stu
derende

Mange undervisere oplever, at det kan kni

be med fornyelsen. Mirella Cristofoli
tackler dette problem gennem de gode ide

er, hun får ved at tale med kolleger om
deres forsøg med nye undervisningsformer.

Hun plukker lidt hist og her og lægger stor

vægt på den positive eller negative feed

back på de forskellige arbejdsformer, hun
anvender for at gøre undervisningen afvek

slende.
-Men det ville være endnu mere motiverende

for mig, hvis de studerende i højere grad selv
kom med denne feedback!, slutter Mirella

Cristofoli.

Yderligere information:

Mirella Cristofoli
Institut for Fransk, Italiensk og Russisk

Tlf.: 3815 3110

E-mail: mirella.fra@cbs.dk

I I
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Undervisnings
priser 1997

Lektor Mirella Christofoli lægger Stor vægt

pà dialog og variation i sin undervisning.



Ph.d.-afhand
unger I 1997

Det erhvervsøkonomiske Fakultet:

Eva Zeuthen Bentzen, ‘Sygehusledelse i
et institutionelt perspektiv’.

Henrik Collin, ‘The Balanced Corporati
on Perspective’.

Knut Haanæs, ‘Managing Ressource
MobiLization - Case Studies of Dynal,
Fiat Auto Poland and Atcatel Telecom
Norway’.

Morten Borup Hanning, ‘Software User
Interface Engineering’.

Snejina MichaiLova, ‘INERTIA - Organi
zationat CuLture of BuLgarian Industrial
Companies between Stability and Chan
ge’.

Lilach Nachuni, ‘Firm specific and horne
country deterrninants of ownership
advantages of multinational professio
nal services firms’.

Steen Seierup, ‘Conceptualizing SmaLL
Town Business Activities in Kenya’.

Søren Sommer Jagd, ‘Økonomistyring,
organisatorisk reproduktion og transfor
mation’.

Hubert Staudt, ‘Initiating Corporate
Renewal - A Study of the Process of
Fundamental Innovation DeveLopment’.

Nye perspektiver på forandringer
ne i Østeuropa

Forskningsadjunkt Snejina Michailova har i
sin ph.d.-afhandling Jnertia. Organ izational
Culture of Bulgarian Industrial Companies
between Stabilitj,t and Change.” belyst. hvor
dan organisationskulturen påvirkes og for
andres i overgangen fra en statskontrolleret
til en markedsorienteret økonomi. Afhand
lingen er et forsøg på at forstå de omfat
tende kulturelle aspekter. der præger fx
virksomheders organisatoriske virkelighed
under fundamentale samfundsmæssige
forandringer.

Informationerne er indsamlet i 1994 i en
typisk. stadig statsejet virksomhed i Bulga
rien med 1500 ansatte. Virksomheden
fremstod i perioden 1953-1989/1990 som
en sammenhængende, integreret enhed,
der fungerede med et stabilt sæt af proce
durer, forskrifter og værdier. Efter omvælt
ningerne i 1989 ændredes dette billede
totalt. Virksomheden blev pludselig en
diversificeret og disintegreret enhed, fuld af
konflikter og med en fragmenteret opfat
telse af værdier, normer og forudsætninger,
Følgen blev, at de undertrykte problemer
eksploderede.

Adjunkt Sneiina Michailova

har i sin forskning om østeu

ropæiske forhold konstateret,

at udviklingen her kræver

ændringer i den forsknings’

mæssige forståetsesramme.

Snejina Michailova måtte også konstatere,
at den anvendte forståelsesramme. som er
udviklet her i Vesten, var vanskelig at
anvende til analyse af data indsamlet i øst.
Hun udviklede, efter en kritisk gennem
gang og diskussion af de grundlæggende
forudsætninger, både en omfattende tilpas
ning af den videnskabelige forståelsesram
me og fremkom på baggrund heraf med
alternative fortolkninger af materialet.
- Et eksempel herpå var at tilføre Edgar
Schein ‘s kendte ogan isationskulturperspektiv
flere udviklingsstadier og udbygge antallet af
funktioner inden for hvert stadium. Jeg måtte
n uancere diskussionen af såkaldte subkulturer
inden for organisationen, og endelig indbyg
ge den samfundsmæssige påvirkning i model
len, forklarer Snejina.

Små forandringer trods omfattende
påvirkning

Anders Sørensen, ‘Growth, R&D, and
Education’.

Hubert Staudt, ‘Initiating Corporate
Renewal - A Study of the Process of
Fundamental Innovation Development’.

Det erhvervssproglige Fakultet:

Karsten Pedersen, ‘The Analysis of
Newspaper Texts: An investigation of
the semantics and the pragmatics of
newspaper discourse’.

Hanne Erdmann Thomsen, ‘Definitte
nominalfraser og generaliserede
kvantorer’.

Den velkendte teoretiske og metodiske
forståelse slog ikke til

Forskningsprocessen var ret utraditionel i
flere henseender. For det første blev den
udført i et samfund og i en organisation.
der hele tiden forandredes stærkt. For det
andet måtte det omfattende empiriske
materiale, der bla, bestod af 52 personlige
interviews, suppleres med en række per
sonlige observationer. uformelle samtaler
med tidligere og nuværende medarbejdere
om følsomme områder og et grundigt
historisk studie.

En hovedkonklusion i afhandlingen er, at
trods store omvæltninger forandres virk
somhederne i Bulgarien og resten af Øst
europa kun langsomt. Selvom det på over
fladen ser ud, som organisationsstruktur og
-design blevet ændret radikalt, er de ansat
tes holdninger og værdier præget af inerti,
og arbejdsvanerne er nærmest uforandre
de.

Yderligere information:

Forskningsadjunkt Snejina MichaiLova
Center for østeuropastudier

Tlf.: 3815 3035

E-mail: sm.cees@cbs.dk

- Bulgarien er et relativt lukket land, og
mulighederne for at foretage undersøgelser af
organisationer præges af hem meligheds
kræmmeri og mistro. Jeg måtte være meget
fleksibel under min dataindsamlingspraces og
optrådte under forskellige roller, fortæller
Snejina Michailova.

I



FormidLingsvirksom hed

Tale, tekst, tænkning,
tolkning
Overskriften er identisk med undertitlen på den publikation, som Det erhvervssproglige Fakul

tet udgav i foråret 1997 under titlen “Hvad betyder det?”. Den lille elegante bog er et forsøg på

at forklare interesserede uden for de faglige miljøer, hvad der bla. forskes i på fakultetet.

Erhvervssproglig forskning er svær at for
midle til ikke-fagfolk. Performativers
semantik, kontraktunivers og negation
eller verbonominale prædikater er ikke
termer, der indgâr i ret mange menne
skers forståelsesramme eller ved morgen-
bordets konversation. Med den lille bog,
der er udarbejdet og redigeret af viden
skabsjournalist Gitte Meyer i samarbejde
med en række forskere fra fakultetet,
sættes forskningen i et perspektiv, der for
håbentlig kan øge forståelsen for det væ
sentlige arbejde, fakultetets forskere
udfører.

- Bogen skal ses som et forsøg på at synliggøre

vores forskning. Vi mener, at vi har en for
pligtelse til at delagtiggøre omverdenen uden

for de faglige miljøer i, hvad vi laver og hvil-

læ resultater vi opnår i arbejdet, forklarer
dekan Ole Helmersen, Han håber, at
bogen både øger forståelsen for forsk
ningsarbejdet og gør flere interesseret i at
anvende forskningsresultaterne ude på
arbejdspladserne. Her spiller en fælles
viden om frernmedsproglig kommunikati

on og kulturforståelse en stigende rolle.

Bogen indeholder en række korte, letlæste
bidrag om de områder, som fakultetet
som led i sin forskningsplan har valgt at
prioritere højest i de kommende år. Disse
projekter præsenteres neden for ud fra
den status, de havde nået, da Det
erhvervssproglige Fakultet afholdt et
større forskningsseminar i juni 1997.

Hvad var det nu, det hed?

Oversættelse er forudsætningen for kom
munikation mellem parter fra forskellige
sprogområder. En vellykket oversættelses
proces kræver ikke alene gode sprogkund
skaber, men intuition, viden og kreativitet.
Men hvad er det egentlig, der styrer disse
elernenters indbyrdes forhold? Hvori lig
ger problemerne i processen, og hvordan
løses de?

Disse og mange andre spørgsmål forsøger
forskere på fakultetet at besvare i en ræk
ke projekter under titlen “Oversættelsespro

cessen: Fra kildetekst til måltekst” med lek
tor Gyde Hansen fra Institut for Tysk som
leder. Ud over sproglige anvendes også
psykologiske og pædagogiske teorier og
metoder samt empiriske studier med for
søgspersoner. hvis oversættelsesarbejde
bliver nøjagtigt registreret af et specialud
viklet computerprogram. Programmet
optegner gennem en logfil, hvad der sker i
skriveprocessen og giver nøjagtige infor
mationer om alt, hvad oversætteren har
foretaget sig i forløbet. I nogle projekter
fastholder en båndoptager alle de verbale
ytringer, oversætteren fremkommer med
under arbejdet. Endelig optages nogle pro
cesser på videobånd.
- Vi forsøger affinde de mekanismer, der sty

rer oversætteren under processen. Resultaterne

kan viforhåbentlig anvende i vores vejled

ning af de studerende, således at de bliver
mere bevidste omfaldgruberne. fortæller
Gyde Hansen. Hun har under forsøgene
bla. bemærket, at mange gode indfald for
svinder i tidsintervallet mellem gennem-
læsningen af den tekst, der skal oversæt
tes og arbejdet med at producere selve
oversættelsen,

Metaforer - et sprogligt minefelt

Oversættelse af metaforer er et af de
områder, der volder flest problemer for
oversættei’e, Der er ofte forståelsesmæssi
ge og kulturelle problemer forbundet med
at oversætte ordbilleder. Men nu er der
hjælp på vej. En gruppe forskere fra Insti
tut for Fransk, Italiensk og Russisk er i
gang med at indsamle materiale til en
begrebsordbog, en thesaurus, der indehol
der økonomiske og politiske metaforer på
dansk, fransk og italiensk. Ordbogen er en
udløber af projektet “Metaforer i økonomi

ske og politiske tekster set i oversættelsesteore

fisk perspektiv”.

Forskerne lægger ikke skjul på, at arbejdet
er kompliceret, da både tanke og sprog er
fyldt med metaforer. Der findes altså intet
værktøj, der kan finde metaforerne for
forskerne. Men databasesystemet Multi
term har været af stor hjælp til at analyse
re og kategorisere de mange metaforer.

Multiterm er et slags udvidet kartoteks
kortsystem. fortæller projektiederen, lek
tor Lilian Stage.
-Forskerne anvender det til at registrere meta

forer på fransk, italiensk og russisk for senere

at kunne søge dem under bla, betydning og
kildedomæne. Et kildedomæne kan fx være

udtryk for “vejr”. Et opslag her giver oplysnin

gerom “vejr”ibred forstand, og hvor og

hvordan de indgår i de forskellige teksttyper.

Et eksempel kan være ordet “storm”.
“Men efter socialt uvejr sidste vinter er
der fare for, at en ny storm i Frankrig kan
vælte Maastrichthuset,” Oversætteren kan
i kildedomænet så finde ud af, om “storm”
er anvendt i denne betydning i andre
tekstsammenhænge.



Hvis dette ikke er tilfældet, kan oversætte-
ren søge på fx betydningen krise’ og fin
de andre kildedomæner, hvor ordet indgår
og så fremdeles.

Den underforståede viden graves
frem

Den ideelle samtalesituation er, når afsen
der og modtager har den samme opfattel
se af, hvordan verden ser ud. Dette er
langtfra altid tilfældet, heller ikke blandt
fagfolk. En optimal samtalesituation er,
når parterne råder over den samme fond
af fælles viden.

Samtalen eller teksten indeholder altid en
underforstået viden. Denne viden forsøger
forskere fra Institut for Fransk, Italiensk
og Russisk sammen med kolleger fra Insti
tut for Spansk at grave frem i projektet
“Fagsprog: Tekst, viden og forståelse”.
Hovedvægten er lagt på juridiske, tekni

ske og økonomiske tekster.

Fagsprog er et område i hastig vækst, da
samfundene bliver mere specialiserede.
Dette skaber tilsvarende større kommuni
kationsproblemer, fordi den underforståe
de viden får en øget betydning.
- At være bevidst herom er af stor betydning
for fx erhvervssproglige dimittender. De skal
lære at overveje, hvilken viden en tekst forud
sætter, og om modtageren er i besiddelse af
denne viden, fremhæver projektiederen, pro
fessor Lita Lundqvist.

- Men det er også vigtigt, at specialister, der

skal samarbejde på tværs affagområder,

sprog- og kulturgrænser får den samme

bevidsthed, da deres arbejde har stor betyd

ning for mange processer i det moderne

samfund, mener Lita Lundquist.

Elektronisk natursprog på vej

Underforstået viden i kommunikations
processen er også temaet i
“OMNIS - Omverdensviden i natursprogssy
stemer”, hvor forskere fra Institut for Data
lingvistik arbejder sammen med lektor
Steffen Leo Hansen som projektleder.

Projektets formål er at finde frem til
metoder, som gør os i stand til at indsam
le den ofte underforståede omverdensvi
den i natursproget ( det sprog, mennesker
bruger i deres indbyrdes kommunikation
modsat formelle sprog eller fx edb-sprog,
red.) til en elektronisk ordbog. Den for
søger forskerne at skabe ved at omsætte
natursproget til edb-koder, som igen kan
svare brugerne på natursprog.
- Vi kan ikke skabe en elektronisk pendant
til natursprogets store mangfoldighed.
Maskinernes natursprog er relativt simpelt
og kan kun bruges i meget afgrænsede og
veldefinerede sammenhænge, fx til indhent
ning af elementære oplysn inger.

(Se også artiklen “Talende computer
mulig, men dyr” på side 55 her i Årsberet
ningen).

Mere lys over entydighed i spro
get

Gennem projektet “FAGLING- fagsprogs
lingvistik” forsøger forskere fra de fleste af
de erhvervssproglige institutter under
ledelse af lektor Finn Sørensen fra Institut
for Datalingvistik at kaste lys over enty
dighed i sproget. Ved analyser af, hvordan
sætninger og ytringer hænger sammen, og
hvordan sætninger kan formes, således at
de kun kan forstås på én måde, håber
man gennem en række deiprojekter inden
for teknisk og juridisk fagsprog at kunne
afgrænse sprogets såkaldte objektive ker
ne.
- Traditionel sprogforskn ing erfixeret på
sætningen og ser bort fra de sammenhænge,
hvori sætn ingen indgår. Moderne forskning
ser på ytringen og koncenterer sig om sæt
ninger i deres specifikke sammenhæng. Vi
vil gerne skabe en forbindelse mellem de to
formerforforskning ved at se på sammen
hængen mellem sætning ogytring, udtaler
Finn Sørensen.

Projektets resultater kan fx anvendes i
elektroniske programmer, fx ifm. lovgiv
ningsarbejdet.
- Man kan ved at teste lovtekster - inden de
vedtages i Folketinget - sikre lovgivere og
embedsmænd et overblik over, hvilke slut
ninger man mere objektivt kan drage ud af
lovteksten, vurderer Finn Sørensen.
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Scandinavian Business Research

Brought to the Market Place

Copenhagen Business School Press is increasingly becoming an international academic press.

In addition to its Copenhagen warehouse, which serves alI the Scandinavian markets weLL, in

1997 it established new warehouse facilities in the United States, serving North America, and in

Britain, serving the rest of the world. In 1998, its international sales will approach 30 percent of

its total saLes on a comparable basis, i.e.if sales of its Danish bestseller textbooks are ignored.
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In 1997, the Press became an international
member of the Association of American
University Presses, giving it access to ali the
book exhibitions organised by AAUP at
professional conferences in North America.
Naturaily, the Copenhagen business books
are also promoted at ali relevant conferences
in Europe. The Press also takes part in ali
prominent international book fairs, such as
Frankfurt, London and Chicago.

Almost 12000 professional libraries and
about 2000 university book stores in the
world are regularly informed about new

international tities. Each year, approximateiy
30,000 international catalogs are distributed
to potential customers ali over the world.

In order to bring more of the rich
Scandinavian business literature to the
markets, the CBS Press has entered into
mutual distribution contracts with several
Norwegian publishers with a similar
production program, and in 1997, it agreed
for the first time to co-publish a schoiarly

book with another Scandinavian business
school, Hanken, the Swedish Business School
in Helsinki. This book is based on a mutual
reseach project on Constucting R?D
Collaboration: Lessons from European Euroka
Projects. which will also be the title of the
book when published in 1998. It is edited
by Kristian Kreiner, Copenhagen Business
School, and Guje Sévon, Hanken, and
contains contributions by other Scandinavian
scholars as weil.

New books cover a wide range of research
areas. In Finance, prominent books inciudes
Corporate Strategies to Internationalise the
Cost of Capital by Lars Oxelheim, Universi
ty of Lund, Sweden, Arthur Stonehill,
University of Hawaii and Copenhagen
Business School, and a number of young
Scandinavian scholars. It illustrates success
strategies employed by Nordic firms to
internationalise their cost of capital. In
addition.

Also in Finance is International
Investment - Value Creation and Appraisal
by Adrian Buckley. Cranfield University.
It explores the impact of real operating
options upon international capital i
nvestment. Its approach to investment
appraisal contains new refinements.

In the field of International Business. new
tities include The Nature of the International
Firm, edited by Ingmar Björkman, Hanken,
Finland, and Mats Forsgren, Copenhagen
Business School. It coritains contributions
by twenty-fine Scandinavian Scholars and
thus continues the tradition of considerable
contributions by Nordic economists to the
present knowiedge of international business.

Another new International Business book
is Vikings and Mandarins by Werner Worm,
Copenhagen Business School, the first book
on Scandinavian companies’ experience
with business operations in the People’s
Republic of China. Thorough presentations
of the two cultures serve as background for



the book’s main chapters on four issues,
central for intercultural dealings with the
Chinese:

Personalisation
Networking
Face
Perception of time

In Management, prominent new books
inciudes Strategic Management ofPrafessional
Service Firms by Bente Lowendahi, the
Norwegian School of Management. It
describes in detail the driving forces
behind the challenges of the strategic
management of professional service firms
in law, accounting, consultancy, engineering
etc. It is based on in-depth studies of flrms
in multiple industries.
Also in the field of Management. a new
book is Quality Assurance: ISO 9000 as a
Management Too! by Lee Davis, Copenhagen
Business School. This book presents a critical
evaluation of the quality assurance
standards, investigating both Danish and
international flrms,

New in 1997 by the copenhagen Business
School Press is Planning with Multiple Criteria
by Peter Bogetoft, Royal Veterinary and
Agricultural University, Copenhagen, and
Peter Pruzan, Copenhagen Business School.
It provides a creative and practical
perspective on how to tackle the complex
planning problems characterized by multiple
criteria and measures of performance.

A new European Study is No Entry:
Immigration Policy in Europe by Hans Karna
Rasmussen, Copenhagen Business School.
This book deals with the demographic
conflict between a European society with a
fast growing proportion of elderly and old
people and the poor countries’ explosive
growth with energic young people reaching
out for a share of the European wealth.

Another prominent European study is a
new, completely revised, edition of the
established text on The Social Dimension of
the European Union by Ruth Nielsen. Law
Department of the Copenhagen Business
School, and Erika Szyszczak, London School
of Economics. This new edition incorporate
the changes made to the development of
social policy law after the Treaty of
the European Union and provides thus a
comprehensive and up-to-date text,

Sales of foreign rights has continued in
1997. Most successful has been Cross-Cultural
Business Behavior by Richard Gesteland, to
be published in German by a well-known
Swiss publisher, in Polish by the largest
publisher in Poland and already published
in Lithuanian by a small quality publisher
in Vilnius,



Ansøgninger i. prioritetsansøgere Optag

1992-1997 1992-1997 1992-1997

(KUN KOTUDDANNELSER)* (KUN KOT-UDDANNELSER) (KUN KOT- UDDANNELSER,

KANO. UDD. I ØVERSTE FELT)
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1992 1993 1994 1995 1996 1997 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1992 1993 1994 1995 1996 1997

4779 5095 4347 4368 4337 4152 2398 2396 2243 2235 2407 2308 2913 3279 2938 2972 2849 2730

* Koordineret tilmelding til de videregående uddannelser



Optag Bestand Afgang

1992-1997 1992-1997 MED EKSAMEN

(ALLE UDDANNELSER) (ALLE UDDANNELSER) 1992-1997 (— HD 1. DEL)

111111
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1992 1993 1994 1995 1996 1997

6130 6275 5747 6049 5673 5175 15822 15603 15095 14563 14110 13666 2778 2886 2722 2648 2874 2428
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•Nøgletal Studerende 1997

Optag
Der er i 1997 ialt optaget 5175 nye studerende

HettidsuddanneLserne

Optaget ialt: 2730

Åben uddannelse

Optaget ialt: 2445

Økonomiuddannelserne
Optaget ialt: 2140

Sproguddannelserne
Optaget ialt: 590

Økonomiuddannetserne
Optaget ialt: 2023

Sproguddannetserne
Optaget ialt: 422

CAND.MERC.

901
CAND.LING.
MERC. 126

KONE. TOLK
24

BA ERHVERVS
SPROG

440

HD. 2 DEL MBA
863 38

M PA
42

STATSPRØVET TOLK
55

KORRESPONDENT,
ÉT SPROG

236

SPRØK HA 1<0MB.
238 485

REG. REVISOR HD. I DEL
17 1063

ED
131

236

131

55

HA 516 BA erhvervssprog 440 HD i.del 1063 Korrespondent,

Cand.ling.merc. 126 HD 2.del 863 1 sprog

HA-int.bus. 49 Konterencetolk 24 - Afsætningsøkonomi 182 ED

HA (dat.) 115 - Finansiering 75 Statsprøvet tolk

HA (fiL) 100 - Informatik 79
HA (jur.) 143 - Logistik 49
HA (mat.) 78 - Miljøledelse 17

- Organisation 184

BA int. (SPRØK) 176 - Regnskabsvæsen 190

BA int. (JARØK) 11 - Udenrigshandel 8o

Cand.merc.int. 47
Cand.merc. jap. 4 MBA 38

MPA 42

Cand.merc. 622 Registreret revisor 17

Cand.merc.aud. 110

Cand.merc.(dat.) 6

Cand.merc(jur.) 61

Cand.merc. (mat.) 43



Bestand
Pr. i.oktober 1997 var der ialt 13666 studerende

Heltidsuddannelserne

Bestand: 8307

Åben uddannelse

Bestand: 5359

Økonomiuddannelserne
Bestand ialt: 6437

Sproguddannelserne
Bestand iaLt: 1870

Økonomiuddannelserne
Bestand iaLt: 4250

SproguddanneLserne
Bestand ialt: 1109

AND.MERC.
3058

KORRESPONDENT I SPROG
690

STATSPRØVET TOLK
55

SPRØK IA CAND.LING.MERC. HD. 2 DEL REG. REVISOR818 KOMB. 649 1809 17
1186

690

364

55

HA 1375 BA erhvervssprog 1196 HD i.del 2227 I<orrespondent
HA int.bus. 135 Tegnsprogstolk i HD 2.del 1832 i sprog
HA (dat.) 291 Cand.ling.merc. 649 - Afsætningsøkonomi 359 ED
HA ([ii.) i66 Konferencetolk 24 - Finansiering 181 Statsprøvet tolk
HA (jur.) 406

- Informatik 173
HA (mat.) i88

- Logistik 107

- Organisation 315
BA int. (SPRØK) 498

- Regnskabsvæsen 443
BA int.(jARØK) 68

- Udenrigshandel 231
Cand.merc.int. 242

Cand.merc.jap. 10 MBA 75
MPA 84

Cand.merc. 1722 Registreret revisor 17
Cand.merc.aud. 693
Cand.merc. (dat.) 263

Cand.merc. (jur.) 236

Cand.merc.(mat.) 144



Bestand

Udenlandske studerende

Asien:
Europa:
Nord- og Sydamerika:
øvrige:

87

670

73
32

Lande med 25 studerende

og derover:

Frankrig:
Færøerne:
Island:
Italien:
Norge:
Polen:
Rusland:
Spanien:
Storbritannien:
Sverige:
Tyskland:
USA:

35
25

46
28

105

29

31

54
47
41

75
32

Pr. i. oktober 1997 var der ialt

indskrevet 862 udlændinge

som studerende. Heraf deltog

233 internationale studiepro

gram m er.

NORD OG SYDAMERIKA ØVRIGE

73 32

ASIEN
87

EUROPA
670



Afgang
I perioden i.oktober 1996 til i. oktober 1997 dimmiteredes der ialt 2428 (- HD. i.del)

Heltidsuddannelserne

Samlet afgang på heltidsuddannelserne: 1654

Åben uddannelse

Samlet afgang på Åben Uddannelse (- HD i.del): 774

Økonomi uddannelserne
Afgang ialt: 1339

CAND.MERC.

595

SproguddanneLserne
Afgang ialt: 315

CAND. LI NG.MERC.

94

ØkonomiuddanneLserne
Afgang ialt (- HD i.del): 603

Sproguddannelserne
Afgang ialt: 171

HA

HA (dat.)

HA (jur.)

HA (mat.)

BA int. (SPRØK)

BA int. (jARØK)

Cand. merc. int.

351 BA Erhvervssprog

Korrespondent 2 sprog

Cand .ling.merc.

Tegnsprogstolk

61

73
58

127

22

52

HD i.del

HD 2.del

- Afsætningsøkonomi

- Finansiering

- Informatik

- Logistik

- Organisation

- Regnskabsvæsen

- Udenrigshandel

.4

4

I

TEGNSPROGSTOLK

20j

SPRØK HA KOMB.

201 192
KORR. 2 SPROG BA ERHV. SPROG HA. 2 DEL

6 195 537
HD. 1 DEL KORRESPONDENT 1 SPROG

588 145

195

6

94
20

Korrespondent

i sprog

ED

126

45

Cand. merc.

Cand. merc .a ud.

Cand.merc. (dat.)

Cand.merc. (jur.)

Cand.merc. (mat.)

588

537
114

67

74
35
67

109

71

33

33

411

99
22

40

23

M BA

MPA 33



Personale

Hande(shøjskoLens fastansatte medarbejdere Handeishøjskolens Iøstansatte medarbejdere

fordelt på hovedområder og køn Inden for undervisning

Eksterne Lektorer ialt 246

mænd kvinder Ialt Heraf økonomi 206

Heraf sprog 27

Fastansatte medarbej. ialt 371 401 772

Heraf IKL* 13

Videnskabeligt personale 243 114 357

Heraf økonomi 191 29 220 tindervisningassistenter ialt 799

Heraf sprog 36 67 103

Heraf økonomi 6oo

Heraf IKL* i6 18 34
Heraf sprog ii8

Heraf IKL* 81

Administrativt personale 128 287 415

Heraf økonomi 30 135 165

Heraf sprog 9 52 6i

Heraf IKL* 2 9 11

Heraf biblioteket 46 46 92

Heraf fællesområdet 41 45 86

* KL: Institut for Interkulturel Kommunikation og Ledelse.



VidenskabeLigt personaLe
- fordelt på hovedområder og stillingsbetegnelser

Det erhvervsøkonomiske Fakultet - ialt 220 Institut for Interkulture[ Kommunikation og
Ledelse - ialt 32

mænd kvinder Ialt mænd kvinder Ialt

Professorer 24 3 27 Professorer o i i

Docenter 10 i 11

Docenter i o i
Lektorer 96 15 111

Lektorer 6 8 14
Adjunkter 14 4 i8

Adjunkter i 2 3øvrige* 47 6 53
øvrige* 8 7 15

Det erhvervssproglige Fakultet - ialt 103 Ph.d.-studerende ialt 131

Det erhvervsøkonomiske Fakultet 95
mænd kvinder IaLt

Det erhvervssproglige Fakultet og 36
Institut for Interkutturel

Professorer 3 3 6 Kommunikation og Ledelse

Docenter 1 2 3

Lektorer 23 43 66

Adjunkter 3 5 8

øvrige* 6 14 20

*Bta Forskningsprofessorer, -lektorer og -adjunkter, forskningsassistenter, amanuenser, nstructorer, udenlandske gæstelærere.



•Nøg(etaL 1997

økonomi
HANDELSHØISKOLENS SAMLEDE UDGIFTER 1993-1997, FORDELT PÅ VIRKSOMHEDSTYPER.

Udgifter i mill. kr. (Løbende niveau)

1993 1994 1995 1996 1997

Ordinær virksomhed 352,0 366,2 405,4 474,6 476,1 (482,6)

Anlægsudgifter o,6 0,0 o,o 0,0 0,0

Div. særbevillinger (UM) 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0

lndtægtsdækket virksomhed, kommerciel 3,5 0,9 0,4 0,3 0,5

lndtægtsdækket virksomhed, ikke-kommerciel 23,7 24,3 22,1 23,2 33,5 (27,0)

Udgifter ialt (subtotal) 380,0 391,5 427,9 498,1 510,2

Moms i6,i 15,5 20,5 27,6 22,0

Udgifter ialt 396,1 407,0 448,4 525,7 532,2

Akkumuleret opsparing (ordinær virksomhed) 33,8 54,4 57,8 12,1 7,0

Akkumuleret overførsel (indt.dæk. virksomhed) 19,7 21,5 20,9 31,3 9,2

Noter:

Opsparingssaldoen for 1996 er reduceret med 5,3 nilI.kr.. som føtge af opsparingsskat. Opsparisgssaldoen er i 1997 reduceret som følge af es segativ bevilling på 4,9 mill. kr. i

opsparingsskat for 1996. Regnskabspraksis ændres fra 1997, således at overheadbidrag (generel omlrostningstillæg) fra afsluttede aktiviteter under indtægtsdækket virksom

hed, ikke kommerciel, overfnres til ordinær virksomhed. For 1997 er der ialt overført 6,5 mill.kr.. De i parantes opgjorte udgifter viser udgiften ved uændret regnskabaprincip.

udgiften vedr, det igangværende byggeri på Frederiksberg indgår ikke i ovennævnte opstilling, I 1997 har der for dette været afholdt udgifter på ialt 67,0 mill.kr.. Det tilsvarende

beleb for 1996 og tidligere er 75 mill.kr..

HANDELSHØJSKOLENS SAMLEDE UDGIFTER FOR 1996 OG 1997 FORDELT PÅ FORMÅL OG HOVEDOMRÅDER.

Udgifter i mill.kr. 1996 1997

(løbende niveau, excl. moms) Sprog økonomi Fæll.omr. øvr. ialt Sprog økonomi Fæll.omr. øvr. ialt

Basisforskning 24,4 53,7 78,1 26,7 49,4 76,1

Ekstern forskning 1,4 18,9 20,3 2,2 22,9 25,1

Kontraktforskning 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1

Ordinær uddannelse 54,7 io8,6 163,3 57,1 104,3 161,4

Åben uddannelse 10,2 8,8 69,0 10,2 59,7 69,9

Forskeruddannelse 3,6 10,0 13,6 5,2 14,5 19,6

Int, stud. udveksling 1,7 4,2 5,9 1,3 5,2 6,

Kursusundervisning 0,1 0 0,1 0,1 0,1

Bibliotek 30,7 30,7 29,4 29,4

Generel ledelse og administration 46,1 46,1 43,8 43,8

Husleje m.v. 45,5 45,5 46,8 46,8

Bygningsdrift og -vedligeholdelse 22,8 22,8 24,4 24,4

øvrige fællesformål 2,6 2,6 6,8 6,8

Udgifter ialt 96,1 254,3 117,0 30,7 498,1 102,8 256,1 121,8 29,4 510,2



HANDELSHØJSKOLENS FINANSIERINGSKILDER 1996 o 1997.

Indtægter i mill. kr. (løbende niveau, excl.moms)

BasisbeviHing til forskning
Stipendie- og taxameterbevilling til forskeruddannelse
Taxameterbevilling til åben uddannelse
Deltagerbetaling for åben uddannelse
Taxameterbevilling til ordinær uddannelse
Biblioteksbevilling
Bevilling til kapitaludgifter (husleje o.L)

Bevilling til øvrige formål
Driftindtægter ved salg og udleje
I<ommerciel indtægtsdækket virksomhed
Offentlige fonds- og programmidler
EU og andre internationale forskningstilskud
øvrige tilskud til forskning
øvrige tilskud til uddannelse
Institutionsintern statslig overførelsindtægt
Bevillinger (subtota()

1996

BEVILLINGS-FI NANSIERET

INDTÆGTS-FINANSIERET

1997

BEVILLINGS-FINANSIERET

INDTÆGTS-FINANSIERET

94,3 100,7

8,7 11,3

34,3 30,0

165,8
28,5

47,6

Indtægter og tilskud (subtotal) 81,2

Finansiering ialt 468,2

Noter:

184,4

29,5

47,6

Lønudgiften til kandidatstipendier er indeholdt i basisbevillingen til forskning og ikke i forskeruddannelsesbevillingen. Taxameterbevillingen til åben uddannelse indeholder

kompensation fra undervisningsministeriet for betalingsfritagne studerende fra andre institutioner. Regnskabspraksis ændres fra 1997, således at indbetaling ved indtægts

dækket virksomhed først indtægtsføres i takt med udgiftsafholdelsen. Itt. uændret regnskabspraksis er der tale om en reduktion på Ca. 16,75 mill.kr.

TAXAMErERBETALING

FOR STUDEeENDE

225,7 MILL.KR.

36,7

6,7

1,0

20,5

4,0

4,2

7,8

0,3

7,8

387,0

7,9

411,4

40,7

8,o
0,8

9,7
3,2

-3,9
3,9
0,1

62,5

473,9

INDTÆGTSFORDELING 1996

ANDRE UDDANNEL

SESINDTÆGTER

3,9 MILL.KR

BEVILLING TIL

HUSLEJE MV.

47,6 MILL.KR.

0FFrNTLIGE FONDS OG PROGeAMMIDLER

9,7 MILL.KR.

DELTAGERBErALING
40,7 MILL.KR.

AN DET

BEVILLINGER TIL ØVRIGE FORMÅL 8,2 MILLKR.

7,9 MILL.KP.

BEVILLING TIL
BIBLIOTEKET

29,5 MILL.KR.

BASIS-

BEVILLING TIL

FORSKNING

100,7 MILL.KR.



•Adresser

Adresser

Handelshøjskolens Det internationale Kontor Handelshøjskolens Bibliotek
internetadresse er:
www.cbs.dk Dalgas Have 15 Overbibliotikar Michael Cotta-Schønberg

2000 Frederiksberg
Rosenørns Allé 31

Rektorat Telefon 3815 3006 1970 Frederiksberg C
Telefax 3815 3825

Rektor, lektor www.cbs.dk./cbs_jadm/dik/diduk.html Telefon 3815 3666
Finn Junge-Jensen Telefax 3815 3663

E-mail:HBK.LIB@cbs.dk
Prorektor, lektor Kræm merh uset www.cbs.dk/library/bibuk.html
Bente Kristensen Nansensgade 19

1366 København K
Struenseegade 7-9 Handelshøjskolens
2200 København N Telefon 3815 2778 Webadministration

Telefax 3815 3964
Telefon 3815 3815 E-mail: red.khuset@cbs.dk Bibliotekar Lars Neidhardt
Telefax 3815 2015 Rosenørns Allé 31

1970 Frederiksberg C

Fællesadministrationen Telefon 3815 3745
Telefax 3815 3663

Administrationschef E-mail:lne.LIB@cbs.dk
Jakob Voltelen

Struenseegade 7-9
2200 København N

Telefon 3815 3815
Telefax 3815 2015

I nformationsafdeli ngen

Fuldmægtig Finn Kjerulff Hansen

Struenseegade 7-9
2200 København N

Telefon 3815 2006
Telefax 3815 2015
E-mail: fkh.ledsek©cbs.dk



Det erhvervsøkonomiske Fakultet Institut for Industriøkonomi Institut for Nationaløkonomi
og Virksomhedsstrategi

Dekan, lektor Gert Bechlund Nansensgade 19
Nansensgade 19 1366 København K

Nansensgade 19 1366 København K
1366 København K Telefon 3815 2575

Telefon 3815 2535 Telefax 3815 2576
Telefon 3815 3815 Telefax 3815 2540 www.cbs.dk departmentsecon
Telefax 3815 2675 wwwcbs.dk/ departments lys
www.cbs.dk’faculty/fac_bus/ lokfakuk.html

Institut for Informatik Institut for Organisation
Den erhvervsøkonomiske og Arbejdssociologi
Fakultetsadministration Howitzvej 60
Nansensgade 19 2000 Frederiksberg Blagardsgade 23B
1366 København K 2200 København \

Telefon 3815 2400
Telefon 3815 3815 Telefax 3815 2401 Telefon 3815 2815
Telefax 3815 2675 www.cbs.dk/departments/inf Telefax 3815 2828

www.cbs.dk/departments “ioa

Studievejledningen Institut for International økonomi
Nansensgade 19 og Virksomhedsledelse Institut for Produktion og
1366 København K Erhvervsokonomi

Nansensgade 19
Telefon 3815 2710 1366 København K Howitzvej 60
Telefax 3815 2777 2000 Frederiksberg
E-mail: pj.oefak@cbs.dk Telefon 3815 2515

Telefax 3815 2500 Telefon 3815 2400
www,cbs.dk / departments/int Telefax 3815 2401

Institutter
Institut for Regnskabsvæsen,

Institut for Afsætningsøkonomi Juridisk Institut økonomistyring og Revision

Struenseegade 7-9 Nansensgade 19 Howitzvej 60
2200 København N 1366 København K 2000 Frederiksberg

Telefon 3815 2100 Telefon 3815 2626 Telefon 3815 2320
Telefax 3815 2101/02 Telefax 3815 2610 Telefax 3815 2321
www.cbs.dk/departments ‘marktg www.cbsdk/departments/law www.cbs.dk/departments’ aa

Institut for Finansiering
Institut for LedeLse, Politik og Filosofi

Rosenørns Allé 31
1970 Frederiksberg C Blågårdsgade 23B

2200 København N
Telefon 3815 3615
Telefax 3815 3600 Telefon 3815 3630
www.cbs.dk’ departments ‘finance Telefax 3815 3635

wwcbs.dk departments ‘mpp



•Adresser

Projektcentre Institut for Interkulturel Det erhvervssprogLige Fakultet
Kommunikation og Ledelse

Dekan, lektor Ole Helmersen

Center for Social Integration Dalgas Have 15

og Differentiering 2000 Frederiksberg Dalgas Have 15
2000 Frederiksberg

Telefon 3815 3815

Struenseegade 7,2 Telefax 3815 3840/3209 Telefon 3815 3815

2200 København N www.cbs.dk/departments Iki Telefax 3815 3830
www.cbs.dk/faculty/fac_lan/lspfakuk.html

Telefon 3815 2530
Telefax 3815 2845

Center for Østeuropa Den erhvervssproglige
Fakultetsadministration
Dalgas Have 15

Projektcentret CESAR Dalgas Have 15 2000 Frederiksberg

2000 Frederiksberg
Telefon 3815 3815

Forskerbyen SYMBION Telefon 3815 3030 Telefax 3815 3830

Fruebjergvej 3 Telefax 3815 3037

2100 København Ø www.cbs.dk/departments/cees

Telefon 3917 9866 Studiekontoret/Sprog
Telefax 3917 9863
E-mail: iqlbr©merkur.cbs.dk Dalgas Have 15

2000 Frederiksberg

Telefon 3815 3316/17
Telefax 3815 3835



Institutter Tilknyttede institutioner:

På adressen
Dalgas Have 15 Handeishøjskolens
2000 Frederiksberg Efteruddannetsescenter

Telefon 3815 3815 Direktør Peter Stolt

Dalgas Have 15

findes fig. erhvervssproglige 2000 Frederiksberg

institutter:
Telefon 3815 2012

Institut for Engelsk Telefax 3815 2040

Telefax 3815 3845 www.hhe.cbs.dk

www.cbs.dk/departments english
Handeishøjskolens Forlag

Institut for Fransk, Italiensk og Russisk
Telefax 3815 3865 Forlagsieder Lauge Stetting

www.cbs.dk /departments fir
Nansensgade 19,8

lnstiftt for Spansk 1366 København K

Telefax 3815 3850
www.cbsdk/faculty/fak_lan/ lspauk.html Telefon 3815 3960

Telefax 3815 3962

Institut for Tysk www.cbspressdk

Telefax 3815 3860
www.cbs.dk/departments/german

SAMS- Scandinavian Academy
of Management Studies

Institut for Datalingvistik
Bernhard Bangs Allé 17B.1 Nyhavn 38,5

2000 Frederiksberg 1051 København K

Telefon 3815 3136
Telefax 3815 3820 Telefon 3391 5454

www.cbsdk/departments/dl Telefax 3391 5556
www.samscbs.dk

Center for OffentLig Organisation
og Styring

I samarb. m. universiteterne i Aalborg,
København og Roskilde og Danmarks
Forvaltningshojskole

Blågårdsgade 23B
2200 København N

Telefon 3815 2181
Telefax 3815 2200
www.cbs.dk/departments/cos
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